

हाम्रो अपेक्षा र प्रतिबद्धता

आदरणीय कमल गाउँपालिकाबासी आमा, बुबा, दाजुभाइ तथा दिदीबहिनीहरू, गाउँ सभा सदस्यहरू, कर्मचारी वर्ग एवं सरोकारवाला सम्पूर्ण महानुभावहरू, नेपालको संविधान २०७२ को धारा ५९ मा सऽ प्रदेश र स्थानीय तहले आफ्नो अधिकारभित्रको आर्थिक अधिकारसम्बन्धी विषयमा कानून बनाउने, वार्षिक बजेट बनाउने, निर्णय गर्ने, नीति तथा योजना तयार गर्ने र त्यसको कार्यान्वयन गर्न सक्ने स्पष्ट व्यवस्था गरेको छ ।



स्थानीय तहको योजना तर्जुमा प्रक्रिया नेपालको संविधान, स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन तथा अन्तरसरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐनले स्थानीय तहको वार्षिक योजना तथा बजेट तर्जुमा सम्बन्धमा गरेका व्यवस्थाहरूलाई एकीकृत गरी संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालय तथा राष्ट्रिय योजना आयोगबाट स्थानीय तहको वार्षिक योजना तथा बजेट तर्जुमा दिग्दर्शन जारी गरिएको छ ।

स्थानीय तहको योजना तथा बजेट तर्जुमा प्रक्रियालाई ७ चरणमा वर्गीकरण गरी २३ क्रियाकलापहरूमा व्याख्या गरिएको छ । स्थानीय तहको योजना तर्जुमाको ७ चरणहरू देहायबमोजिम रहेका छन् ।

त्यसैअनुरूप हाम्रो कमल गाउँपालिका अन्तर्गतको गाउँ कार्यपालिकाले आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को राजस्व र व्ययको अनुमान स्थानीय कानूनबमोजिम गाउँसभा वा नगरसभामा पेस गरी आदरणीय गाउँसभा सदस्यज्यूहरूबाट पारित भई बजेट, योजना तथा कार्यक्रम पुस्तिका २०८१/०८२ प्रकाशनमा ल्याइएको छ ।

संविधानको अनुसूची ८ मा उल्लेखित स्थानीय तहका २२ वटा एकल अधिकार सूची र अनुसूची ९ मा उल्लेखित १५ वटा सऽ प्रदेश र स्थानीय तहका साभा अधिकारका सूचीको कार्यान्वयनका निमित्त स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ हाम्रो मार्गदर्शक हो ।

तपाईं हाम्रो अथक मिहिनेत परिश्रम र ज्ञान विवेकको प्रयोगबाट हामीले आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ मा अपेक्षाकृत नभए पनि सन्तोषजनक प्रगति हासिल गर्न सफल भएका छौं । हामीले यस कमल गाउँपालिकामा जनप्रतिनिधिका रूपमा आएर जिम्मेवारी सम्हालेदेखि नै अहोरात्र गाउँपालिकाको समुचित बिकास, यहाँका नागरिकहरूका आवश्यकता र समस्याहरूलाई सिंगो गाउँपालिका अर्थात हाम्रो साभा एजेण्डाका रूपमा लिई बजेट, योजना तथा कार्यक्रमहरूको कार्यान्वयनमा लागि पयौं ।

कमलबासीले हामी अर्थात सिङ्गो गाउँपालिकामाथि सकारात्मक अपेक्षासहित अथाह साथ, सहयोग र सुभावसँगै रचनात्मक भूमिका निर्वाह गरिदिनु भएकोमा सबै-सबैप्रति हार्दिक आभार तथा धन्यवाद व्यक्त गर्न चाहन्छौं ।

हामीले अघिल्लो वर्ष कृषि क्षेत्रलाई उच्च प्राथमिकतामा राखेर ल्याएका कार्यक्रमहरूको कार्यान्वयनमा सफलता मिलेको हामीले महसुस गरेका छौं । समय र परिस्थिति सदैव एकैनास र एकै खालको हुँदैन ।

स्वभाविक रूपमा परिवर्तित समाजमा मानिसहरूको इच्छा, आंकाक्षा र योजनाहरू परिवर्तनशील हुन्छन् र सरकारले त्यसैलाई आधार बनाएर आफ्ना प्राथमिकताहरू निर्धारण गरिएका हुन्छन् । यो वर्ष हामीले गाउँपालिकाको शिक्षा क्षेत्रलाई उच्च प्राथमिकतामा राखेर बजेट, योजना तथा कार्यक्रमहरू ल्याएका छौं । यसको सफल कार्यान्वयनले कमलवासीको शिक्षाप्रतिको चाहना र समृद्ध कमल निर्माणको आधारलाई अझ बलियो बनाउनेछ भन्नेमा हामी विश्वस्त छौं । त्यसका लागि साभा सङ्कल्प र साभा अठोटको खाँचो छ । यस बजेट, योजना तथा कार्यक्रम पुस्तिकामा समावेश योजना तथा कार्यक्रमहरूको अक्षरशः कार्यान्वयनको महत्वपूर्ण जिम्मेवारी भनेकै कर्मचारी साथीहरूको काँधमा छ ।

गाउँपालिकाको नेतृत्व हुनुका नाताले अध्यक्षको हैसियतबाट यो बजेट, योजना तथा कार्यक्रम पुस्तिकामा उल्लेखित सबै विषयहरूको कार्यान्वयनमा खेल्नुपर्ने अभिभावकीय भूमिकामा कुनै कमी नआउने र सबैको मनोबल उच्च बनाई कार्यसम्पादनमा सहज भूमिकाको अपेक्षासहित यो ऐतिहासिक दस्तावेजलाई साभा अठोट, सङ्कल्प र प्रतिबद्धताको रूपमा ग्रहण गरिदिनु हुनेछ भन्ने विश्वास राखेको छु । जय कमल ।

हुकुमसिंह राई

अध्यक्ष

कमल गाउँपालिका

मन्तव्य

आदरणीय कमल गाउँपालिकाबासी आमा, बुबा, दिदीबहिनी र दाजुभाइहरू, यहाँहरूको अमूल्य विश्वासको मत प्राप्त भई हामी निर्वाचित भएको तीन वर्ष लागि सकेको छ। हामी यहाँसम्म आइपुग्दा कमलवासी सम्पूर्ण महानुभावहरूबीचको एकता, विश्वास, सद्भाव र मिहिनेतबाट धेरै स्थानीय समस्याहरू सम्बोधन भइरहेका छन् । हामी निर्वाचित भएदेखि नै विश्वव्यापी रूपमा आएको आर्थिक मन्दीका कारण हामीले पनि सोचेजस्तो राजस्व सङ्कलन, संघ र प्रदेश सरकारबाट आर्थिक सहायता नपाइरहेको अवस्थामा विकास निर्माण साथै कमलवासीहरूलाई सेवा सुविधा उपलब्ध गराउन नसकिरहेको अवस्थाका बाबजुद पनि पूर्वाधार विकासका कामहरू अगाडि बढाउन हामी सबैको एकता र प्रयत्नबाट सफल भएका छौं भन्ने विश्वासका साथ अघि बढिरहेका छौं । कमल गाउँपालिकालाई कोशी प्रदेशको पहिलो बालमैत्री स्थानीय शासनयुक्त गाउँपालिका घोषणा गरिएको छ । महिला लक्षित वर्गको सीप विकास तालिम गर्नुका साथै किशोरी आत्मरक्षाको तालिम २२६ जनालाई प्रदान गरिएको छ । अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूलाई न्यानो लुगा वितरण, लोक सेवा तयारी कक्षा सञ्चालन गरिएको छ ।



हाम्रो गाउँपालिकाको चालु आ. व. २०८१/८२ को नीति, कार्यक्रम र बजेट निर्माणसम्बन्धी १५औँ गाउँसभा २०८१/०३/१० गते उद्घाटन भएर २०८०/३/१७ गते यस गाउँपालिकाको तेस्रो वर्षको नीति, कार्यक्रम र बजेट पारित गरी सम्पन्न भयो । विगत जस्तै धेरै सरोकारवालाहरू, राजनीतिक दल, संघसस्थाहरूसँगको परामर्श समेतमा यो बजेट ल्याएका छौं । आन्तरिक राजस्वको दायरा वृद्धि गरी राजस्व सङ्कलनलाई तीव्रता दिएका कारण राजस्व क्रमशः वृद्धि भइरहेको छ। आगामी दिनमा त्यसलाई अझ फराकिलो बनाउँदै लगिनेछ। न्यायिक समितिलाई अझ प्रभावकारी बनाउन मेलमिलापकर्ताको सङ्ख्यालाई थप गर्दै तालिमको व्यवस्था गर्ने र न्यायिक समिति सचिवालयमा सटवेयर निर्माण गरी त्यसमार्फत् निवेदन दर्ता गर्ने, कृषि विकास, पशु विकास, स्वास्थ्य, शिक्षा, लक्षित वर्ग, वातावरण, पर्यटन, खेलकुद, नदी नियन्त्रण, विद्युत, खानेपानी र विपद व्यवस्थापनलाई ध्यान दिएका छौं।

चालु आ. व.मा पर्यटन क्षेत्रको विकास गर्ने, व्यवसाय प्रवर्द्धन घुम्तीकोष सञ्चालनमा रहेको रूपैयाँ असुल गर्ने, अधुरो योजना सम्पन्न गर्ने, कालोपत्रे सडकहरू निर्माण गर्ने, कमल गाउँपालिका गाउँकार्यपालिकाको भवन निर्माण गर्ने, कमल नगर अस्पताललाई अझ भौतिक पूर्वाधार सम्पन्न बनाएर जनतामा सेवा पुऱ्याउने अठोट गरेका छौं ।

क्याम्पा, छाताचोक, सुनहारा, समयगढ सडक सम्पन्न हुँदै गरेको अवस्था छ। सोलमारी-सरङ्गपाडा सडक, मंगलबारे- पीपल चोक सडक, समयगढ - गौरादह सडक, प्रसाई

चोक- गौरादह ९ जोड्ने सडक सम्पन्न हुँदै गरेको अवस्था छ । प्रदेश र संघीय सरकारबाट हुँदै गरेका योजनालाई गुणस्तरीयताका साथै चाँडै सम्पन्न गराउन पहल गर्ने अठोट गरेका छौं । अव्यवस्थित बसोबास, सुकुम्बासी समस्या समाधान, नदी नियन्त्रण, आदिवासी जनजाति रङ्गशाला निर्माण, राजमार्ग उत्तरको समस्याग्रस्त वन क्षेत्रको भोगाधिकार र उपयोग लगायतका जटिल प्रकृतिका समस्या समाधान गरी कमल गाउँपालिकाको समृद्धि र कमलवासी जनताको सुखको लागि साथ सहयोग पुऱ्याउन सबै सरोकारवाला महानुभावहरू, सचेत नागरिक समाज, राजनीतिक दलहरू संघ सस्थाहरूप्रति आग्रह गर्दछु ।

अन्त्यमा जटिल परिस्थितिको सामना गर्दै कमल गाउँपालिकाको उन्नति, प्रगतिमा सहयोग पुऱ्याउनुहुने संघीय सरकार, प्रदेश सरकार, राजनीतिक दलहरू, जनप्रतिनिधि साथीहरू, संघ संस्थाका कर्मचारी साथीहरू, टोल विकास संस्थाहरू, सुरक्षाकर्मीहरू, सञ्चारकर्मीहरू, सम्पूर्ण आमा, बुबा, दाजुभाइ र दिदीबहिनीहरूप्रति हार्दिक आभार व्यक्त गर्दै धन्यवाद दिन चाहन्छु र आगामी दिनमा यसैगरी कमल गाउँपालिका र कमलवासी जनताको हितमा सबै प्रकारका सहयोग पुऱ्याउन सम्पूर्ण महानुभावमा विनम्र अनुरोध गर्दछु ।

प्रमिला न्यौपाने
उपाध्यक्ष
कमल गाँउपालिका

कमल गाउँपालिकाको गाउँसभाको पन्ध्रौँ अधिवेशन बैठकमा गाउँपालिका अध्यक्ष श्री हुकुमसिंह**राईज्यूबाट आ.व. २०८१/८२ का लागि प्रस्तुत गर्नुभएको नीति तथा कार्यक्रम**

आदरणीय सभाका सदस्यज्यूहरू,

यस कमल गाउँपालिकाको गरिमामय १५ औँ गाउँसभामा आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम पेस गर्ने अवसर पाउँदा आफूलाई गौरवान्वित महसुस गरेको छु । नीति तथा कार्यक्रम र बजेट निर्माणमा गाउँपालिकाका उपाध्यक्ष, वडा अध्यक्षहरू, कार्यपालिका सदस्यहरू, वडा सदस्यहरू, टोल विकास संस्थाहरू, कर्मचारीहरू साथै सम्पूर्ण कमलवासी आमाबुबा, दाजुभाइ तथा दिदीबहिनीहरूप्रति सहयोगको लागि हार्दिक आभार तथा धन्यवाद व्यक्त गर्न चाहन्छु । यस अवसरमा नेपालको प्रजातान्त्रिक आन्दोलन, राजनीतिक अग्रगमन र लोकतन्त्रको सबलीकरणको क्रममा भएका ऐतिहासिक आन्दोलनहरूमा आफ्नो जीवन उत्सर्ग गर्नुहुने सम्पूर्ण सहिदहरूप्रति भावपूर्ण श्रद्धाञ्जलि अर्पण गर्दछु ।

“समृद्ध कमल हाम्रो सरोकार” भन्ने मुल नाराका साथ कमल गाउँपालिकालाई सुन्दर, समुन्नत र समृद्ध गाउँपालिका निर्माण गर्ने हाम्रो सङ्कल्प र समस्त गाउँपालिकावासीको समृद्धिको चाहाना र मतदाताहरूप्रति गरिएका प्रतिज्ञाहरू पूरा गर्ने दिशामा स्थानीय तहको दोस्रो निर्वाचनपछिको तेस्रो वर्ष अर्थात् आगामी आ. व. २०८१/८२ को नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न लागि रहेका छौँ । यसका लागि विकास र समृद्धिका लागि राष्ट्रिय लक्ष्यहरूको स्थानीयकरण गर्दै गुणस्तरीय तथा दिगो विकाससहितको पूर्वाधार निर्माण गर्न स्थानीय स्रोतको पहिचान र परिचालन गरी समावेशी तथा दिगो स्थानीय आर्थिक विकासमार्फत् समृद्ध गाउँपालिकाको लक्ष्य हासिल गर्न तत्पर रहनेछौँ ।

नेपालको संविधान २०७२ ले परिकल्पना गरेबमोजिम स्थानीय तहको सरकारअन्तर्गत कमल गाउँपालिकाले स्थानीय आवश्यकताका आधारमा आर्थिक, सामाजिक, साँस्कृतिक र पूर्वाधारका विकासमा केन्द्र सरकार, प्रदेश सरकारबाट प्राप्त स्रोतहरू र आन्तरिक स्रोत तथा साधनहरू परिचालन गरी आर्थिक तथा सामाजिक विकासका कार्यक्रम तथा आयोजनाहरू कार्यान्वयन गरिरहेका छौँ । सङ्घीयताको मर्मबमोजिम जनताको घरदैलामा रहेको स्थानीय सरकारप्रति जनताको आशा तथा भरोसाको केन्द्र बन्ने प्रयास गरिरहेका छौँ ।

नेपालको संविधान २०७२ को प्रस्तावना, मौलिक हक र नीतिहरूप्रति प्रतिबद्ध रही स्थानीय स्तरमा राजनैतिक दलहरू, समुदायविचको एकता, विश्वास, सद्भाव र मेहनतबाट हामीले हाम्रा स्थानीय समस्याहरू सम्बोधन गर्नुपर्नेछ । कमल गाउँपालिकाले बाह्य स्रोतका साथै आन्तरिक सीमित स्रोत साधनबाट धेरै र दीर्घकालीन महत्त्वका योजनासम्बन्धी कार्यहरू गर्नुपर्नेछ । रणनीतिक महत्त्व रहेका विगतदेखि सञ्चालनमा रहेका योजनाहरूलाई निरन्तरता दिँदै थप अन्य विकास निर्माणका कार्यहरूलाई अगाडि बढाउने प्रयासमा छौँ । स्थानीय आवश्यकतालाई सम्बोधन गर्दै स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ ले व्यवस्था गरेका प्रावधानहरू संस्थागत गर्नु, सङ्घीय सरकारको राष्ट्रिय लक्ष्य, प्रदेश सरकार, अन्तर स्थानीय तह एवम् सरोकारवाला निकायसँगको सहकार्य गर्दै सङ्घीय सरकार, प्रदेश सरकारको कानूनबमोजिम स्थानीय तहलाई सरकारको रूपमा संस्थागत गर्नुपर्ने आवश्यकता रहेको छ । नेपालको संविधानबमोजिम सङ्घ, प्रदेश र स्थानीय तहले आफ्नो अधिकारभित्रको आर्थिक अधिकारसम्बन्धी विषयमा कानून बनाउने, वार्षिक बजेट बनाउने, निर्णय गर्ने, नीति तथा योजना तयार गर्ने र त्यसको कार्यान्वयन गर्ने व्यवस्था भएबमोजिम आगामी आ.व. २०८१/०८२ को नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न लागि रहेका छौँ ।

नेपालको संविधानबमोजिम स्थानीय तहको कार्यकारिणी अधिकार गाउँ तथा नगर कार्यपालिका, व्यवस्थापकीय अधिकार गाउँ तथा नगरसभा र न्यायपालिकीय अधिकार न्यायिक समितिमा निहित रहेको छ । त्यसै गरी संविधानको अनुसूची ८ मा उल्लिखित २२ ओटा स्थानीय तहका एकल अधिकारको पूर्ण कार्यान्वयन गर्ने चुनौती अबै रहरहेको छ । शिक्षा, स्वास्थ्य, सहकारी, आन्तरिक स्रोतको व्यवस्थापन, विपद् व्यवस्थापन तथा कर्मचारी व्यवस्थापनका समस्याहरूको सामना गर्दै अधि बढ्नुको विकल्प छैन । विगत वर्षदेखि नेपाल सरकारबाट प्राप्त हुने स्रोतहरूमध्ये राजस्व बाडँफाडँको निर्धारित सीमाबमोजिम प्राप्त हुन नसक्नु, समानीकरण अनुदानमा बसैपिच्छे २५ प्रतिशतको हाराहारीमा कटौती हुँदा स्थानीय स्तरका विभिन्न कार्यक्रम तथा आयोजनाहरू प्रभावित हुने देखिन्छ । स्थानीय सरकारले पनि आफ्ना आन्तरिक स्रोतहरूको प्रगतिशील करको माध्यमबाट करको दरमा भन्दा दायरामा वृद्धि गरी स्थानीय विकासका लागि आफू नै सक्षम बन्नुपर्ने कुरामा सबै एउटै सोच र धारणाका साथ अधि बढ्नुपर्दछ । यसपटक सङ्घीय सरकारबाट प्राप्त हुने समपूरक अनुदानमा भएको न्युनताले स्थानीय पूर्वाधार निर्माणमा स्रोतको चाप पर्न जाने देखिन्छ ।

“समृद्ध कमल हाम्रो सरोकार” को मर्म र भावना पूरा गर्न तथा कमल गाउँपालिकाको समष्टिगत विकासको लागि गाउँपालिकाको आवधिक योजना अद्यावधिक, सडक गुरुयोजना निर्माण र क्षेत्रगत रणनीतिहरू निर्माण गरी स्थानीय आवश्यकतालाई क्रमशः पूरा गर्दै लगिनेछ । नागरिकहरूको विकास प्रतिको संलग्नता, सकारात्मक सोच र चाहना तथा स्थानीय आवश्यकता पहिचान साथै सामाजिक, आर्थिक र भौतिक विकासका गतिविधिहरूलाई आत्मसाथ गर्दै गाउँपालिका र वडा कार्यालयहरूबाट प्रवाह गरिने सेवाहरूको गुणस्तरीयतामा अभिवृद्धि तथा कामकारवाहीलाई जनताप्रति उत्तरदायी, जवाफदेही र पारदर्शी रूपमा सञ्चालन गरी बजेटको प्रभावकारी परिचालन गरिनेछ ।

सङ्घीय सरकार र प्रदेश सरकारबाट प्राप्त हुने बजेट र स्थानीय आयबाट प्राप्त हुने बजेटको समुचित प्रयोग गरिनेछ । स्थानीय माग र आवश्यकता अत्यधिक भए पनि आर्थिक क्षेत्रतर्फ कृषि, पशु, सहकारी, सामाजिक क्षेत्रतर्फ शिक्षा, स्वास्थ्य, खानेपानी तथा सरसफाई, संस्कृति प्रवर्द्धन, लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण, पूर्वाधार विकासतर्फ सडक तथा पुल, भवन तथा सहरी विकास, वन वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापनतर्फ भूसंरक्षण, जलाधार संरक्षण, फोहोरमैला व्यवस्थापन, विपद् व्यवस्थापन, वारुणयन्त्र सञ्चालन एवम् सुशासन तथा संस्थागत विकासतर्फ मानव संसाधन विकास, संस्थागत क्षमता विकास, राजस्व परिचालन, सार्वजनिक सुनुवाइ, सामाजिक परीक्षण आदिमा लगानी गरी आर्थिक, सामाजिक, सांस्कृतिक तथा भौतिक पूर्वाधार विकासका कार्यहरूमा लगानी गरिनेछ । यस कार्यमा हरेक तवरबाट सहयोग गर्ने यस क्षेत्रका राजनैतिक दल, नागरिक समाज एवं कमलवासी नागरिकहरूप्रति हार्दिक आभार व्यक्त गर्दछु ।

नीति तथा कार्यक्रम तयार गर्दा नेपालको संविधान २०७२, सङ्घीय सरकारको राष्ट्रिय लक्ष्य र निर्देशक सिद्धान्त एवम् स्वीकृत बजेट, दिगो विकासका लक्ष्यहरू, निर्वाचनका समयमा जनता सामु गरेका घोषणा र प्रतिवद्धता, गाउँपालिकाको आवधिक योजना, स्थानीय तहको वार्षिक योजना तथा बजेट तर्जुमा दिग्दर्शन, गाउँपालिकाका विगतमा स्वीकृत भएका नीति तथा कार्यक्रमहरू, प्रादेशिक सरकारले अङ्गिकार गरेका लक्ष्य, योजना तर्जुमाका आवश्यक चरणहरू पूरा गर्दै सरोकारवाला निकायहरूले दिनु भएको राय सुझावसमेतलाई आधार र मार्गदर्शनका रूपमा ग्रहण गरेका छौं ।

गाउँसभाका सदस्यज्यूहरू ,

अब म यस सभासमक्ष आगामी आ.व. २०८१/०८२ को गाउँपालिकाले अवलम्बन गरेका नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्दछु ।

कृषि विकास

मूल नारा : 'कृषि उत्पादनमा वृद्धि कमलको समृद्धि'

- १ 'कृषि उत्पादनमा वृद्धि कमलको समृद्धि' भन्ने लक्ष्यलाई साकार पार्न कृषि उत्पादक फर्ममार्फत् उत्पादनको पहिचान बनाउँदै उत्पादन साथमा अनुदान हातमा भन्ने नीति लिइनेछ ।
- २ किसानको पहिचान गर्न किसान सूचीकरण गरी परिचयपत्रको व्यवस्था लागू गर्न सम्पूर्ण कृषकहरूलाई सूचीकरणमा समावेश गरिने नीति लिइनेछ ।
- ३ किसानले उत्पादन गरेका कृषि उपजको प्रभावकारी बजारीकरणका लागि समुह तथा सहकारीको साभेदारीमा कृषि उपज सङ्कलन तथा बजारीकरणको व्यवस्था गरिने नीति लिइएको छ ।
- ४ व्यावसायिक कृषि प्रवर्द्धनलाई साकार पार्न कन्काई नहर क्षेत्र तथा अन्य व्यावसायिक किसानलाई कृषि सामग्री तथा बजारसँगको प्रत्यक्ष सहभागितामा व्यावसायिक बनाउने किसिमका कार्यहरू गर्न प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- ५ सिँचाई मिटरमा उठेको बिलको ५० प्रतिशत भुक्तानीको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- ६ जैविक मल / विषादि उत्पादन गरी बडाबाट किसानलाई उपलब्ध गराइनेछ । यसका अतिरिक्त प्राङ्गारिक दाना मल उत्पादन गर्ने लक्ष्य लिइनेछ ।
- ७ कृषि मल आवश्यकताअनुसार युरिया, डिएपी र माटो परीक्षणका आधारमा कृषि चुनमा अनुदानको व्यवस्था गरिनेछ ।
- ८ सङ्घीय तथा प्रदेश सरकारको साभेदारीमा कृषि यान्त्रिकीकरण तथा कृषिका अन्य पूर्वाधार विकास गरी चाक्लाबन्दी खेतीलाई प्रोत्साहन दिई उत्पादन र उत्पादकत्व वृद्धि गर्ने नीति लिइनेछ ।
- ९ भूमि बैङ्कको स्थापना गरी बेरोजगार तथा भूमिहीन युवाहरूलाई कृषि क्षेत्रमा लगाउन पहल गरिनेछ । विपन्न नागरिकलाई खाद्यान्नमा आत्मनिर्भर बनाइनेछ ।
- १० 'स्वस्थ जीवनका लागि कमलको ताजा तरकारी' भन्ने नारालाई साकार पार्न 'एक घर एक करेसाबारी' कार्यक्रमअन्तर्गत कृषकहरूलाई तरकारीको मिनी कीटमार्फत् प्रोत्साहन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- ११ किसानको समस्या समाधान गर्नका लागि १ दिनभित्रमा नै आवश्यकताअनुसार प्राविधिकको पहुँच पुऱ्याएर साथै श्रव्यदृश्यमार्फत् अन्तरक्रिया गरी रोग तथा किराको निदान गर्न स्थानीय पालिकाले व्यवस्था मिलाउने नीति लिइनेछ ।
- १२ कीटनाशक विषादी तथा रासायनिक मलखादको प्रभाव र सोको न्यूनीकरणका लागि विद्यालय, समूह, सहकारी तथा टोल विकासमा आवश्यकताअनुसार सचेतना कार्यक्रम उपलब्ध गराइने नीति लिइनेछ ।
- १३ परम्परागत कृषि पेसालाई व्यावसायिक रूपमा विकसित गर्न क्षमता अभिवृद्धि, कृषि औजार उपकरण र प्रविधि हस्तान्तरण एवम् प्रयोगलाई प्रोत्साहन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- १४ स्थानीय तह, सङ्घीय तथा प्रदेश सरकारको साभेदारीमा गोदाम घर तथा डायर, प्रशोधन केन्द्र स्थापना गरिनेछ ।
- १५ व्यवसाय प्रवर्द्धन घुम्ती कोषमार्फत् कार्यक्रम सञ्चालन गरी रोजगारीका अवसरहरू स्थानीय स्तरमै उपलब्ध गराई समृद्ध नेपाल र सुखी नेपालीको परिकल्पनालाई सार्थक पार्न पहल गरिनेछ ।

- १६ स्थानीय रैथाने बाली प्रवर्द्धन गर्ने उद्देश्यले उत्पादनबापत प्रोत्साहन गरिने नीति लिइनेछ । जस्तै: कोदो, फापर, जौ अन्य ।
- १७ सामुदायिक कस्टम हायरिड सेन्टर स्थापना गरी कृषकहरूलाई सहूलियत प्रदान गरिने नीति लिइनेछ ।
- १८ आयुर्वेदिक महत्त्वका नमि, अमला, आँक, तुलसी, लसुन, अदुवा, बेसार, पुदिना आदि नगदेबाली लगाई बजारीकरणमा प्रोत्साहन गर्ने नीति लिइनेछ ।

पशु सेवा

- १९ पशुपक्षी तथा मत्स्यमा लाग्ने रोगहरूको लागि समय सापेक्ष र अनुकूलताका आधारमा औषधी उपचारको कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइने छ साथै नेपालमा उपलब्ध हुने सम्पूर्ण पशुपक्षी खोपहरू प्रत्येक पशुपक्षीमा निःशुल्क रूपमा प्रयोग गरी कृषकको पशुपालन व्यवसायमा हुने क्षतिलाई न्यूनीकरण गर्ने नीति लिइनेछ ।
- २० रोग निदानका लागि पशुहरूमा प्रयोगशाला परीक्षणमार्फत् उपचार पद्धतिको सुरुवात गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- २१ सुत्केरी पोषण कार्यक्रममार्फत् गाईभैँसीको पौष्टिक तत्वको कमीलाई समाधान गर्ने नीति लिइनेछ ।
- २२ मत्स्य विकासका लागि आवश्यक कार्यक्रमहरू अवलम्बन गरिनेछ ।
- २३ औजारीकरणको अवधारणाअनुसार बङ्गुरपालन व्यवसायहरूलाई औजारहरू वितरण गरी बङ्गुरपालन व्यवसायलाई प्रोत्साहित गर्ने नीति लिइनेछ ।
- २४ कुखुरापालन व्यवसायबाट कुखुराको मासु तथा अण्डामा आत्मानिर्भर बनाउन उचित कार्यक्रमहरू अवलम्बन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- २५ बाखापालन व्यवसायबाट खसीबोकाको मासुमा आत्मानिर्भर हुने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- २६ दुध उत्पादनको लागत घटाउन हरियो घाँसमा आधारित दुध उत्पादन गर्ने किसिमका कार्यक्रमलाई प्रोत्साहन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- २७ किसान सेवा कार्ड वितरण गरी सेवा प्रवाहलाई चुस्त र दुरुस्त बनाउने नीति लिइनेछ ।

स्वास्थ्य सेवा

- २८ कमल गाउँपालिका वडा नं. २ मा अवस्थित कमल नगर अस्पतालमा आवश्यक जनशक्ति, उपकरण, पूर्वाधार र सेवा विस्तार गरी २४ घण्टा नियमित सेवा सञ्चालन गरिनेछ ।
- २९ अति विपन्न, गरिब, असहाय तथा अपाङ्गता भएका परिवारहरूको गरिदै आएको निःशुल्क स्वास्थ्य बिमा कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ३० कमल गाउँपालिका अन्तर्गतका सम्पूर्ण स्वास्थ्य संस्थाहरूको भौतिक पक्षको सुधार गर्दै पर्याप्त औषधीहरूको सुनिश्चितता गरिनेछ ।
- ३१ अति विपन्न, दलित र अल्पसङ्ख्यक समुदाय र बेसाहारा बिरामीको उपचार खर्च अभाव भई स्वास्थ्य सेवाबाट वञ्चित हुनु नपरोस् भन्नका लागि व्यवस्था गरिएको उपचार खर्चलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ३२ सबै स्वास्थ्य संस्थाहरूमा अक्सिजन सिलिन्डर उपलब्ध गराई अक्सिजन नलिनुपर्ने विपन्न बिरामीहरूको लागि प्रयोग गर्न उपलब्ध गराउने व्यवस्था गरिनेछ ।

- ३३ सुरक्षित मातृत्व कार्यक्रमका लागि पोर्टेबल भिडियो एक्सरे मेसिनको प्रयोग गरी प्रत्येक स्वास्थ्य संस्थाहरूमा मासिक रूपमा १ पटक निःशुल्क गर्भवती महिलाहरूको भिडियो एक्सरे गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- ३४ विद्यालय स्वास्थ्य कार्यक्रमअन्तर्गत सामुदायिक र संस्थागत विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरू लक्षित स्वास्थ्य परीक्षण कार्यक्रम तथा स्वास्थ्य शिक्षा कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ३५ क्षयरोगमुक्त पालिका निर्माणका लागि नीति निर्माण गरी विभिन्न खोजपड्ताल कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- ३६ कुष्ठरोग निवारणका लागि समुदाय स्तरमा खोजपड्ताल अभियान सञ्चालन गरी रोगी व्यक्तिको पहिचान तथा उपचारको व्यवस्था मिलाउनुका साथै समुदायमा सचेतना कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ३७ प्रत्येक आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र र सामुदायिक स्वास्थ्य इकाईबाट प्रत्येक दिन निःशुल्क सुगर तथा कोलेस्ट्रॉल जाँचको व्यवस्था गरिनेछ ।
- ३८ महिला स्वास्थ्य सेवा प्रवर्धनअन्तर्गत महिलाहरूमा हुने आइ खस्ने समस्या, पाठेघरको मुख तथा स्तन क्यान्सरसम्बन्धी स्क्रिनिङ शिविर सञ्चालनलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ३९ महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरूको निःशुल्क स्वास्थ्य विमा गर्ने नीति तथा अवकाश प्राप्त गर्ने स्वयंसेविकाहरूलाई 'दीर्घ सेवा' सम्मान प्रदान गरिने नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ४० महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरूलाई खोप कार्यक्रम, घरभेट कार्यक्रम र आमा समूहमा छलफल साथै मासिक बैठकमा सहभागी भई समुदायको समग्र स्वास्थ्य अवस्था माथि पुऱ्याउन महत्त्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गरेबापत् प्रोत्साहन स्वरूप मासिक रूपमा दिइँदै आएको यातायात खर्चलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ४१ मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ४२ समुदाय स्तरमा स्वास्थ्यकर्मी र महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरूको परिचालन गरी बालबालिकाहरूको पोषण अवस्थाको लेखाजोखा गरी कुपोषित बालबालिका पत्ता लगाई उपचारको दायरामा ल्याउने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- ४३ ५ वर्षमुनिका कुपोषित बालबालिकाको उपचार गर्नका लागि कमलनगर अस्पताल र लखनपुर स्वास्थ्य चौकीमा कुपोषित बालबालिकाको उपचार केन्द्र (OTC Center) सञ्चालन लाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ४४ २ वर्षमुनिका सबै बालबालिकालाई बालभिता उपलब्ध गराउने नीति लिइनेछ ।
- ४५ पूर्ण खोप सुनिश्चितताका लागि सबै वडामा नियमित खोप कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिँदै आवश्यकताअनुसार खोप केन्द्रको विस्तार तथा स्थानान्तरण गर्दै लगिनेछ साथै पूर्ण खोप सुनिश्चितताका लागि खोज र खोपको नितिलाई अवलम्बन गरिनेछ ।
- ४६ प्रसूति सेवाको लागि सञ्चालनमा रहेको कमल नगर अस्पताल प्रसूति केन्द्रलाई थप व्यवस्थित गरिनेछ साथै प्रेषणका लागि निःशुल्क एम्बुलेन्ससेवा उपलब्ध गराइनेछ ।
- ४७ धुम्रपान तथा सुर्तीजन्य पदार्थ नियन्त्रणका लागि विद्यालय स्तरदेखि समुदायस्तरसम्म सचेतनामूलक कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
- ४८ निजी क्षेत्रबाट सञ्चालित स्वास्थ्य संस्था, क्लिनिक एवम् औषधी पसलहरूको नियमित अनुगमन गरिनेछ ।
- ४९ नेपाल सरकारले तोकेको प्रोटोकलअनुसार गर्भ जाँच गराउने गर्भवती महिलाहरूलाई प्रदान गरिँदै आएको प्रोत्साहन रकमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।

- ५० सूचीकृत स्वास्थ्य संस्थामा प्रसूति गराउने महिलाहरूलाई एम्बुलेन्ससेवा निःशुल्क उपलब्ध गराउनुका साथै पोषण प्रोत्सहन सहयोग गर्ने नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ । साथै प्रसूतिपश्चात् स्वास्थ्यकर्मी परिचालन गरी बच्चा जन्मएको २४ घण्टा, ३ दिन र ७ दिनमा साथै आवश्यकताअनुसार घरैमा गई आमा र बच्चाको स्वास्थ्य जाँचको व्यवस्था मिलाउने नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ५१ अति विपन्न, दलित र अल्पसङ्ख्यक समुदायका सुत्केरी आमाहरूलाई पोषिलो खाद्य सामग्री उपलब्ध गराई आमा र शिशुको पोषण अवस्थालाई सुदृढ गर्दै लगिनेछ ।

लैङ्गिक समावेशीकरण तथा महिला सशक्तीकरण

- ५२ आगामी ५ वर्षभित्रमा विपन्न महिलाहरूलाई विभिन्न सिप विकास तालिम आवश्यकताको आधारमा सञ्चालन गरी आयआर्जनमा आत्मनिर्भर बनाउने साथै तालिम प्राप्त महिलाहरूलाई CTEVT सँग जोड्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ५३ हिंसामा परेका महिलाहरूका लागि हिंसा निवारण कोषलाई क्रियाशील बनाई लैङ्गिक हिंसा र प्रजनन स्वास्थ्य कार्यक्रम सञ्चालन गरी हिंसामुक्त गाउँपालिका बनाउने नीति ल्याइने छ ।
- ५४ प्रत्येक वडाको वस्तीस्तरमा सिपमूलक तालिमसहित प्रविधि हस्तान्तरण गरी व्यवसायी बनाउने नीति लिइनेछ ।
- ५५ गाउँपालिकाभित्रका सामुदायिक विद्यालय र बाल विकास केन्द्रलाई व्यवस्थापन तथा स्तरोन्नति गरी बालबालिकाहरूलाई अन्य क्रियाकलापहरूमा समेत क्रियाशील बनाउने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ५६ गाउँपालिकामा बालबालिका हराउने, बेवारिसे फेला पर्ने, लागू पदार्थ दुर्व्यसनी मानव बेचबिखन तथा ओसारपसार गर्ने, हिंसा, दुर्व्यवहार, शोषण तथा अन्य जोखिममा पर्ने सक्ने भएकाले बालबालिकाको संरक्षणका लागि नेपाल प्रहरीसँग सहकार्य गरी सचेतना कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने नीति ल्याइनेछ ।
- ५७ गाउँपालिकाभित्र रहेका सामुदायिक विद्यालयमा इमरजेन्सी बेडको व्यवस्थापन गरी बालबालिकालाई बालमैत्री बानी व्यवहारको नीति ल्याइनेछ ।
- ५८ गाउँपालिकाभित्र भएका सबै प्रकारका अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूलाई सूचीकृत गरी आवश्यकता तथा क्षमताको आधारमा सिप विकास तालिम प्रदान गरी अपाङ्गता भएका व्यक्तिका व्यक्तिहरूलाई समेत उत्पादन क्षेत्रमा समावेश गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ५९ जेष्ठ नागरिकहरूमा भएको मौलिक ज्ञान तथा सिपहरूलाई नयाँ पुस्तामा हस्तान्तरण गर्नका लागि अन्तरक्रिया कार्यक्रम सञ्चालन गरी जेष्ठ नागरिकप्रति समाजमा भएको दुर्व्यवहारलाई निरुत्साहित गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ६० बालकल्याण कोषलाई निरन्तरता दिने नीति अवलम्बन गरिएको छ ।
- ६१ विपन्न महिलाहरूलाई प्रजनन स्वास्थ्य तथा सरसफाईसम्बन्धी सचेतना तथा अभिमुखीकरण कार्यक्रम सञ्चालन गरी जनचेतना फैलाउने नीति ल्याइनेछ ।

उद्योग तथा वाणिज्य

- ६२ पालिका क्षेत्रमा सञ्चालित घरेलु तथा साना सिपमूलक उद्योग तथा व्यवसायहरूलाई प्रवर्द्धन गर्न प्रविधि हस्तान्तरणका लागि अनुदानको व्यवस्था गरिनेछ ।

सहकारी

- ६३ सहकारी संस्थाहरूमा संस्थागत सुशासन प्रवर्द्धन गर्नका लागि निक्षेपकर्ताहरूको बचत संरक्षणका लागि प्रभावकारी नियमन र अनुगमन गर्न सहकारी शाखाको नियामकीय क्षमता अभिवृद्धि गर्न तालिमका अवसरहरू प्रदान गरिनेछ ।
- ६४ गाउँपालिकाको नियमन क्षेत्राधिकारभित्र रहेका सहकारीहरूको वित्तीय कारोवारलगायतका विवरणहरूको विद्युतीय अभिलेख अद्यावधिक राखिने र कोपोमिसमा आवद्ध हुन बाँकी रहेका सहकारी संस्थाहरूलाई आवद्धताका लागि अनिवार्य गराइनेछ ।
- ६५ सहकारी संस्थाहरूमार्फत् स्थानीय स्तरमा सदस्य शिक्षा तथा वित्तीय साक्षरता फैलाउने हेतुले सहकारी संस्थाहरूको संस्थागत विकासका लागि आवश्यक तालिम कार्यक्रमहरूको लागि आवश्यक व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- ६६ प्रचलित ऐन, कानून तथा विनियमको परिपालना नगर्ने सहकारी संस्थाहरूलाई नियमानुसार जरिवाना गर्ने र उत्कृष्ट कार्य गरेका वा नमुना सहकारी संस्था छनौट गरी पुरस्कृत गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- ६७ युवाहरूलाई उनीहरूको सिप, ज्ञान तथा क्षमताको उपयोग हुने गरी उद्यम तथा स्वरोजगारीका लागि सहूलियत दरमा सहकारीमार्फत् ऋण उपलब्ध गराउन विशेष पहल गरिनेछ । पालिकामा सूचीकृत सहकारी संस्थाहरूबाट ऋण लिएर समयमा नतिर्ने ऋणीहरूलाई नियमानुसार कारबाहीको दायरामा ल्याउन विशेष पहल गरिनेछ ।
- ६८ पालिका क्षेत्रभित्र स्थापना हुने कृषि समूह, निजी फर्म, र सहकारीहरूको दर्ता तथा कार्यक्षेत्र अनुमति जस्ता विषयहरूलाई व्यवस्थित गरिँदै लाने नीति लिइनेछ ।
- ६९ सहकारी संस्थाहरूको सहकार्यबाट उत्पादनशील क्रियाकलापहरूमा नागरिकहरूलाई सहभागी गराई रोजगार तथा स्वरोजगारको सृजना गरी गरिबी निवारणमा सहयोग पुऱ्याउने नीति लिइनेछ ।

रोजगार सेवा केन्द्र

- ७० आन्तरिक रोजगारीलाई प्रवर्द्धन गर्न प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रमलाई प्रभावकारी रूपमा अगाडि बढाइनेछ र रोजगार रणनीति तर्जुमा गरिनेछ ।
- ७१ प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रममार्फत् सञ्चालन हुने आयोजनाहरूलाई गुणस्तरयुक्त बनाउन आवश्यक पर्ने दक्ष जनशक्तिको व्यवस्थापन गर्न बजेटको व्यवस्था गरिनेछ ।
- ७२ प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रमअन्तर्गत सञ्चालित आयोजनाको प्रभावकारी अनुगमन तथा मूल्याङ्कन गरिनेछ ।
- ७३ रोजगारीलाई सम्भव भएसम्म उत्पादनसँग जोड्ने र नागरिकको आयआर्जनमा वृद्धि गर्ने नीति अवलम्बन गरिने छ ।

- ७४ वैदेशिक रोजगारीबाट फर्किएका व्यक्तिहरूले आर्जन गरेको पुँजी, सिप र अनुभवलाई सदुपयोग गर्दै स्वरोजगार, उद्यमशीलता विकास तथा रोजगारी प्रवर्द्धनमार्फत् बेरोजगार न्यूनीकरण गरिनेछ ।
- ७५ स्थानीय माग र आपूर्तिको विश्लेषण गरी विभिन्न तालिम तथा गोष्ठीहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
- ७६ वैदेशिक रोजगारीबाट फर्किएका व्यक्तिहरूको आर्थिक तथा सामाजिक एकीकरण कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
- ७७ उपलब्ध स्रोत र साधनको उच्चतम सदुपयोग गर्दै रोजगारी सृजना हुन सक्ने शाखाहरू जस्तै: पूर्वाधार, कृषि, पशु, स्वास्थ्य, शिक्षा आदिसँग सहकार्य र समन्वय गरी रोजगारीको अवसरमा वृद्धि गरिनेछ ।
- ७८ बेरोजगार व्यक्तिहरूको तथ्याङ्क सङ्कलन तथा विश्लेषण गरी रोजगार व्यवस्थापन सूचना प्रणाली (EMIS) लाई अद्यावधिक र व्यवस्थित गरिनेछ । स्थानीय स्तरमा रहेका रोजगारदाता र श्रमिकबिचको सम्बन्ध विस्तार गर्न सहजीकरण गरिनेछ ।

शिक्षा विकास

- ७९ सामुदायिक विद्यालयहरूमा अभिभावक तथा विद्यार्थीहरूको पहुँच बढाउनका लागि आमा, बुवा दुबै गुमाएका सामुदायिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ति अनुदान कार्यक्रम सञ्चालन गरिने नीति लिइनेछ ।
- ८० विद्यार्थीको शैक्षिक गुणस्तर अभिवृद्धि तथा शैक्षिक सुधारका लागि पालिकास्तरीय कक्षा ८ र कक्षा १०को स्तरमापन परीक्षा सञ्चालन तथा व्यवस्थापन कार्यक्रममा बजेटको व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- ८१ नृत्य तथा खेलकुद शिक्षक व्यवस्थापन गरी विद्यार्थीहरूको अन्तरनिहित क्षमताको प्रस्फुटनका लागि व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- ८२ विद्यालयहरूमा अध्ययनरत बालबालिकाहरूलाई शैक्षिक उन्नयन तथा पृष्ठपोषण गर्नका लागि पालिकास्तरीय विषयगत शिक्षकहरूको विज्ञ समूह गठन गरेर विद्यालय अनुगमन तथा शिक्षण सिकाइ गतिविधिमा पृष्ठपोषण प्रदान गरिने नीति लिइनेछ ।
- ८३ यस पालिकाका विद्यालयहरूको शैक्षिक विकास तथा गुणस्तर अभिवृद्धिका लागि नेपालका विभिन्न जिल्लाका नमुना विद्यालयहरूको अभ्यासलाई स्थलगत रूपमा अध्ययन तथा अवलोकन गरी थप प्रभावकारिता स्थापित गर्नका लागि विभिन्न जिल्लाका नमुना विद्यालयहरूको अवलोकन भ्रमण कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ८४ सामुदायिक विद्यालयका शिक्षकहरूका लागि पठनपाठनलाई गुणस्तरीय बनाउनका लागि थप क्षमता अभिवृद्धिसम्बन्धी तालिमका कार्यक्रम सञ्चालन गरिने नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ८५ जनप्रतिनिधि, विद्यालय व्यवस्थापन पदाधिकारी, प्र.अ. तथा आवश्यकताअनुसार विद्यार्थीहरूसँगको अन्तरक्रिया कार्यक्रम सञ्चालन गरिने नीति लिइनेछ ।
- ८६ सामुदायिक विद्यालयका अवकाश प्राप्त शिक्षक, कर्मचारीहरू तथा उत्कृष्ट शिक्षक, कर्मचारी, वि.व्य. समितिका अध्यक्षहरूलाई सम्मान गर्ने कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ८७ सामुदायिक विद्यालयमा गठन गरिएका बालक्लबहरूलाई अतिरिक्त क्रियाकलाप सञ्चालनका लागि महिला तथा बालबालिका शाखासँग समन्वय गरी कार्यक्रम सञ्चालन गरिने नीति लिइनेछ ।

- ८८ आधारभूत तह (कक्षा ८) को अन्तिम परीक्षालाई व्यवस्थित रूपमा सञ्चालन र व्यवस्थापन गरिने नीति लिइनेछ ।
- ८९ अभिभावकहरूको अङ्ग्रेजी विषयप्रतिको ध्यानाकर्षण तथा आजको आवश्यकतालाई मध्यनजर गर्दै पूर्व प्राथमिक तहदेखि नै अङ्ग्रेजी विषयको उन्नयनका निम्ति बालविकास कक्षाका नानीहरूका लागि अङ्ग्रेजी माध्यमका पाठ्यपुस्तक व्यवस्थापनलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ९० विद्यार्थीहरूको खेलप्रतिको उत्साहलाई व्यवस्थित गर्दै उनीहरूको अन्तरनिहित क्षमताको विकास गरी अनुशासित नागरिक तयारीका निम्ति स्थानीय तहमा विद्यालय तहस्तरीय राष्ट्रपति रनिङ सिल्ड खेलकुद प्रतियोगिता र जिल्ला तहमा राष्ट्रपति रनिङ सिल्ड खेलकुद प्रतियोगितालाई व्यवस्थित गरी सञ्चालन गरिनेछ ।
- ९१ विद्यार्थी सङ्ख्या उच्च रहेका साथै तहगत र विषयगत शिक्षक नभएका विद्यालयमा शिक्षक व्यवस्थापन (शिक्षण सिकाइ अनुदान) अनुदानलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ९२ विद्यालयका विविध गतिविधि समेटिएको शैक्षिक क्यालेन्डर निर्माण कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ९३ स्थानीय तहस्तरबाटै दक्ष प्राविधिक जनशक्ति तयार गर्नका लागि कमल गाउँपालिका मातहतका प्राविधिक शिक्षालयहरूमा प्राविधिक विषय अध्ययन गर्ने कमल गाउँपालिकावासी विपन्न, पिछ्छाडिएका, दलित अभिभावकका छोराछोरीहरूलाई शिक्षण सहयोगमा थप सहयोगका लागि छात्रवृत्ति प्रदान गर्ने कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइएको छ ।
- ९४ नेपाल सरकारको नीति तथा कार्यक्रमअनुसार विद्यालयमा कार्यरत हरेक वेतनभोगी व्यक्तिको न्यूनतम तलब सुविधामा थप गर्ने निर्देशनबमोजिम विद्यालय कर्मचारी, स.का. तथा आयाहरूको थप तलब सुविधाको व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ९५ ईन्स्योर परियोजनाअन्तर्गतका कार्यक्रमलाई सम्पन्न गर्न गाउँपालिकाबाट साझेदारी अनुदान थप गरिने र उक्त परियोजनाको प्रभावकारी कार्यान्वयन गरिने नीति लिइनेछ ।
- ९६ एसईई परीक्षामा उत्कृष्ट नतिजा हासिल गर्ने यस गाउँपालिका मातहतका सामुदायिक तथा संस्थागत विद्यालयमा अध्ययनरत १/१ जना छात्रा छात्रलाई प्रोत्साहन गर्न नगद पुरस्कार दिई उच्च शिक्षा अध्ययनमा सहयोग पुऱ्याइने नीति लिइनेछ ।
- ९७ सामुदायिक विद्यालयमा लामो समय काम गर्ने नेपाल सरकारको अस्थायी करार दरबन्दीमा रहेका विद्यालय कर्मचारी, बालविकास केन्द्र शिक्षक, विद्यालय सहयोगी र आयाहरूलाई सेवा निवृत्तपछि उपदान दिइने व्यवस्थालाई व्यवस्थित गरिँदै लगिनेछ ।
- ९८ कमल गाउँपालिकाका सबै विद्यालयहरूको स्थलगत तथा प्रविधिको माध्यमबाट विद्यालयका हरेक गतिविधिको अनुगमन तथा निरीक्षण गरिने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- ९९ विद्यालय स्काउटको कार्यक्रमलाई उक्त कार्यक्रम सञ्चालनको आधारमा मूल्याङ्कन गरी थप व्यवस्थित गर्दै लगिनेछ ।
- १०० प्रधानाध्यापकहरूका लागि शैक्षिक विकास तथा आर्थिक नियमावलीसँग जोडिएका विषयहरूमा क्षमता अभिवृद्धि गर्न तालिम सञ्चालन गरिने नीति लिइनेछ ।
- १०१ आवधिक शैक्षिक योजना निर्माण गरी सोहीअनुसारको कार्ययोजना तयार गरी सोको आधारमा शिक्षाको गुणस्तर बढाइनेछ ।

- १०२ विद्यालय शिक्षाको जगमा रहेको बालविकास कक्षालाई पूर्ण बालमैत्री कक्षाका रूपमा विकास गरिनेछ र बाल कक्षा शिक्षकहरूका लागि आधारभूत तथा पुनर्ताजगी तालिम प्रदान गरी दक्षता अभिवृद्धि गरिनेछ ।
- १०३ निजी क्षेत्रको लगानीमा खुलेका संस्थागत विद्यालयहरूलाई नियमन र व्यवस्थापन गरी सेवामूलक बनाउने नीति लिइनेछ ।
- १०४ अङ्ग्रेजी भाषाको माध्यमबाट गुणस्तरीय पठनपाठन गराउने सामुदायिक विद्यालयहरूलाई जनशक्ति व्यवस्थापनका लागि आवश्यक व्यवस्था गरिनेछ । तर यस्ता सामुदायिक तथा संस्थागत विद्यालयहरूमा हाम्रा रीतिरिवाज, संस्कृति र परम्पराको सिकाइ हुने सामाजिक शिक्षाका विषयहरूको सिकाइ अनिवार्य रूपमा नेपाली भाषामा गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- १०५ प्रचलित ऐन तथा नियमावलीको व्यवस्था तथा आचारसंहिता उल्लङ्घन गर्ने विद्यालय तथा शिक्षकहरूलाई कारवाहीको दायरामा ल्याउने नीति लिइनेछ ।
- १०६ सामुदायिक विद्यालयहरूलाई सूचना प्रविधिको प्रयोगबाट डिजिटल कक्षा सञ्चालनको लागि प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- १०७ शिक्षा समितिको नियमित बैठक बसी नवीनतम शैक्षिक गतिविधिहरूलाई अगाडि बढाइनेछ ।
- १०८ विद्यार्थी तथा विद्यालय सुरक्षालाई मध्यनजर गरेर तत्काल आवश्यकताको पहिचान गरी विद्यालय घेराबारा, कक्षा १-५ र कक्षा १-८ चलेका विद्यालयहरूलाई स्मार्ट टी.भी.को माध्यमबाट सिकाइमा सहजता र मनोरञ्जनात्मक सिकाइ दिने नीति लिइनेछ ।

युवा तथा खेलकुद विकास

- १०९ कमल गाउँपालिका खेलकुद विकास समितिमाफर्त् आवश्यक कार्यविधि वा कार्यपालिकाबाट तोकिएको मापदण्डका आधारमा खेलकुद कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ११० खेलकुद समितिका माध्यमबाट सबै प्रकारका खेलहरू सञ्चालन हुने व्यवस्था मिलाइनेछ । खेलकुदका क्षेत्रमा युवा, किशोरी, महिला एवम् जुनियर खेलाडीहरूको क्षमता विकासमा सहयोग पुग्ने गरी कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- १११ युवाहरूलाई कुलतबाट हटाउन लागू पदार्थ तथा दुर्व्यसनी न्यूनीकरण जस्ता चेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- ११२ गाउँपालिकामा रहेका खेलाडीहरूलाई विभिन्न खेलसम्बन्धी प्रशिक्षण कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

भौतिक पूर्वाधार

- ११३ पूर्वाधार योजनातर्फ बढी लागत सहभागिता हुने योजनालाई पहिलो प्राथमिकता दिएर सञ्चालनमा ल्याइनेछ ।
- ११४ गाउँपालिका क्षेत्रभित्र विभिन्न सामुदायिक भवन निर्माण कार्यलाई व्यवस्थित गर्नका लागि लागत साभ्केदारीलाई प्राथमिकता दिइनेछ ।
- ११५ गाउँपालिकाको प्रशासकीय भवन निर्माणलाई प्राथमिकतामा राखी कार्य गरिनेछ साथै वडा कार्यालय भवन, अस्पताल, स्वास्थ्य चौकीलगायतका भवनहरूलाई व्यवस्थित गर्दै लगिनेछ ।

- ११६ सडक सञ्जाललाई व्यवस्थित र भरपर्दो बनाउनका लागि मुख्य-मुख्य ग्राभेल सडकहरूलाई स्तरोन्नति र स्तरोन्नति गरिएका सडकहरूलाई कालोपत्रे गरिनेछ ।
- ११७ गाउँपालिकाका निर्माणाधीन अधुरा तथा क्रमागत योजनाहरूलाई पहिलो प्राथमिकतामा राखेर निर्माण गरिनेछ ।
- ११८ गाउँपालिकाको नयाँ आवधिक योजना निर्माण गरी सडक गुरुयोजना परिमार्जन गरी आयोजनाहरूमा गरिने लगानीलाई व्यवस्थित गरिनेछ ।
- ११९ गाउँपालिकाका आयोजनाहरूलाई योजना बैङ्कमा समावेश गरी प्राथमिकताका आधारमा कार्यान्वयन गरिदै लगिनेछ ।
- १२० २० फिटभन्दा न्यूनतम चौडाइ भएका सडकहरूको कालोपत्रे नगरिने नीति लिइनेछ । सहरीकरण भइसकेका/वस्ती बसी सकेका, सडक चौडा गर्न नमिल्ने स्थानमा २० फिट सम्मका सडकहरूलाई टायल ब्लक र कालोपत्रे सडक निर्माण कार्यलाई प्राथमिकता दिइनेछ । यस्तो कार्यमा २० फुटे सडकमा १० प्रतिशत र २० फुटभन्दाका साना सडकहरूमा २० प्रतिशत उपभोक्ताले अनिवार्य रूपमा लागत साभेदारी (ठेक्कामार्फत गर्दा समेत) व्यहोर्नु पर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ । ड्रेनसहित २० फिटभन्दा बढीका सडकमा मात्र स्तरोन्नति गरिने यस अधिको व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- १२१ पूर्वाधार निर्माणलाई गुणस्तरीय बनाउने उद्देश्यले कङ्क्रिटजन्य सामानहरूको ल्याब परीक्षण गाउँपालिकामा नै स्थापना भएको ल्याबलाई व्यवस्थित गरी परीक्षण कार्यलाई प्राथमिकता दिइनेछ ।
- १२२ वडास्तरीय बजेटबाट सञ्चालन हुने पूर्वाधारतर्फको आयोजनाहरूको हकमा १५ लाखसम्म उपभोक्ता समितिबाट सञ्चालन गरिनेछ भने गाउँपालिका स्तरीय बजेटबाट सञ्चालन गरिने पूर्वाधारतर्फका आयोजनाहरूको ५ लाखसम्मका आयोजनाहरू उपभोक्ता समितिबाट सञ्चालन गरिने र ५ लाखभन्दा बढीका आयोजनाहरू दरभाउपत्र/सिलबन्दी दरभाउपत्र/बोलपत्र वा कार्यपालिकाको निर्णयअनुसार सञ्चालन गरिनेछ ।
- १२३ विकास निर्माण कार्यको पारदर्शिता, प्रभावकारिता, दिगोपना र गुणस्तरीय बनाउन अनुगमन तथा मूल्याङ्कन कडाइका साथ गरिनेछ । साथै आयोजना तथा कार्यक्रमहरूतर्फ रु. चार लाखसम्म विनियोजित आयोजनाहरू वडास्तरीय अनुगमन समितिको सिफारिस र सोभन्दा बढी लागतका आयोजना तथा कार्यक्रमहरू गाउँपालिका स्तरीय अनुगमन समितिको सिफारिसको आधारमा भुक्तानी दिइनेछ ।
- १२४ उपभोक्ताबाट सञ्चालन हुने आयोजनामध्ये कङ्क्रिटजन्य आयोजनाहरू र ग्राभेलजन्य आयोजनाहरूको हकमा ५ प्रतिशत अनिवार्य रूपमा नगद लागत सहभागिता अनिवार्य गरिनेछ । लागत सहभागिताबापतको रकम उपभोक्ता समितिले गाउँपालिकाको खातामा राखेको भौचर प्राप्त भएपछि मात्र आयोजना सम्भौता गरिनेछ । हेभी स्ट्रक्चरका आयोजना वा ठूला मेसिन प्रयोग हुने वा उपभोक्ताको जनश्रमदानबाट सञ्चालन हुन नसक्ने जटिल प्रकृतिका कार्यहरू उपभोक्तामार्फत् आयोजना सञ्चालन गरिने छैन । उपभोक्ताबाट सञ्चालित आयोजनाको मर्मत सम्भारको व्यवस्थाका लागि उपभोक्ता समितिलाई जिम्मेवार बनाईनेछ । भूउपयोग नीति बमोजिम नयाँ सडकका ट्रयाकहरू खोल्ने छैन ।

- १२५ गाउँपालिका क्षेत्रमा गाउँपालिकाबाट निर्माण गरिने सडकको महत्त्व र दूरीको आधारमा नालासहित निम्नानुसार चौडाई निर्धारण गरिएको छ भने उल्लिखित मापदण्डमा देहायबमोजिम सहभागितामा मात्र सञ्चालन गरिने छ ।
- (क) स्तरोन्नति ३० फुटको सडक (१० प्रतिशत)
- (ख) स्तरोन्नति २० फुटको सडक (२० प्रतिशत)

सडक विस्तारको सम्भावना नरहेको सडकको हकमा ग्राभेल, कालोपत्रे र स्तरोन्नति २० फुटभन्दा तल १० फुटसम्मका गल्ली सडकमा ३० प्रतिशत साथै माटो पुर्ने काम तथा १० फुटभन्दा कम चौडा भएका संरचना निर्माण भई चौडाई विस्तार हुन नसक्ने सडकहरू ६०/४० साभेदारीमा सडक निर्माण गरिनेछ । विपन्न तथा सुकुम्बासी बस्तीमा रहेका साना सडकमा गाउँपालिकाको निर्णयानुसार लगानी गर्ने नीति लिइनेछ ।

- १२६ स्थानीय भूउपयोग परिषद्बाट स्वीकृत भएबमोजिमको जग्गा वर्गीकरण गर्ने कार्य आगामी आ.ब. २०८१/०८२ मा जग्गा नक्साङ्कनसहितको कार्यसम्पन्न गर्ने गरी प्रचार-प्रसार गर्ने नीति लिइनेछ ।

संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन

- १२७ गाउँपालिकाको स्रोतसाधन, सेवा केन्द्र, नागरिकहरूको पेसा तथा व्यवसाय, सामाजिक, आर्थिक अवस्था र रोजगारीको अवस्थासहितको विवरणसहितको वस्तुस्थिति विवरणसहित विद्युतीय स्थानीय तह पार्श्वचित्र (Digital LG Profile)अद्यावधिक गरिनेछ ।
- १२८ गाउँपालिकाबाट प्रदान गरिने सेवा प्रवाह गर्दा जनप्रतिनिधि र कर्मचारीहरूले मुस्कानसहितको सेवा प्रवाह गर्नु पर्ने नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- १२९ गाउँपालिकाको प्रशासनिक कार्यलाई व्यवस्थित बनाउन गाउँपालिकाको प्रशासनिक भवन निर्माणका लागि ठेक्का आव्हान भइसकेको हुँदा सोका लागि बजेट विनियोजन गरिनेछ साथै केन्द्र सरकारसँग बजेट मागका लागि पहल गरिनेछ ।
- १३० आन्तरिक प्रशासनलाई चुस्त, दुरुस्त र व्यवस्थित रूपमा सञ्चालन गरी सेवा प्रवाहलाई नागरिक मैत्री बनाइनेछ । कानुनले तोकेको आचरण पालना नगर्ने र आफूलाई तोकेको जिम्मेवारी पूरा नगर्ने कर्मचारीको मूल्याङ्कनलाई कार्य सम्पादन मुल्याङ्कनसँग आबद्ध गरिनेछ साथै कार्यालय समयको पालना, कर्मचारी पोसाक तथा परिचयपत्र लगाउने व्यवस्थालाई अनिवार्य गरिनेछ ।
- १३१ कानुन निर्माण गरी २ वर्ष अवधि पूरा भइसकेका गाउँपालिका तथा मातहतका शाखा, वडा कार्यालय, स्वास्थ्य शाखा, तथा गाउँपालिकाको अनुदानमा नियुक्त गरिएका करार कर्मचारीहरूका लागि आवश्यक स्रोतको व्यवस्थापन गरी योगदानमा आधारित सामाजिक सुरक्षा कोष सञ्चालन गर्ने तर सामाजिक सुरक्षा कोषमा आबद्ध नभएसम्मका लागि सेवा निवृत्त तथा सेवाबाट अनिवार्य अलग भएका वा विस्थापित भएका कर्मचारीहरूलाई कर्मचारी कल्याण कोष सञ्चालन कार्यविधिबमोजिम सेवा सुविधा उपलब्ध गराइनेछ ।
- १३२ सबै राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरूलाई कार्य सम्पादनमा सकारात्मक प्रभावका लागि प्रोत्साहन गरिने नीति लिइनेछ ।
- १३३ सेवा प्रवाहलाई चुस्त दुरुस्त र प्रविधि मैत्री बनाइनेछ । कार्यालयका सबै सूचनाहरू सूचना अधिकारीमार्फत् प्रवाह हुने व्यवस्था मिलाई सबै प्रकारका सूचनाहरू कार्यालयको वेभ पेजमा अनिवार्य रूपमा सार्वजनिक हुने व्यवस्था मिलाइनेछ ।

- १३४ सबै वडा कार्यालयहरूमा फाइवर लिङ्क जडान भइसकेकाले सूचना प्रवाह आदान-प्रदान व्यवस्थित हुने विश्वास लिइएको छ साथै वडा कार्यालयहरूसँगको सबै गतिविधिहरूको लिङ्क गर्ने कार्यलाई जोड दिइनेछ ।
- १३५ महालेखा परीक्षकको कार्यालयबाट लेखा परीक्षण प्रतिवेदनमा औँल्याइएको बेरुजुहरूलाई यकिन गरी तोकिएको समयमा बेरुजु फछ्यौट गर्ने व्यवस्था प्रभावकारी ढङ्गले बढाइनेछ । वित्तीय सुशासन र पारदर्शिता कायम हुने गरी मात्र खर्च गर्ने व्यवस्थालाई कडाइका साथ पालना गरिनेछ ।
- १३६ सुशासन कायम गर्ने परिधिभित्र रहेका विभिन्न विषयगत समितिलाई सक्रिय, नियमित र चलायमान बनाउँदै समितिको प्रतिवेदन तथा सुझावका आधारमा अगाडि बढ्ने नीति गाउँपालिकाले अवलम्बन गर्नेछ ।
- १३७ सूचनाको हकसम्बन्धी कानूनले प्रत्याभूत गरेका विषयहरूलाई गाउँपालिकाले सूचना केन्द्रबाट सार्वजनिक गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- १३८ गाउँपालिकाको सबै प्रकारका गतिविधिहरू समेटेर बुलेटिन प्रकाशन गर्ने व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- १३९ गाउँपालिका र वडा कार्यालयहरूमा डिजिटल सूचना बोर्डमार्फत् सूचना प्रवाह गर्ने व्यवस्थालाई क्रमशः कार्यान्वयन गर्दै लगिनेछ ।
- १४० कर्मचारीहरूको क्षमता अभिवृद्धिका लागि सम्बन्धित विषयमा TOT तालिम अन्य निकायसँग सहकार्य गरी प्रदान गर्ने नीति लिइनेछ ।
- १४१ जनप्रतिनिधिहरू तथा कर्मचारीहरूको सिप तथा क्षमता अभिवृद्धिको लागि आवश्यक तालिम, गोष्ठीलाई अभिलेखीकरण परिणाममुखी बनाइनेछ ।
- १४२ गाउँपालिका कार्यालयको मानव संसाधन पर्याप्त नभएका क्षेत्रमा सम्बन्धित विषयका विज्ञहरूलाई सहजकर्ता वा विशेषज्ञको रूपमा प्रयोग गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- १४३ गाउँपालिकाबाट प्रवाह हुने सम्पूर्ण सेवा र विकास निर्माणमा हुनसक्ने भ्रष्टाचार, अपारदर्शिता तथा ढिलासुस्तीमा शून्य सहनशीलताको नीति अख्तियार गरिनेछ ।
- १४४ आधारभूत वस्तु तथा सेवाको सहज आपूर्ति र गुणस्तर कायम गर्न नियमित रूपमा बजार अनुगमन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- १४५ गाउँपालिका भित्रका सार्वजनिक तथा सरकारी जग्गाहरूको खोज तथा अध्ययन गरी अभिलेख राखी त्यस्ता जग्गाहरूको संरक्षण गरिनेछ ।
- १४६ गाउँपालिका क्षेत्रमा निर्माण हुने घरहरूको नक्सा तथा डिजाइन निर्माणको लागि न्यूनतम सेवा शुल्क निर्धारण र प्राविधिक व्यवस्थापन गरी गाउँपालिकाबाट नै नक्सा निर्माण गरिने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

वन, वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन

- १४७ ठूला पूर्वाधार आयोजनाहरूको कार्यान्वयन गर्दा त्यस्ता आयोजनाहरूले वातावरणमा पार्ने प्रभाव असर न्यूनीकरणका लागि प्रारम्भिक वातावरण परीक्षण (IEE) र वातावरण प्रभाव मूल्याङ्कन (EIA) अध्ययन गरी आयोजनाहरूको कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- १४८ यस गाउँपालिका क्षेत्रभित्र रहेका खाली जग्गाहरूमा हरियाली प्रवर्द्धन तथा वनको संरक्षण र सुधार गर्नका लागि खाली जग्गाहरूमा वृक्षरोपण कार्य, जल संरक्षण, जमिन तथा वातावरणको संरक्षण र सौन्दर्यकरणको प्रवर्द्धन गरिनेछ ।
- १४९ पोखरी संरक्षण, नदी नियन्त्रण र स्थानीय जलाधारहरूको संरक्षण अन्य निकायहरूको सहकार्यमा गरिनेछ ।

- १५० उच्च जोखिमयुक्त क्षेत्रको नक्साङ्कन गरी जोखिमको विश्लेषण तथा न्यूनीकरणको लागि बायो इन्जिनियरिङ्ग विधिको प्रयोग गरिनेछ ।
- १५१ विपद् व्यवस्थापन कोषमार्फत् आवश्यकताअनुसार विपद् पूर्व तयारी, विपद् न्यूनीकरण अभिमुखीकरण, प्रति कार्य र पुनर्स्थापनाको कार्यलाई व्यवस्थित र प्रभावकारी बनाइनेछ ।
- १५२ भूकम्पीय जोखिम न्यूनीकरणका लागि भूकम्प प्रतिरोधी भवन तथा संरचना निर्माण कार्यलाई प्राथमिकता दिइने नीति लिइनेछ ।
- १५३ फोहोर व्यवस्थापनलाई दिगो रूपमा अगाडि बढाउनका लागि स्थायी फोहोर सङ्कलन केन्द्रको व्यवस्थापनको लागि सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ ।
- १५४ विपद् सूचना केन्द्र स्थापना गरिनेछ ।

सूचना तथा सञ्चार

- १५५ स्थानीय सञ्चार गृहहरूको सुदृढीकरण गर्दै सञ्चार संस्था र गाउँपालिकाको सहकार्यमा जनहितकारी सूचनाहरू सम्प्रेषण गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- १५६ गाउँपालिकाका निर्णय तथा सूचनाहरूमा स्थानीय सञ्चार संस्थाहरूको पहुँच बढाई स्थानीय स्तरमा प्रचार-प्रसार गर्ने नीति लिइनेछ ।
- १५७ नागरिकहरूको सूचनाको हकको सम्मान गर्दै गाउँपालिकामा सूचना मैत्री कार्यक्रमलाई अघि बढाइनेछ ।
- १५८ स्थानीय टेलिभिजनसँगको सहकार्यमा आवश्यकताअनुसार टेलिभिजन कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

न्यायिक कार्यक्रम

- १५९ न्यायिक समितिको अधिकारक्षेत्रमा रहेका विवादहरूको शीघ्र निरूपणको लागि प्रभावकारी न्याय सम्पादन गर्न आवश्यक नीति लिइनेछ ।
- १६० न्यायिक समितिका पदाधिकारीहरूको क्षमता अभिवृद्धि तथा विषयगत ज्ञानलाई बढावा दिइने नीति लिइनेछ ।
- १६१ हालसम्म पारित भएका सबै ऐन, कानूनलाई सङ्कलन गरी प्रकाशन गरेर राखी व्यवस्थित गरिनेछ ।
- १६२ स्थानीय बासिन्दाको न्याय सम्पादनमा सहजता प्रदान गर्नका लागि कमल गाउँपालिकामा छुट्टै इजलास कक्षको व्यवस्था गरिनेछ साथै वडा कार्यालयहरूको मेलमिलाप केन्द्रलाई व्यवस्थित गर्दै लगिनेछ ।
- १६३ न्याय सम्पादनलाई थप टेवा पुऱ्याउन सबै मेलमिलापकर्ताको क्षमता अभिवृद्धि तथा मेलमिलापकर्ताहरू थप गर्ने नीति लिइनेछ ।
- १६४ न्याय सम्पादन कार्यलाई डिजिटलाइज गर्नका लागि न्यायिक सफ्टवेयर, न्यायिक सूचना डिजिटल बोर्डको व्यवस्था मिलाई डिजिटल जस्टिक सिस्टम तयार गरी लागू गर्ने लक्ष्य लिइनेछ ।
- १६५ विपन्न नागरिकको न्यायिक निरूपणमा पहुँच पुऱ्याउन विपन्न नागरिकलाई न्यायिक सहायता गरिने नीति लिइनेछ ।

राजस्व नीति

- १६६ आन्तरिक आय व्यवस्थापन र परिचालनलाई आवश्यकताअनुसार राजस्व सुधार योजना बनाई थप प्रभावकारी बनाइनेछ । करको दरलाई न्यूनतम् वृद्धि गर्ने साथै करको दायरा विस्तार गर्ने नीति लिई प्रगतिशील कर अवलम्बन गरी नागरिकहरूबिचको असमानता न्यूनीकरण गरी कर प्रणालीलाई वैज्ञानिक बनाइनेछ ।
- १६७ आन्तरिक आयका सम्भाव्यता अध्ययन गरी राजस्व बाँडफाँड, अन्तर सरकारी वित्त हस्तान्तरण, गै.स.स.को स्रोत परिचालन, स्थानीय सरोकारवाला निकायहरूँग साभेदारी गरी आन्तरिक आय बढाउने नीति लिइनेछ ।
- १६८ कर दाता अभिलेख व्यवस्थापनलाई सुदृढ गर्दै उत्कृष्ट कर दाताहरूलाई पुरस्कृत र सम्मानित गरेर करदाताहरूलाई कर तिर्न प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- १६९ व्यवसाय करको सङ्कलनलाई व्यवस्थित गरी राजस्व सङ्कलन अभिवृद्धि गर्ने साथै घर बहाल करलाई करको दायरामा ल्याइने नीति लिइनेछ ।
- १७० करदाता मैत्री सूचना प्रविधि उपयोगका लागि सम्भाव्यता अध्ययन गरी क्रमशः कार्यान्वयन गर्दै लगिने नीति लिइनेछ ।
- १७१ ढुङ्गा, गिटी, बालुवाजस्ता नदीजन्य पदार्थहरूको उत्खनन तथा बिक्रीलाई अन्तरपालिका समन्वय गरी व्यवस्थित गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- १७२ राजस्व सङ्कलनलाई प्रभावकारी बनाउन परामर्शसहितको घुम्ती व्यवसाय दर्ता सेवा कार्यक्रमलाई प्रत्येक बजारमा गई राजस्व सङ्कलन अभिवृद्धि गरिनेछ ।
- १७३ गाउँपालिका क्षेत्रमा सञ्चालनमा रही गाउँपालिका र वडा कार्यालयहरूमा दर्ता नभएका व्यवसाय र उद्योगहरूलाई निश्चित समयावधि राखी सहूलियतको आधारमा दर्ता प्रक्रियामा ल्याइनेछ ।
- १७४ व्यवसाय दर्ता गरी नवीकरण नगर्ने व्यवसायीहरूलाई निश्चित समयावधिका लागि जरिवाना छुट गरी नवीकरण गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- १७५ आन्तरिक राजस्व कार्यालय, घरेलु कार्यालयलाई गाउँपालिका वा वडा कार्यालयहरूको व्यवसाय दर्ता तथा नवीकरण गरेपछि मात्र सेवा उपलब्ध गराउनका लागि अनुरोध गरिनेछ ।

धन्यवाद

गाउँसभाको १५ औं अधिवेशनमा गाउँपालिका उपाध्यक्ष एवम् बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समितिको संयोजक प्रमिला न्यौपाने तिवारी ज्युले पेश गर्नु भएको

बजेट तथा कार्यक्रम

सभाध्यक्ष ज्यू

यस गाउँपालिकाको गाउँसभाको १५ औं अधिवेशनमा आगामी आ.व. २०८१/०८२ को बजेट तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।

१. यस अवसरमा म राष्ट्रिय स्वाधिनताको रक्षा र संघीय गणतन्त्र निर्माण सम्म आउँदा राष्ट्रको लागि बलिदान दिनुहुने सबै महान् शहिदहरु प्रति भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली व्यक्त गर्न चाहन्छु।

२. समृद्ध कमल हाम्रो सरोकारको अभियान पूरा गर्नका लागि अहोरात्र खटिने सबै राष्ट्रसेवक कर्मचारी र जनप्रतिनिधि एवम् सबै कमलवासी नागरिकप्रति आभार व्यक्त गर्दछु ।

३. संविधानको मुख्य मर्म वित्तिय संघीयताअन्तर्गत आन्तरिक श्रोत संकलन र परिचालन हो तर संकलित राजश्वको अवस्था हेर्दा न्युन रुपमा आन्तरिक आय संकलन भएको साथै नेपाल सरकारबाट प्राप्त हुनुपर्ने समानीकरण तथा राजश्व बाडँफाँडको श्रोत पनि आर्थिक वर्षको अन्त्यमा कटाउने प्रवृत्ति बढ्दै गएको देखिन्छ। जसले गर्दा स्थानीय तह आफै सक्षम र सबल बन्नका लागि स्थानीय श्रोतको दिगोपना कायम गरी राजश्व संकलन अभिवृद्धि गर्नु हामी सबैको दायित्व रहेको छ । अतः सम्पूर्ण कमलवासी नागरिकहरुमा तोकिएको समयमा आफूले तिर्नु पर्ने करहरू समयमा नै तिरिदिनु हुन सादर अनुरोध गर्दछु यहाँहरुले तिरेको करको सही र समुचित सदुपयोग गरि कमल गाउँपालिकालाई समृद्ध बनाउने कार्यमा सदैव लाग्ने हामी प्रतिवद्ध छौं।

४. कमल गाउँपालिकाको सम्पूर्ण विकासको लागि समृद्ध कमल हाम्रो सरोकार भन्ने मूल नाराअनुसार आवधिक योजना अद्यावधिक गरी स्थानीय आवश्यकतालाई सम्बोधन गर्नु हाम्रो कर्तव्य हो । नागरिकहरुको विकासप्रतिको सकारात्मक सोच र चाहना, स्थानीय आवश्यकता पहिचान, सामाजिक, आर्थिक र विकासात्मक गतिविधिलाई नागरिक मैत्री बनाउनु पर्ने आवश्यकता अनुरूप संघीय सरकार र प्रदेश सरकारबाट सन्चालन हुने कार्यक्रमलाई एकरूपता दिने प्रयास गरिएको छ ।

५. यस अवधिमा प्रदेश सरकार र संघीय सरकारबाट प्राप्त हुने बजेट र स्थानीय आयबाट प्राप्त हुने बजेटको संयोजन गरेका छौं। स्थानीय माग र आवश्यकता धेरै छन् र सबै क्षेत्रलाई समेटेर बजेट निर्माण गरी सम्बोधन गर्नु चुनौतीपूर्ण अवस्था हो । तथापी उपलब्ध श्रोत र साधनको समुचित बाँडफाँडको लागि विनियोजन दक्षता, कार्यान्वयनकुशलता र वित्तीय अनुशासनको माध्यमबाट आर्थिक तथा सामाजिक पूर्वाधार विकासका क्षेत्रमा श्रोत र साधनलाई केन्द्रित गरिएको छ।

सभाध्यक्ष ज्यू

अब म आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ को बजेटको संक्षिप्त अवस्था प्रस्तुत गर्न चाहन्छु।

१	महिला लक्षित वर्गको सीप विकास तालिममा लोक सेवा तयारी कक्षामा ६० जना, ढाका तालिम ७ जना एकल महिला, मोवाइल मर्मत तालिम २० जना, एसी फिज बनाउने तालिम ३० जना, ड्राइभिङ्ग तालिम ४३ जना, व्युटिसियन तालिम २१ जना, परालको चप्पल र धुप बनाउने तालिम २४ जना महिला पुरुषले सिप प्राप्त गरेका छन् ।
२	महिला सम्मान १८ जना, ठेला वितरण १४ जना, अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुलाई सहायक सामाग्री वितरण ५५ जना, दलितका लागि कानुनी साक्षरता ९२ जना, दलितका लागि प्रविधि हस्तान्तरण सहित तालिम ७ जना, ग र घ वर्गका अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुको जम्मा १८७

	स्वास्थ्य विमा, ज्येष्ठ नागरिक सम्मान तथा र्थमस र हट व्याग वितरण ८५ जना, अपाङ्गता भएका व्यक्तिलाई सिप विकास तालिम ७५ जना, किशोरी आत्मरक्षा तालिममा २२६ जना कार्यक्रम सञ्चालन गरिएको ।
३	बाल बालिका हरुलाई नेतृत्व विकास तालिम ३५ जना , जिवनउपयोगी सिप ११२ जना, बालबालिकालाई बालविवाह ,श्रम शोषण,लागु पदार्थ दुर्व्यसनी सम्बन्धी तालिम,बालमैत्री संग सम्बन्धीत सचेतनामुलक तालिम ९६ जना, वडा नं. ३ को कार्यालयमा स्तनपान कक्ष व्यवस्थापन, सामुदायिक विद्यालयमा डिस्पेजेबल मेशीन ५ वटा वितरण, ११ विद्यालयमा खेलकुद सामग्री वितरण साथै ४ वटा सामुदायिक विद्यालयहरुमा बालविकास केन्द्र व्यवस्थापन गर्ने कार्य सम्पन्न भएको छ ।
४	लधुउद्यम तर्फ सिलाई कटाई स्तरोन्नती १६ जना ,चुरापोते बनाउने १६ जना, भोला बनाउने २० जना नयाँ लधु उद्यम निर्माणका लागि तालिम प्रदान गरिएको छ ।
५	अपाङ्गता परिचय पत्र वितरण जम्मा ४७ जना, सांकेतिक भाषा सम्बन्धी तालिम १६ जनालाई प्रदान गरिएको छ ।
६	कमल गाउँपालिकाको कार्यालय र वडा कार्यालयहरुमा कार्यरत कर्मचारीहरु ५५ जनालाई क्षमता अभिवृद्धि सम्बन्धी तालिम प्रदान गरिएको छ ।
७	प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम अर्न्तगत ३० वटा आयोजनाहरु सम्पन्न भएको, जसमा ५५८८ जनाको रोजगारी सृजना भएको छ ।
८	कमल गाउँपालिकाको कार्यालयबाट २०० जनाको श्रम स्वीकृतिका लागि सहजिकरण, ६ वटा मृत्यु, ३ वटा विरामी तथा अंगभंग सम्बन्धी आर्थिक सहायता र ४ वटा शव ढुवानीमा सहजिकरण गरिएको छ ।
९	सहकारीतर्फ पालिका स्तरीय सहकारी संस्थाहरुका व्यवस्थापकहरुलाई ३ दिवसीय COPOMIS तालिम प्रदान गरिएको साथै २९ मध्ये २७ वटा सहकारी संस्थाहरुको स्थलगत अनुगमन गर्ने कार्य सम्पन्न भईसकेको छ ।
१०	कृषितर्फ बजारमुखी एक समुह एक सामुहिक तरकारी उत्पादनका आधारमा प्रोत्साहन कार्यक्रममा ६५ जना, मकै रोप्ने, छोडाउने र पावर स्प्रे ट्यांकी मर्मत सम्भार तालिम ६० जनालाई प्रदान गरिएको, भान्सा नै ओषधालय तालिम १५० जना, टनेल वितरण १०३ वटा, प्लाष्टिक मल्लिचड वितरण ३४ वटा, सिचाई मोटर वितरण ३५ वटा, ठेला वितरण ११ वटा कृषि चुन वितरण १००० बोरा वितरण गर्ने कार्य सम्पन्न भएको छ ।
११	कमल भोल मल ५०,००० लि. तथा प्राङ्गारिक मल (NPK) १० टन उत्पादन गरि वितरण गरिएको छ । तरकारी खेति गर्ने कृषकहरुका लागि फेरोमेन ट्रयाम २५४० वटा, तरकारीको मिनिक्डिट वितरण २८०० वटा वितरण गरिएको छ ।
१२	पशु सेवातर्फ ७९,७८५ वटा पशुहरु र २१८७३ पंक्षीहरुमा उपचार तथा औषधी वितरण, गाउँपालिका भित्रका १११२१३ वटा पशुहरुका लागि खोप सेवा प्रदान गरिएको, २२२२ वटा गाई भैसीहरुलाई सुत्केरी पोषण अर्न्तगत क्याल्सियम तथा मिनरल वितरण गरिएको, ३३५ जना पशुपालक कृषकहरुलाई ३७५० के.जि. हिउदे घास वितरण गरिएको छ । माछापालक कृषकहरुलाई ५० प्रतिशत लागत सहभागितामा १४१४ के.जी. माछाका विभिन्न जातका भुराहरु वितरण गरिएको, ३२१ वटा सामुदायिक कुकुरहरुलाई बन्ध्याकरण तथा रेविज रोग विरुद्धको खोप सेवा प्रदान गरिएको छ । साथै ३७३ वटा पशुहरुमा रेविज खोप प्रदान गरिएको छ । निजी प्राईभेट कृत्रिम गर्भाधानकर्ताको सहायतामा २९१७ वटा पशुहरुमा कृत्रिम गर्भाधान सेवा प्रदान गरिएको छ ।

१३	शिक्षा विकास तर्फ विद्यालयका शिक्षकहरुलाई लेखा व्यवस्थापन, बालमैत्री शिक्षक सिकाई, प्रविधि मैत्री लगायत विभिन्न तालिमहरु प्रदान गरिएको, बालकक्षा व्यवस्थापनमा बालमैत्री कक्षा निर्माण गरिएको, विद्यालयहरुका बालबालिकाहरुलाई नृत्य प्रशिक्षणका लागि प्रशिक्षक नियुक्त गरि संचालन गरिएको, विद्यालयहरुको भौतिक पूर्वाधार मर्मत, विद्यालय भवनहरुको रंगरोगन र सि.सि. क्यामरा जडान गर्ने कार्य गरिएको छ। विद्यालयहरुका विद्यालय कर्मचारी, बालकक्षा शिक्षक, आया र कार्यालय सहयोगीहरुलाई नेपाल सरकारबाट विनियोजन भई नपुग रकम गाउँपालिकाबाट व्यवस्थापन गरिएको साथै ईन्स्योर परियोजना अर्न्तगत लेबल दुईको तालिम संचालन गरिएको छ।
१४	भौतिक पूर्वाधार तर्फ कालोपत्रे ८.२ कि.मि., सडक ग्राभेल १६ कि.मि., सडक स्तरोन्ती १०.५ कि.मि., ड्रेन निर्माण २४०० मि., ट्रष्ट ब्रिज १ वटा र ४ वटा भवन निर्माण भएका छन्।
१५	वैदेशिक रोजगारीबाट फर्केका व्यक्तिहरुका लागि पुनःएकीकरण (रेमी) परियोजना अर्न्तगत वस्तीस्तरिय सञ्जाल गठन गरी वडास्तरीय सञ्जाल गठन गरिएको, रेमी परियोजना सम्बन्धी अभिमुखिकरण कार्यक्रम संचालन, लघु उद्यमशिलता तालिम २० जना, सिपमुलक तालिम १० जना र प्रविधि हस्तान्तरण ६ जनालाई गरिएको छ।
१६	कमल गाउँपालिकाको चालु आ.व. २०८०/०८१ को लागि संशोधित कुल आय व्यय रु. ७४,५५,०४,६०३।०० रहेकोमा मिति २०८१ जेष्ठ मसान्तसम्ममा आयतर्फ हालसम्म ८६.९२ प्रतिशत प्राप्त भएको र व्यय तर्फ चालु खर्चमा ७१.०८ प्रतिशत र पूजिगत खर्चमा ६३.०१ प्रतिशत खर्च भई औषत ६७.७४ प्रतिशत खर्च भएको छ।
१७	नेपाल सरकारबाट गाउँपालिका स्तरीय कार्यक्रम तथा आयोजनाहरुका लागि प्राप्त हुनुपर्ने रकम तर्फ समानिकरण अनुदानमा रु. १४,१०,००,०००।०० मध्ये १०,४३,४०,०००।०० मात्र प्राप्त भई रु. ३,६६,६०,०००।०० कटौती भएको देखिन्छ भने राजश्व बाडँफाँडमा नेपाल सरकारबाट प्राप्त हुनुपर्ने रु. १०,५९,३८,०००।०० मध्ये रु. ७,८३,४३,६६४।०० मात्र प्राप्त भएको छ।
१८	कमल गाउँपालिकाको आन्तरिक आय तर्फ रु. २,२५,००,०००।०० अनुमान मध्ये मिति २०८० जेष्ठ मसान्तसम्म रु. १,८६,२९,८८५।०० राजश्व संकलन भएको छ।

सभाध्यक्ष ज्यू,

आगामी अ.व. २०८१/०८२ का लागि नीति तथा कार्यक्रमले तय गरेका कार्यक्रमहरुलाई पूरा गर्नका लागि बजेट विवरण प्रस्तुत गर्न चाहन्छु

सभाध्यक्ष ज्यू,

आगामी आ. व. २०८१/८२ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेटको सोच लक्ष्य र प्राथमिकता र वार्षिक बजेटतयार गर्दा अपनाइएका आधारहरुको बारेमा उल्लेख गर्न चाहन्छु :

१. सोच: समृद्ध कमल हाम्रो सरोकार

२. लक्ष्य: नेपालको संविधान र स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐनको मर्म अनुरूप स्थानीय नागरिकलाई श्रोत, साधन र अधिकार सम्पन्न बनाई नागरिकले शासन गरेको अनुभूत हुने गरि सेवा प्रवाहमा गुणात्मक सुधार गरि समृद्ध गाउँपालिका बनाउने ।

३. उद्देश्य तथा प्राथमिकता :

(क) दिगो विकासका लक्ष्य हासिल गर्न सामाजिक आर्थिक पूर्वाधारका कार्यक्रममा लगानी गर्ने,

(ख) विकासका सबै पक्षधरसँगको समन्वयात्मक सहकार्यबाट समृद्ध कमल हाम्रो सरोकारको मुल नारालाई साकार पार्न सहकार्य गर्ने,

(ग) स्थानीय सरकारको रूपमा स्थापित गर्न नागरिकलाई प्रदान गरिने सबै प्रकारका सेवाहरूबिना भ्रष्ट सहज र सरल रूपमा प्रवाहको व्यवस्था मिलाउने,

(घ) सुशासनका सबै मापदण्डहरूलाई पालना गर्दै सबै भन्दा नजिकको स्थानीय सरकारको रूपमा रहेको अनुभूति दिलाउने ।

बजेटका उद्देश्यहरू हासिल गर्न देहाय बमोजिम प्राथमिकता निर्धारण गरेको छु

(क) कृषि क्षेत्रको विकासमार्फत् उत्पादनशील रोजगारी सृजना गर्नका लागि संघ, प्रदेश, निजी क्षेत्र, गैर सरकारी क्षेत्र र सहकारी क्षेत्रसंगको साभेदारीमा जोड दिने ।

(ख) सबै प्रकारका विभेद अन्त्य, असमानता न्यूनीकरण र सामाजिक न्यायका मान्य सिद्धान्तका आधारमा विकासका प्रतिफलमा न्यायपूर्ण पहुँच वृद्धि गर्ने ।

(ग) लैंगिक, अल्पसङ्ख्यकहरूलाई स्वरोजगार बनाउनका लागि उनीहरूको सीप तथा दक्षतामा अभिवृद्धि गर्ने ।

(घ) गाउँपालिकाको सेवा प्रवाहलाई आधुनिक प्रविधिमैत्री बनाई सेवा प्रवाहमा सबै नागरिकको सहज पहुँच, गुणस्तरीय सेवा प्रवाह, विकास प्रति नागरिकको अपनत्व ग्रहण र उत्तरदायी एवम् सुशासनको प्रत्याभूति गराउने ।

गाउँपालिकाले वार्षिक योजना तथा बजेट तर्जुमा र कार्यान्वयन गर्दा निम्न विषयहरूलाई आधार लिइएको छ ।

(क) नेपालको संविधान २०७२

(ख) स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४

(ग) पन्ध्रौ योजना

(घ) संघीय सरकार र प्रदेश सरकारको आ व २०८०/०७९ को नीति कार्यक्रम तथा बजेट

(ङ) अन्तरसरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन २०७४

(च) स्थानीय तहको वार्षिक योजना तथा बजेट तर्जुमा दिग्दर्शन, २०७४ (परिमार्जित)

- (छ) कमल गाउँपालिकाको आवधिक विकास योजना
- (ज) नेपाल सरकार तथा प्रदेश सरकारबाट प्राप्त मार्गदर्शन
- (झ) नेपाल सरकारले अन्तर्राष्ट्रिय मन्चमा प्रतिबद्धता गरेका दिगो विकासका लक्ष्यहरू
- (ञ) राजश्व परामर्श समितिको प्रतिवेदन
- (ट) बजेट सीमा निर्धारण समितिको निर्णय
- (ठ) बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समितिको बैठकको निर्णय
- (ड) कार्यपालिका बैठकको निर्णय
- (ढ) गाउँसभा बैठकले पारित गरेको नीति तथा कार्यक्रम

सभाध्यक्ष ज्यू

उल्लेखित सोच, लक्ष्य, उद्देश्य, प्राथमिकताका आधारमा तयार गरिएको आयोजना तथा कार्यक्रमहरू पूरा गर्नका लागि अब म आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को बजेट (कुल आय व्यय विवरण) प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु ।

कूल आयतर्फ रु. ७२०,४५१,०००/- (बहत्तर करोड चार लाख एकाउन्न हजार मात्र)

कूल व्ययतर्फ रु. ७२०,४५१,०००/- (बहत्तर करोड चार लाख एकाउन्न हजार मात्र)

व्ययमध्ये चालु तथा प्रशासनिक खर्च र पूँजीगत खर्चहरू शिर्षकगत रूपमा देहाय अनुसार प्रस्ताव गरेको छ ।

१. चालु तथा प्रशासनिक खर्चतर्फ :

गाउँपालिका : १८,११,६२,०००/- (अठार करोड एघार लाख बइसठ्ठी हजार)

संघीय सशर्त चालु : २७,२८,७२,०००/- (सत्ताइस करोड अठ्ठाइस लाख बहत्तर हजार)

प्रदेश सशर्त : ३६,१८,०००/- (छत्तिस लाख अठार हजार)

जम्मा : ४५,७६,५२,०००/- (पैतालिस करोड छयत्तर लाख बाउन्न हजार)

२. पूँजीगत खर्च तर्फ :

गाउँपालिका : १७,२२,९९,०००/- (सत्र करोड बाइस लाख उनान्सय हजार)

संघीय सशर्त पूँजीगत : ३,८५,००,०००/- (तीन करोड पचासी लाख)

प्रदेश सशर्त पूँजीगत : २,१०,००,०००/- (दुई करोड दश लाख)

संघीय समपुरक अनुदान : ५०,००,०००/- (पचास लाख)

संघीय विशेष अनुदान : १,६०,००,०००/- (एक करोड साठी लाख)

प्रदेश समपुरक अनुदान : १,००,००,०००/- (एक करोड)

जम्मा पूँजीगत तर्फ : २६,२७,९९,०००/- (छव्विस करोड सत्ताइस लाख उनान्सय हजार)

सभाध्यक्ष ज्यू

प्रस्तुत गरिएको आय व्यय विवरण भएको बजेट कार्यान्वयनका लागि कमल गाउँपालिकाको सम्बन्धित प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न बनेको आर्थिक विधेयक २०८१ र स्थानीय सञ्चित कोषमा आय तथा खर्च गर्नका लागि बनेको कमल गाउँपालिकाको विनियोजन विधेयक २०८१स्वीकृतीको लागि यस गरिमामय सभामा समक्ष पेश गरेको छु ।

अन्त्यमा, प्रस्तुत बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा गर्दा मार्गदर्शन प्रदान गर्नु हुने गाउँपालिका अध्यक्षज्यू, विभिन्न विषयगत समितिका संयोजक ज्यूहरू, कार्यपालिकाका सम्पूर्ण सदस्य ज्यूहरू, गाउँसभाकासदस्य ज्यूहरू, राजश्व

परामर्श समितिका सदस्य ज्यूहरू, राजनैतिक दलका सम्पूर्ण पदाधिकारी ज्यूहरूसहकारी अभियान्ता ज्युहरू, निजी क्षेत्रसँग सम्बन्धित सम्पूर्ण व्यक्तित्वहरू, संचार जगत, प्रमुख प्रशासकीयअधिकृत, शाखा प्रमुखहरूलगायत सम्पूर्ण कर्मचारी साथीहरू साथै आआफ्नो ठाउँबाट आवश्यक सहयोगगर्नु हुने कमलवासी आमा बुवा, दाजुभाई तथा दिदी बैनीप्रति हार्दिक आभार प्रकट गर्दछु ।

धन्यवाद ।

कमल गाउँपालिका
गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय, तोपगाछी, भापा
कुल आयको प्रक्षेपण

शीर्षक	आ.व. २०७९/०८० को वास्तविक आय	आ.व. ०८०/०८१ को अनुमानित आय	आ.व. ०८१/०८२ को अनुमानित आय
१. आन्तरिक राजश्वतर्फ			
प्राकृतिक श्रोतबाट प्राप्त		५,०००,०००.००	५,०००,०००.००
स्थानीय आय	२४,९७७,१८४.००	२२,२५०,०००.००	२५,०००,०००.००
अ.ल्या. बैंक मौज्जात अनुमानित	८७,५९९,०५२.००	८९,२२९,६०३.००	३०,६५७,०००.००
जम्मा रकम	११२,५६६,२३६.००	१०६,४७९,६०३.००	६०,६५७,०००.००
२. राजस्व बाँडफाँडतर्फ			
घरजग्गा रजिस्ट्रेशन बाँडफाँडबाट प्राप्त	११,९४३,४४२.००	२०,०००,०००.००	२०,०००,०००.००
मूल्य अभिवृद्धि कर	५६,७००,९७०.००	१०५,९३८,०००.००	११२,५००,०००.००
अन्तःशुल्क	२९,५५९,६७९.००		
प्रदेश सरकारबाट प्राप्त हुने (सवारी साधन करवापत)	६,९९०,९३९.००	६,६४२,०००.००	६,९६९,०००.००
विज्ञापन कर	२७०,२७०.००		
जम्मा रकम	९५,८५६,४८४.००	११२,५८०,०००.००	१३९,४६९,०००.००
सङ्घीय सरकार			
सामानीकरण अनुदान	१५९,२३७,५००.००	१४९,०००,०००.००	१४४,२००,०००.००
ससर्त अनुदान चालू	२३३,०४८,८०९.००	२६४,४००,०००.००	२७२,८७२,०००.००
ससर्त अनुदान पुँजीगत	४४,६८४,४९७.००	२०,२००,०००.००	३८,५००,०००.००
समपुरक अनुदान	१५,०००,०००.००	२०,०००,०००.००	५,०००,०००.००
विशेष अनुदान पुँजीगत	२५,०००,०००.००	१८,०००,०००.००	१६,०००,०००.००
जम्मा रकम	४६८,९७०,७२६.००	४६३,६००,०००.००	४७६,५७२,०००.००
४. प्रदेश सरकार			
सामान्यीकरण अनुदान	७,८९६,८७५.००	९,०४५,०००.००	९,९४३,०००.००
ससर्त अनुदान चालू	९,२५५,४०९.००	९,७२५,०००.००	३,६९८,०००.००
ससर्त अनुदान पूजिगत	१०,०५६,८९९.००	१७,३००,०००.००	२९,०००,०००.००

समपूरक अनुदान	८,५५७,९०४.००	१०,०००,०००.००	१०,०००,०००.००
जम्मा	२७,७६७,०७१.००	३८,०७०,०००.००	४३,७६१,०००.००
जनसहभागिता			
सडक बोर्ड नेपाल		१,९००,०००.००	
जम्मा रकम		१,९००,०००.००	
कुल जम्मा रकम	७०५,१६२,५१७.००	७२४,६२१,६०३.००	७२०,४५१,०००.००

कमल गाउँपालिका					
गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय					
तोपगाछी, भापा					
आ.व. २०८१/०८२ का लागी आन्तरिक स्रोतबाट प्राप्त हुने अनुमानित आय विवरण					
शीर्षक			आ.व.	आ.व.	आ.व.
सि.नं.	खर्च शीर्षक	विवरण	२०७९/०८० को यथार्थ	२०८०/०८१ को संशोधित अनुमान	२०८१/०८२ को अनुमानित
१.	११३१३.	सम्पत्ति कर	५,९१०,१७७.००	६,५००,०००.००	७,५००,०००.००
२.	११३१४.	भूमिकर/मालपोत	५९,६२४.००	१,५००,०००.००	
३.	११३२१.	घर बहाल कर	२,२५७,४१०.००	८००,०००.००	२,०००,०००.००
४.	११३२२.	बहाल विटौरी कर	३१२,५९०.००	५००,०००.००	५००,०००.००
५.	११७७२.	विज्ञापन कर		३००,०००.००	३००,०००.००
६.	११४७२.	पूर्वाधार सेवाको उपयोगमा लाग्ने कर	४८२,१९०.००	८५०,०००.००	५००,०००.००
७.	१४२१२.	सरकारी सम्पत्तीको विक्रीबाट प्राप्त रकम		५०,०००.००	५०,०००.००
८.	१४२२१.	न्यायिक दस्तुर		५०,०००.००	५०,०००.००
९.	१४२२३.	शिक्षा क्षेत्रको आम्दानी		४००,०००.००	४००,०००.००
१०.	१४२२४.	परीक्षा शुल्क		१००,०००.००	१००,०००.००
११.	१४२२९.	अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क	६,९०७,११०.००	४००,०००.००	१,०००,०००.००
१२.	१४२४२.	नक्सा पास दस्तुर	७९,७९०.००	१,८००,०००.००	२,०००,०००.००
१३.	१४२४३.	सिफारिस दस्तुर	७९९,४३७.००	४,१८०,०००.००	३,०००,०००.००

१४.	१४२४४.	व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर		३००,०००.००	४००,०००.००
१५.	१४२४५.	नाता प्रमाणित दस्तुर		३२०,०००.००	३००,०००.००
१६.	१४२४९.	अन्य दस्तुर	१,११७,४१३.००	२,०००,०००.००	२,०००,०००.००
१७.	१४६१३.	व्यवसायिक रजिस्ट्रेशन दस्तुर	२,३३९,६३१.००	२,०००,०००.००	२,५००,०००.००
१८.		अन्य क्षेत्रको आय	४,५६७,०६६.००	१००,०००.००	२,०००,०००.००
१९.	१४३१२.	प्रशासनिक दण्ड जरिवाना र जफत	१२४,५२४.००	१००,०००.००	२००,०००.००
२०.		सवारी साधन कर			२००,०००.००
२१.	१४२५०.	अन्य राजस्व		-	-
जम्मा			२४,९७७,१६२.००	२२,२५०,०००.००	२५,०००,०००.००

कमल गाउँपालिका

आ.ब. २०६१/०६२ को व्यय अनुमान (सशर्त, समपुरक तथा विशेष अनुदान समेत)

शिर्षक		आ.ब. २०७६/०७९ को यथार्थ	आ.ब. २०६०/०६१ को अनुमानित	आ.ब. २०६१/०६२ को अनुमानित
चालु खर्च		३५४,७५६,६२२.००	४५१,२६०,०००.००	४५७,६५२,०००.००
	गाउँपालिका तर्फ	१२०,४५४,६१२.००	१६५,१५५,०००.००	१६१,१६२,०००.००
२११११	पारिश्रमिक कर्मचारी	२१,०२३,३६०.००	२६,०००,०००.००	२६,०००,०००.००
२११२१	पोशाक		१,०००,०००.००	१,५००,०००.००
२११३१	स्थानीय भत्ता			
२११३२	महङ्गी भत्ता	६४६,०००.००	६००,०००.००	९००,०००.००
२११३३	फिल्ड भत्ता			
२११३४	बैठक भत्ता (कर्मचारी)	९९९,६७०.००	१,१००,०००.००	१,१००,०००.००
२११३५	कर्मचारी प्रोत्साहन भत्ता	३०,०००.००	२००,०००.००	२००,०००.००

sdn ufpklnsf

21139	अन्य भत्ता	१७९,६००.००	२००,०००.००	२००,०००.००
21141	पदाधिकारी बैठक भत्ता	१५७,०००.००	२००,०००.००	२००,०००.००
21142	पदाधिकारी अन्य सुविधा	६,९५९,०००.००	७,५००,०००.००	७,५००,०००.००
21214	कर्मचारी कल्याण कोष	१,०००,०००.००	१,०००,०००.००	२,५००,०००.००
22111	पानी तथा बिजुली	४१९,४७५.००	६५०,०००.००	७००,०००.००
22112	सञ्चार महसुल (कार्यालय प्रयोजन)	५६६,००९.००	६००,०००.००	६००,०००.००
22113	सार्वजनिक उपयोगिताको सेवा खर्च	४१९,०००.००		
22211	इन्धन पदाधिकारी	१,५००,०००.००	१,६००,०००.००	२,०००,०००.००
22212	इन्धन कार्यालय प्रयोजन	१,२००,०००.००	१,४००,०००.००	१,६००,०००.००
22213	सवारी साधन मर्मत खर्च	१,५००,०००.००	१,६००,०००.००	१,६००,०००.००
22214	विमा तथा नवीकरण खर्च (सवारी साधन)	२०६,३५३.००	३००,०००.००	३००,०००.००
22221	मेशीनरी औजार मर्मत तथा सञ्चालन खर्च	२६९,६६३.००	३००,०००.००	३००,०००.००
22231	निर्मित सावजनिक सम्पत्तिको मर्मत संभार खर्च	१३१,२९२.००	२००,०००.००	२००,०००.००
22291	अन्य सम्पत्तिहरुको संचालन तथा संभार खर्च	१३९,६३६.००	१५०,०००.००	१५०,०००.००
22311	मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	३,७५०,१२१.००	४,०००,०००.००	४,०००,०००.००
22313	पुस्तक तथा सामग्री खर्च			
22314	इन्धन अन्य प्रयोजन			
22315	पत्रपत्रिका, सूचना, छपाइलगायत कार्यालय सञ्चालन खर्च	१,५६२,२९२.००	२,५००,०००.००	२,५००,०००.००
22319	अन्य कार्यालय संचालन खर्च			

22412	सेवा र परामर्श खर्च	१८४,०००.००	६५०,०००.००	६५०,०००.००
22412	सूचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर सञ्चालन खर्च	५६९,९४३.००	५००,०००.००	५००,०००.००
22413	करार सेवा शुल्क	१७,७००,०००.००	१८,०००,०००.००	२०,०००,०००.००
22414	सरसफाई सेवा शुल्क		१००,०००.००	१००,०००.००
22419	अन्य सेवा शुल्क	९५,०००.००	२००,०००.००	२००,०००.००
22511	कर्मचारी तालीम खर्च		५००,०००.००	५००,०००.००
22512	सीप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्च			
22521	कार्यक्रम उत्पादन तथा सेवा खर्च			
22522	कार्यक्रम खर्च	६८८,१८८.००		
	लक्षित वर्ग सम्बन्धी कार्यक्रम			
	महिला	२,४५४,७५२.००	२,५१०,०००.००	२,२१०,०००.००
	बालबालिका	३,५६४,४३४.००	२,२६०,०००.००	१,६६०,०००.००
	जेष्ठ नागरिक	११९,९५९.००	३००,०००.००	४५०,०००.००
	अपांगता	१,३८९,००६.००	१,७५०,०००.००	२,६८०,०००.००
	दलित		३००,०००.००	५००,०००.००
	आदिवासी जनजाति	२००,०००.००	४००,०००.००	४००,०००.००
	विविध कार्यक्रम		२,४८०,०००.००	२,१००,०००.००
	न्यायिक समिति कार्यक्रम	८६६,५९९.००	१,७००,०००.००	१,७००,०००.००
	कृषि विकास कार्यक्रम	३,६८९,६८३.००	८,०००,०००.००	८,०००,०००.००

sdn ufpkflnsf

पशु सेवा कार्यक्रम	४,६९३,५९९.००	७,०००,०००.००	७,०००,०००.००
शिक्षा विकास कार्यक्रम	१३,२५७,२९६.००	२८,७००,०००.००	३२,३६२,०००.००
स्वास्थ्य सेवा कार्यक्रम	११,५५२,९३३.००	१२,५००,०००.००	११,०००,०००.००
अस्पताल संचालन		२२,५००,०००.००	७,५००,०००.००
युवा तथा खेलकूद विकास कार्यक्रम	७६८,४७०.००	२,५००,०००.००	२,५००,०००.००
सस्कृति प्रवर्द्धन कार्यक्रम	१६०,०००.००	५००,०००.००	५००,०००.००
उद्योग वाणिज्य		५००,०००.००	५००,०००.००
सहकारी	१००,०००.००	५००,०००.००	६००,०००.००
खानेपानी तथा सरसफाई		५००,०००.००	५००,०००.००
टोल विकास संस्था अनुदान	७३५,०००.००	९००,०००.००	९००,०००.००
जनप्रतिनिधि, कर्मचारीहरुको तालिम तथा क्षमता विकास	१,१८४,३२०.००	१,५००,०००.००	१,३००,०००.००
फोहोर मैला व्यवस्थापन	३७,९०२.००	५००,०००.००	५००,०००.००
विपन्न नागरिकलाई खानेपानी धारा जडान अनुदान		५००,०००.००	५००,०००.००
भूमि आयोगसंग सम्बन्धित कार्यक्रम तथा व्यवस्थापन	८९,७८३.००	५००,०००.००	४००,०००.००
मागमा आधारित प्रवर्द्धनात्मक तथा तालिम कार्यक्रम	१००,०००.००	१,५००,०००.००	१,३००,०००.००
जनप्रतिनिधिहरुको डिजिटल प्रोफाइल निर्माण		२५०,०००.००	
मजदुरहरूसंग सम्बन्धित विविध कार्यक्रम		१००,०००.००	
स्काउण्ट (विविध कार्यक्रम)	३००,०००.००	३००,०००.००	

	मुसहर सन्थाल, भांगर र मिस्त्री जातिका प्राँविधिक धार अध्ययन गर्ने (१८ महिने) विद्यार्थीलाई निःशुल्क छात्रवृत्ति	४२०,०००.००		
	सार्वजनिक सुनुवाई		३००,०००.००	३००,०००.००
	सामाजिक परीक्षण	४००,०००.००	३००,०००.००	३००,०००.००
	लैंगिक बजेट परीक्षण		१००,०००.००	१५०,०००.००
	कमल बुलेटिन प्रकाशन	१९९,९९२.००	२००,०००.००	२५०,०००.००
	स्थानीय संचार रेडियो, पत्रपत्रिका कार्यक्रम उत्पादन	४१९,०००.००	७००,०००.००	७००,०००.००
	अन्तरपालिका कर्मचारी फुटबल प्रतियोगिता			७००,०००.००
	घर नम्बर वितरण कार्यक्रम			२,०००,०००.००
	साभेदारी कार्यक्रम (मागमा आधारित)			१,८००,०००.००
22529	विविध कार्यक्रम खर्च	४८७,७००.००	१,४००,०००.००	१,४००,०००.००
22611	अनुगमन मूल्यांकन खर्च	१९०,३९०.००	१००,०००.००	३००,०००.००
22612	भ्रमण खर्च	१,२००,०००.००	१,४००,०००.००	१,४००,०००.००
22613	विशिष्ट व्यक्ति तथा प्र. मण्डलको भ्रमण खर्च		१००,०००.००	१००,०००.००
22711	विविध खर्च	४,१४२,७२५.००	१,७००,०००.००	१,९००,०००.००
22721	सभा सञ्चालन खर्च	२५९,९३२.००	५००,०००.००	५००,०००.००
25311	शैक्षिक सस्थाहरुलाई अनुदान			
25312	स्वास्थ्य सस्थाहरुलाई अनुदान			

sdn ufþkflnsf

25315	अन्य सस्था सहायता	८३५,०००.००		
26413	अन्य सस्थालाई सःशर्त चालु अनुदान	२१,७५०.००	५००,०००.००	५००,०००.००
27112	अन्य सामाजिक सुरक्षा			
27211	छात्रवृत्ति			
27213	औषधी खरिद खर्च			
27219	अन्य सामाजिक सहायता	९९४,०००.००	१,०००,०००.००	१,०००,०००.००
28141	जग्गाको भाडा	१५०,०००.००	१५०,०००.००	१५०,०००.००
28142	घर भाडा	४३५,७३५.००	४००,०००.००	
28143	सवारी साधन तथा मेशीनरी औजार भाडा	१२०,५००.००	३००,०००.००	३००,०००.००
28149	अन्य भाडा	९६,६४५.००	१००,०००.००	१००,०००.००
28211	राजश्व फिर्ता	९,७२०.००		२००,०००.००
28911	भैपरी आउने चालु खर्च		२००,०००.००	१५०,०००.००
	वडागत चालु खर्च	२,८६५,५६५.००	२,९०५,०००.००	३,५००,०००.००
26332	बाह्य अनुदान	२३३,३०४,२१०.००	२६६,१२५,०००.००	२७६,४९०,०००.००
	सशर्त अनुदान (नेपाल सरकार) चालु	२३३,०४८,८०९.००	२६४,४००,०००.००	२७२,८७२,०००.००
	विशेष अनुदान (नेपाल सरकार) चालु			
	सशर्त अनुदान (प्रदेश सरकार) चालु	१,२५५,४०१.००	१,७२५,०००.००	३,६१८,०००.००

	पूँजिगत खर्च	२६९,१८१,१९४.००	२७०,९००,०००.००	२६२,७९९,०००.००
	गाउँपालिका तर्फ	१६५,८८१,९८२.००	१८३,५००,०००.००	१७२,२९९,०००.००
31111	आवासीय भवन निर्माण/खरिद	१२,१७३,५३५.००		

31112	गैर आवासीय भवन निर्माण/खरिद	६५६,४८४.००	५,०००,०००.००	१५,०००,०००.००
31113	निर्मित भवनको संरचनात्मक सुधार खर्च	१,०००,०००.००		
31122	मेशीनरी औजार तथा उपकरण	२,९६६,५५४.००	२,०००,०००.००	२,०००,०००.००
31123	फर्निचर तथा फिक्चर्स	१,३४१,९१७.००	२,०००,०००.००	२,०००,०००.००
31141	सुरक्षा प्रणाली तथा उपकरण प्राप्ती खर्च (सूचना प्रविधि)		२,०००,०००.००	२,०००,०००.००
31151	सडक तथा पूल निर्माण खर्च	४९,१४१,५३४.००	३४,०००,०००.००	३३,८००,०००.००
31153	विद्युत संरचना निर्माण	६६,९७५.००		
31154	तटबन्ध तथा बाँध निर्माण	१,२३८,९६४.००		
31155	सिचाइँ संरचना निर्माण			
31156	खानेपानी संरचना निर्माण	६९८,९९६.००		
31157	वन तथा वातावरण संरक्षण			२००,०००.००
31158	सरसफाई संरचना निर्माण	३७,९०२.००		
31159	अन्य सार्वजनिक निर्माण			
	शहरी विकास तथा भवन निर्माण		७,०००,०००.००	१२,९००,०००.००
	समपुरक कोष	७,८२७,९४६.००	४६,३००,०००.००	३१,०४९,०००.००
	साभेदारी कोष (साधुहोली)	७,४९८,६१०.००		
	मर्मत सम्भार कोष	३,५००,०००.००	३,०००,०००.००	३,०००,०००.००
	विपद व्यवस्थापन कोष	५,०००,०००.००	२,०००,०००.००	२,०००,०००.००
	वडास्तरीय कार्यक्रम	६३,७८३,७३७.००	७०,८५०,०००.००	६०,३५०,०००.००
	सस्कृति तथा पर्यटन		१,३५०,०००.००	

sdn ufpkfnsf

	प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रममा साभेदारी (सामाग्री तथा दक्ष कामदार भुक्तानी)	८५७,७२५.००	१,५००,०००.००	१,५००,०००.००
	ह्युम पाइप खरिद	१,२३८,९६४.००	१,५००,०००.००	१,५००,०००.००
	सार्वजनिक सम्पत्तिको संरक्षण			
31161	निर्मित भवनको संरचनात्मक सुधार खर्च	१,४८३,१०३.००		
	पूजीगत सुधार खर्च सार्वजनिक निर्माण	४,२८६,८९६.००		
31172	पूजीगत अनुसन्धान तथा परामर्श	१,०८२,१४०.००	५,०००,०००.००	५,०००,०००.००
31511	भैपरी आउने पूजिगत			
	बाह्य अनुदान	१०३,२९९,२१२.००	८७,४००,०००.००	९०,५००,०००.००
	सशर्त अनुदान (नेपाल सरकार) पूजिगत	४४,६८४,४१७.००	२०,२००,०००.००	३८,५००,०००.००
	विशेष अनुदान (नेपाल सरकार) पूजिगत	२५,०००,०००.००	१८,०००,०००.००	१६,०००,०००.००
	समपूरक अनुदान (नेपाल सरकार)	१५,०००,०००.००	२०,०००,०००.००	५,०००,०००.००
	सशर्त अनुदान (प्रदेश सरकार) पूजिगत	१०,०५६,८९१.००	१७,३००,०००.००	२१,०००,०००.००
	समपूरक अनुदान (प्रदेश सरकार)	८,५५७,९०४.००	१०,०००,०००.००	१०,०००,०००.००
जनसहभागिता				
	नगद सहभागिता			
	श्रम तथा वस्तुगत सहायता			
	सडक बोर्ड		१,९००,०००.००	
	चालु तथा पूजिगत खर्च	६२३,९४०,०१६.००	७२२,१८०,०००.००	७२०,४५१,०००.००

विषयगत क्षेत्रअनुसारको बजेट

क्र.सं.	शीर्षक	आ.व. ०८०/०८१ को प्रस्तावित	आ.व. ०८०/०८१ को प्रस्तावित
१	प्रशासनिक खर्च	८१,१००,०००.००	८१,१००,०००.००

३६. glt sfoqnd tyf ahb @)*!÷*@

	वडा सिलिङ		
२	वडा नं. १	१०,३००,०००.००	८,८००,०००.००
३	वडा नं. २	१०,०५०,०००.००	८,५५०,०००.००
४	वडा नं. ३	१०,०००,०००.००	८,५००,०००.००
५	वडा नं. ४	१०,१००,०००.००	८,६००,०००.००
६	वडा नं. ५	१०,१००,०००.००	८,६००,०००.००
७	वडा नं. ६	१०,०००,०००.००	८,५००,०००.००
८	वडा नं. ७	१०,३००,०००.००	८,८००,०००.००
९	कृषि विकास	८,०००,०००.००	८,०००,०००.००
१०	पशु विकास	७,०००,०००.००	७,०००,०००.००
११	शिक्षा	२०,०००,०००.००	२०,०००,०००.००
१२	स्वास्थ्य	१०,०००,०००.००	१०,०००,०००.००
१३	अस्पताल सञ्चालन खर्च	१२,०००,०००.००	
१४	लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	१०,०००,०००.००	१०,०००,०००.००
१५	सहकारी शाखा	५००,०००.००	६००,०००.००
१६	प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम साभेदारी	१,५००,०००.००	१,५००,०००.००
१७	मर्मत सम्भार कोष	३,०००,०००.००	३,०००,०००.००
१८	समपूरक कोष	४९,६२५,०००.००	५०,०००,०००.००
१९	प्रकोप व्यवस्थापन कोष	२,०००,०००.००	२,०००,०००.००
२०	पालिका स्तरीय कार्यक्रम	४६,५००,०००.००	६९,२५४,०००.००
जम्मा		३२२,०७५,०००.००	३२२,८०४,०००.००

आ.व. २०८१/०८२ को गाउँपालिकास्तरीय कार्यक्रम/आयोजनाहरु

कृषि कार्यक्रम

क्र.सं.	कार्यक्रम /आयोजनाको नाम	स्रोत	ईकाई	आ.व.२०८१/०८२ को वार्षिक लक्ष्य		
		बितीय समानीकरण		परिमाण	भार	विनियोजन बजेट रु.
१	वागवानी विकास कार्यक्रम					
१.१	कृषि बजार ,एग्रोभेट ,ब्यावसायिक कृषि फर्म र अन्तक्रिया कार्यक्रम	१३००००.०	पटक	१	१.६	१३००००.०
१.२	बाली छनौट, बाली योजना, बाली पात्रो तयारीसम्बन्धी कार्यशाला गोष्ठी कार्यक्रम साथै फार्म रेकर्ड बुक छपाइ	५००००.०	पटक	१	०.६	५००००.०

१.३	बाली प्रदर्शनी कार्यक्रम सञ्चालन	५०००००.०	पटक	१	०.६	५०००००.०
१.४	बेमौसमी तरकारी उत्पादनका लागि प्लास्टिक मल्विङ्ग वितरण	२००००००.०	पटक	१	२.५	२००००००.०
१.५	व्यावसायिक तरकारी उत्पादक कृषकहरूलाई क्षेत्रफलका आधारमा प्रोत्साहन कार्यक्रम	१२५०००००.०	पटक	१	१५.६	१२५०००००.०
१.६	तरकारीको मिनीकीट वितरण प्रत्येक वडामा (घुम्ती शिविरसहित)	७५०००००.०	पटक	१	९.४	७५०००००.०
२	कृषि औजार उपकरण वितरण कार्यक्रम					
२.१	साना मेसिनरी मकै ड्याड लगाउने, भार गोड्ने, हाते ठेला, हाते स्प्रे ट्याङ्की आदि ५० प्रतिशत अनुदानमा वितरण	५००००००.०	पटक	१	६.३	५००००००.०
३	बाली संरक्षण कार्यक्रम					
३.१	आकस्मिक विषादि वितरण	२००००००.०	पटक	१	२.५	२००००००.०
३.२	फेरोमेन ट्याप वितरण	५००००००.०	पटक	१	६.३	५००००००.०
४	माटो परीक्षण र सुधार					
४.१	माटो परीक्षण रिएजेन्ट कीट तथा घुम्ती माटो परीक्षण शिविर कार्यक्रम	२००००००.०	पटक	१	२.५	२००००००.०
४.२	कृषि चुन अनुदानमा वितरण ७५ प्रतिशत अनुदान	७५०००००.०	पटक	१	९.४	७५०००००.०
५	कृषि प्रसार कार्यक्रम	०.०	पटक	१	०.०	०.०
५.१	वडामा उत्पादित भोल मल तथा निमाष्र विषादि उत्पादनलाई निरन्तरता	६००००००.०	पटक	१	७.५	६००००००.०
५.२	भोलमल तथा निमाष्र लेवल खरिद	२००००००.०	पटक	१	२.५	२००००००.०
६	किसान धान दिवस	१५०००००.०	पटक	१	१.९	१५०००००.०
७	प्राविधिक सेवा टेवा कार्यक्रम					
८	डिजिटल कृषि प्रविधि विकास	२००००००.०	पटक	१	२.५	२००००००.०
९	विद्यालय तथा समूह सहकारी एवम् टोल विकास संस्थाहरूमा रासायनिक मल विषादि न्यूनीकरणसम्बन्धी शिक्षा कार्यक्रम	२००००००.०	पटक	१	२.५	२००००००.०
१०	रैथाने बाली प्रवर्द्धन कार्यक्रम					
१०	रैथाने बाली क्षेत्रफलका आधारमा प्रोत्साहन कोदो फापर तिल, जौ बालीमा अनुदान	४००००००.०	पटक	१	५.०	४००००००.०
११	सिँचाइ मिटरमा बिलमा ५० प्रतिशत अनुदान	११००००००.०	पटक	१	१३.८	११००००००.०

१२	किसान सेवा कार्ड छपाइ	३०००००.०	पटक	१	३.८	३०००००.०
१३	आर्युवेदिक औषधी खेती तथा अन्य कार्यक्रम	२७०००००.०			३.४	२७०००००.०
	जम्मा कार्यक्रम खर्च	८००००००.०	पटक	१	१००.०	८००००००.०

पशु सेवा कार्यक्रम

सि.नं.	क्रियाकलाप	वार्षिक			
		ईकाइ	लक्ष्य	भार	बजेट
१	पशु स्वास्थ्य सेवा				
१.१	परजीवी विरुद्ध औषधी खरिद तथा वितरण	पटक	३	१९	१३५००००
१.२	माइनर सर्जिकल औषधी खरिद तथा वितरण	पटक	३	१.४	१०००००
१.३	गाइनोकोलोजिकल औषधी तथा वितरण	पटक	३	१.४	१०००००
१.४	पक्षी औषधी खरिद तथा वितरण	पटक	३	२.९	२०००००
१.५	मत्स्य औषधी खरिद तथा वितरण	पटक	३	२.९	२०००००
१.६	प्राथमिक उपचार औषधी खरिद तथा वितरण	पटक	३	२.९	२०००००
२	पशु प्रजनन सेवा				
२.१	तरल नाइट्रोजन खरिद, ढुवानी तथा भण्डारण	लि.		१.४	१०००००
२.२	ग्लोभ सिथ खरिद	पटक	२	१.४	१०००००
३	पशुपक्षी आहारा कार्यक्रम				
३.१	हिउँदे] घांसमा अनुदान	पटक	१	४.३	३०००००
४	कृषक अनुदान कार्यक्रम				
४.१	एक घर एक गाईभैसी सुत्केरी पोषण कार्यक्रम (क्याल्सियम, मिनरल वितरण)	पटक	२	२९	२००००००
४.२	माछाका भुरा वितरण ५० प्रतिशत अनुदान	पटक	१	५.७	४०००००
४.३	कुखुरालाई मल्टिभिटामिन वितरण	पटक	२	२.९	२०००००
५	पशु प्रसार सेवा				

५.१	गाईभैसिको गोठमा गई थुनेलो परिक्षण तथा निदान	पटक	१	२.१	१५००००
५.२	सामुदायिक कुकुर बन्ध्याकरण कार्यक्रम	पटक	१	७.१	५०००००
६	प्रयोगशाला सेवा				
६.१	केमिकल तथा ल्याब सामाग्री खरिद	पटक	१	१.४	१०००००
७	किसान सेवा कार्ड वितरण	पटक	१	७.१	५०००००
८	बङ्गुर पकेट क्षेत्र फ्लोअप बङ्गुरका पाठापाठी वितरण	सङ्ख्या	५०	५.७	४०००००
९	बङ्गुरपालक कृषकलाई टिथ कटर वितरण	पटक	१	१.४	१०००००
				जम्मा	९३
					७००००००

शिक्षा विकास कार्यक्रम

क्र.स.	कार्यक्रमको शीर्षक	रकम	कैफियत
१	सामुदायिक विद्यालयहरूमा अभिभावक तथा विद्यार्थीहरूको पहुँच वढाउनका लागि आमा बुवा दुबै गुमाएका सामुदायिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ति अनुदान	२५००००	
२	पालिका स्तरीय कक्षा ८ र १० को स्तरमापन परीक्षा	३०००००	
३	नृत्य प्रशिक्षक सेवा पारिश्रमिक र पोसाक खर्च	८०००००	
४	घुम्ती खेलकुद शिक्षक	४०००००	
५	सामुदायिक तथा संस्थागत विद्यालयका कक्षा १/५, ६/८ र ९/१२ मा अध्ययनरत विद्यार्थीलाई सहभागी गराएर सामूहिक नृत्य प्रतियोगिता	१५००००	
६	नमुना विद्यालयहरूको शैक्षिक अवलोकन भ्रमण	३०००००	
७	सामुदायिक विद्यालय (१- ५, ६- ८, ९- १०) का अङ्ग्रेजी विषयका शिक्षकहरूका लागि थप पृष्ठपोषण गर्नका लागि शिक्षण सिकाइ अभिवृद्धि तालिम	३०००००	
८	प्र.अ. र वि. व्य. स.सँग जनप्रतिनिधि अन्तर्क्रिया	५००००	
९	वि व्य स, शिक्षक तथा कर्मचारीको सम्मान कार्यक्रम (सेवा निवृत्तसमेत)	३०००००	

१०	सामुदायिक तथा संस्थागत विद्यालयका कक्षा १० र १२ मा अध्ययनरत प्रति विद्यालय २ जना विद्यार्थी सहभागी गराएर विद्यार्थीसँग गाउँपालिका अध्यक्ष, उपाध्यक्ष शैक्षिक अन्तर्क्रिया	५००००	
११	प्रधानाध्यापकहरुलाई विद्यालयका विविध गतिविधिहरुमा सञ्चार खर्च (वार्षिक प्रा०वि० तह रू ५०००, आ०वि० तह रू ८००० र मा०वि० तह १००००)	२०००००	
१२	मासिक प्रधानाध्यापक बैठक खर्च	१५००००	
१३	कक्षा ८ को अन्तिम परीक्षा	२५००००	
१४	बालविकास कक्षाका बालबालिकाहरुका लागि अङ्ग्रेजी माध्यमका पाठ्यपुस्तक	६०००००	
१५	शिक्षण सिकाइमा सूचना प्रविधि तालिम	१५००००	
१६	स्थानीय तहमा विद्यालय तहस्तरीय राष्ट्रपति रनिङ्ग सिल्ड खेलकुद प्रतियोगिता	३०००००	
१७	जिल्ला तहमा स्थानीय तह स्तरीय राष्ट्रपति रनिङ्ग सिल्ड खेलकुद प्रतियोगिता	६०००००	
१८	शिक्षक व्यवस्थापन (शिक्षण सिकाइ अनुदान)	६५०००००	
१९	शैक्षिक क्यालेन्डर निर्माण	१०००००	
२०	शिक्षा दिवस कार्यक्रम	५००००	
२१	वा.वि. के. शिक्षक तलब थप	२८२९०००	
२२	विद्यालय सहायक कर्मचारी र विद्यालय कर्मचारी तलब थप	२४९६०००	
२३	दक्ष बाल मनोवैज्ञानिक विषय विज्ञहरुबाट शैक्षिक जागरणका निमित्त शिक्षण पेसाप्रति सकारात्मक मोटिभेसनल तालिम	१५००००	
२४	इन्स्योर परियोजनाअन्तर्गतका कार्यक्रमलाई सम्पन्न गर्न गाउँपालिकाबाट साझेदारी कार्यक्रम	५०००००	
२५	एसईई परीक्षामा उत्कृष्ट नतिजा हासिल गर्ने यस गाउँपालिका मातहतका सामुदायिक १/१ तथा संस्थागत विद्यालयमा अध्ययनरत १/१ जना छात्रा छात्र सम्मान (प्रति विद्यार्थी रु. ७०,०००।००)	२८००००	
२६	विद्यालय स्काउट कार्यक्रम	३०००००	
२७	आधारभूत तह पाठ्यक्रम प्रबोधीकरण कार्यक्रम	२५००००	
२८	प्रश्न पत्र निर्माण प्रबोधीकरण	१५००००	
२९	प्र.अ.नेतृत्व विकास तालिम	१५००००	
३०	योग शिक्षक तालिम	१०००००	
३१	शिक्षा समितिको नियमित बैठक खर्च	१५००००	
३२	सामाजिक सञ्जाल मोबाइल प्रयोग तथा लागूऔषधसम्बन्धी सचेतना कार्यक्रम	१०००००	
३३	प्राथमिक तहका शिक्षकहरु लाई टी.पी.डी. तालिम कार्यक्रम	५०००००	
३४	प्राविधिक विद्यालय विपन्न जेहेन्दार छात्रवृत्ति कार्यक्रम	६०००००	

३५	विपन्न दलित छात्रवृत्ति कार्यक्रम (स्नातक वा सोभन्दा माथि)	३०००००	
३६	सन्थाल, भाँगर, मिस्त्री जस्ता सीमान्तकृत लोमुन्मुख जातिका विद्यार्थीहरूलाई छात्रवृत्ति	३०००००	
३७	स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण	५०००००	
३८	विद्यालय पूर्वाधार तथा विद्यालय व्यवस्थापन (पूर्वाधार मर्मत, सी.सी.क्यामरा, इहाजिरी, रङ्गरोगन, कम्प्युटर, ल्यापटप, डेक्सबेन्च)	१०००००००	
३९	सन्तानका लागि आमा कार्यक्रम	३१५०००	
४०	बाल कक्षा व्यवस्थापन	४०००००	
४१	मदन भण्डारी प्राविधिक शिक्षालय शैक्षिक ऋण कोष	२०००००	
	जम्मा	३२३६२०००	

स्वास्थ्य विकास कार्यक्रम आ.व. २०८१/८२			
क्र.सं	कार्यक्रम	क्रियाकलाप	विनियोजित रकम
१	औषधीहरू तथा औजार उपकरण व्यवस्थापन	स्वास्थ्य संस्थाहरूमा वितरण गरिने निःशुल्क अत्यावश्यक औषधी खरिद	२००००००
		स्वास्थ्य संस्थाहरूमा आवश्यक औजार उपकरण खरिद	५०००००
		गर्भवती महिलाहरूलाई क्याल्सियम, आइरन खरिद	४०००००
		एम्लोड तथा मेटफर्मिन खरिद	३०००००
		स्वास्थ्य शाखामार्फत स्वास्थ्य संस्थाहरूमा औषधी, औजार उपकरण ढुवानी खर्च	१०००००
२	समुदायस्तरीय कार्यक्रम सञ्चालन	समुदाय स्तरमा KHDC (Kidney, Hypertension, diabetes, Cancer)परीक्षण/स्क्रिनिङ्ग शिविर कार्यक्रम	२०००००
		क्षयरोगमुक्त पालिका अभियान सञ्चालनसम्बन्धी विविध क्रियाकलापहरू सञ्चालन	२०००००
		कुष्ठरोग निवारण कार्यक्रम	५०००००
		पोषण कार्यक्रम	१०००००
		सुर्तीजन्य पदार्थ तथा मधुपान न्यूनीकरणसम्बन्धी कार्यक्रम	१०००००
		जेष्ठ नागरिकका लागि टोलटोलमा सुगर परीक्षण, प्रेसर जाँच	१०००००
		नसर्ने रोगसम्बन्धी समुदायमा सामाजिक व्यवहार परिवर्तनका कार्यक्रम	१०००००
३	विपन्न नागरिक लक्षित कार्यक्रम	विपन्न नागरिकहरूको निःशुल्क स्वास्थ्य विमा कार्यक्रम (३३९परिवार)	११८६५००

		विपन्न नागरिकका लागि अक्सिजन सिलिन्डरलगायत आवश्यक सामग्री व्यवस्थापन	१०००००
		अशक्त, असहाय विपन्न नागरिकको उपचार सहायताको लागि उपचार खर्च	३०००००
		विपन्न वर्गहरूलाई सुत्केरी पोषिलो सामग्री वितरण कार्यक्रम (१४० जनाको लागि ३००० का दरले)	४२००००
४	महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका कार्यक्रम	महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरूलाई स्वास्थ्य विमा भुक्तानी (१७५० का दरले २४ जनालाई)	४२०००
		महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकालाई मासिक यातायात खर्च (प्रति महिना २५०० का दरले २४ जनालाई)	७२००००
		महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरूलाई राष्ट्रिय भिटामिन-ए कार्यक्रममा खाजा खर्च (प्रति दिन २००का दरले)	१९२००
		महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका दिवस कार्यक्रममा उत्कृष्टलाई जनही ७०००का दरले सम्मान साथै दिवस मनाउन/ समीक्षा सञ्चालन	१०००००
५	महिला स्वास्थ्य कार्यक्रम	प्रोटोकलअनुसार गर्भवती परीक्षण गरी कमल नगर अस्पतालमा सुत्केरी गराएबापत् प्रोत्साहन भत्ता रु ५००० का दरले वितरण कार्यक्रम	५०००००
		गर्भवती महिलाको भिडियो एक्स-रे का लागि स्वास्थ्यकर्मी परिचालन	२०००००
		गर्भवती महिलाहरूको लागि एम्बुलेन्स सेवा सञ्चालन	७०००००
		आमा तथा बाल स्वास्थ्य पुस्तिका छपाइ	१०००००
६	स्वास्थ्य संस्था सञ्चालन तथा व्यवस्थापन	स्वास्थ्य संस्था स्तरीय मासिक बैठक खर्च	१५००००
		लखनपुर स्वास्थ्य चौकीमा प्रयोगशालाका लागि आवश्यक केमिकललगायत सामग्री खरिद	२५००००
		स्वास्थ्य चौकी व्यवस्थापनका लागि रु २००,००० र आधारभूत तथा सामुदायिक स्वास्थ्य केन्द्रमा रु.५०,०००का दरले निःसर्त अनुदानको व्यवस्था	५०००००
७	खोप कार्यक्रम	खोप कार्यक्रमअन्तर्गत घरधुरी सर्वेक्षण, स्टिकर निर्माण पूर्ण खोप सुनिश्चितता कार्यक्रम	२०००००
८	स्वास्थ्य शिक्षा र सञ्चार	स्वास्थ्यसम्बन्धी विभिन्न कार्यक्रमको प्रसारण, पत्रपत्रिका, माइकिङ्गलगायत विभिन्न सूचना सम्प्रेषण	१०००००

sdn ufpkflnsf

९	विधालय स्वास्थ्य कार्यक्रम	पालिकाभिन्नका सम्पूर्ण विधालयहरूमा विधार्थिहरूलाई स्वास्थ्य शिक्षा साथै रगत परीक्षण (हेमोग्लोबिन, रक्त समूह)	२०००००
१०	कर्मचारी प्रोत्साहन	सार्वजनिक बिँदाको दिन स्वास्थ्यकर्मीहरू खटिएबापत् यातायात खर्च (प्रतिदिन ७००का दरले)	१०००००
		गाउँपालिकाभिन्न कार्यरत सम्पूर्ण कर्मचारीहरूको स्वास्थ्य विमा कार्यक्रम (१२५ जना लाई ३५००का दरले)	४३७५००
११	अन्य कार्यक्रम	स्वास्थ्यतर्फका विभिन्न कार्यक्रम सञ्चालनका लागि ससर्त तथा पालिकातर्फका कार्यक्रम सञ्चालनका लागि अपुग रकमका लागि व्यवस्थापन	१०००००
		सम्पूर्ण स्वास्थ्यकर्मी साथै कार्यालय सहयोगीहरूलाई सङ्क्रमण रोकथाम (IP)तालिम	१०००००
		स्वास्थ्य संस्थामा आवश्यक पर्ने रजिस्टर, फर्म/फर्मेट तथा अन्य कागजात छपाइ	२०००००
		अन्य स्वास्थ्य कार्यक्रम	१२४६००
जम्मा			११००००००

कमल नगर अस्पतालतर्फको आ.व. २०८१/८१ को खर्चतर्फ		
क्र.स	कार्यक्रम	रकम
१	स्वास्थ्य विमा कार्यक्रमका लागि त्रैमासिक रूपमा रु.२०,००,००० का दरले औषधी खरिद	८००००००
२	इमरजेन्सी तथा बर्थिङ्ग सेवा सन्चालन	७०००००
३	कार्यालय मसलन्द विविध	८०००००
४	पानी तथा बिजुली	४०००००
५	विमामा नसेमेटिका अतिविपन्न मनिसको उपचार खर्च	२०००००
६	कर्मचारी प्रोत्साहन (विमाबाट प्राप्त रकमको १० प्रतिशत)	१००००००
७	सफ्टवेयर नवीकरण	१०००००
८	ल्याब केमिकल तथा औजार उपकरण खरिद	१००००००
९	कमल नगर अस्पतालको लागि उपकरण तथा डिजिटल बोर्ड	५०००००

१०	अस्पतालमा विविध छपाइ (फर्म/फर्मेट, एक्स-रे ब्याग तथा अन्य छपाइसमेत)	२०००००
११	प्रशासनिक तथा बैठक खर्च	१०००००
१२	कमल नगर अस्पतालमा ट्रस्ट निर्माण	३५०००००
१३	जेनेरेटर खरिद	१००००००
जम्मा		१७५०००००

कमल नगर अस्पतालतर्फको आ.व. २०८१/८१ को आय स्रोततर्फ

क्र.स	श्रोत	रकम
१	स्वास्थ्य विमा भुक्तानी	१०००००००
२	गाउँपालिका	७५०००००
		१७५०००००

महिला तथा बालबालिका शाखातर्फ			
विविध			
सि.नं.	कार्यक्रमको नाम	पटक	बजेट
१	एडभान्स ब्याग बनाउने तालिम	१	२००,०००
२	बस्तीस्तरमा सिपमूलक तालिम र प्रविधि हस्तान्तरणसहित	७	१,०००,०००
३	सि.टि.भि.टी सिप परीक्षण लेवल एक	१	२००,०००
४	गाउँपालिका स्तरीय सिलाइ कटाइ तालिम साथै मेसिन मर्मत	१	६००,०००
५	विपन्न सन्थाल समुदाय सिप विकास तालिम	१	१००,०००
जम्मा			२,१००,०००
महिलातर्फ			
सि.नं.	कार्यक्रमको नाम	पटक	बजेट
१	एकल महिलाहरूका लागि ढाका बुनाइसम्बन्धी तालिम तान वितरणसहित (कम्तीमा १४ जना महिला)	१	६००,०००
२	अन्तराष्ट्रिय श्रमिक महिला दिवस	१	१००,०००
३	किशोरी आत्मरक्षा तालिम	१	६००,०००

५	स्वास्थ्य स्वयम्सेविकाहरूलाई उदघोषण साथै बैठक व्यवस्थापन तालिम	१	१००,०००
६	लैङ्गिक हिंसा विरुद्धको १६ दिने अभियान	१	५०,०००
७	लैङ्गिक हिंसा तथा प्रजनन् स्वस्थसम्बन्धी तालिम	७	२१०,०००
८	विभिन्न क्षेत्रका योगदान पुऱ्याएका महिलाहरूलाई सम्मान	१	१५०,०००
९	नौमती बाजा खरिद, तालिम ,प्रविधिसहित महिलाहरूका लागि पालिका स्तरीय	१	४००,०००
जम्मा			२,२१०,०००
जेष्ठ नागरिकतर्फ			
सि.नं.	कार्यक्रमको नाम	पटक	बजेट
१	जेष्ठ नागरिक स्याहारसम्बन्धी तालिम साथै सिप हस्तान्तरण	१	१००,०००
२	विपन्न जेष्ठ नागरिक दन्त उपहार कार्यक्रम (जेष्ठ नागरिक दिवस)		३००,०००
३	वडा स्तरीय जेष्ठ नागरिक समिति गठन	८	५०,०००
जम्मा			४५०,०००
आदिवासी जनजाति			
१	आदिवासी दिवस		१०००००
२	उदघोषण तथा प्रस्ताव लेखन तालिम		१०००००
३	आदिवासी जनजातिहरूको तथ्यांक संकलन		२०००००
जम्मा			४०००००
अपांगतातर्फ			
सि.नं.	कार्यक्रमको नाम	पटक	बजेट
१	अपाङ्गता समन्वय समितिको बैठक	१२	१२५,०००
२	अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरू लागि स्वास्थ्य विमा ५० प्रतिशत साभेदारीमा ३६४ जना (ख वर्गका सबै जना र ग र घ वर्गका विपन्नहरूका लागि मात्र)	१	६३७,०००
३	प्रदेश सरकारसँगको ३३ प्रतिशत साभेदारीमा समावेशी कार्यक्रम	१	२,०१८,०००
जम्मा			२,७८०,०००
दलित कार्यक्रम			
१	दलितहरूका लागि सिप विकास तालिम प्रविधिसहित	५	५०००००
जम्मा			५०००००
बालबालिकातर्फ			
सि.नं.	कार्यक्रमको नाम	पटक	बजेट

१	बाल सञ्जाल सञ्जाल घुम्ती बैठक खर्च	६	७०,०००
२	बाल सञ्जाल र वडा बाल क्लब पुनर्गठन खर्च	१	१००,०००
३	बाल सञ्जाल वडा बाल क्लबहरूलाई नेतृत्व तथा बैठक व्यवस्थापन तालिम	१	१००,०००
४	बाल क्लबलाई खेल सामग्री व्यवस्थापन	१	२००,०००
५	बाल दिवस	१	१००,०००
६	बालमैत्री स्थानीय शासन गाउँ समिति साथै बाल अधिकार समिति बैठक खर्च		५०,०००
७	बाल भेला		५०,०००
८	डिजिटल साइबर क्राइम, लागू पदार्थ, दुर्व्यसनी विरुद्ध सचेतना तथा बालमैत्रीसम्बन्धी सचेतना कार्यक्रम	२	१५०,०००
९	बालमैत्री गाउँपालिका घोषणा दिवस	१	२००,०००
१०	सामुदायिक विद्यालयमा हेल्थ बेड सेट खरिद तथा वितरण	२१	२१०,०००
११	प्राथमिक उपचार सामग्री बक्स वितरण	११	१००,०००
१३	विविध कार्यक्रम	१	२३०,०००
जम्मा			१,५६०,०००
कुल जम्मा			१०,०००,०००

सडक पूर्वाधार			
सि.नं.	सडकको नाम	वडा	रकम
१	योगराज चौहानको घरदेखि प्रगति चौक सडक कालोपत्रे	वडा नं. १	३००००००
२	लामिछानेको घरबाट धाँधर जाने बाटो मर्मत	वडा नं. १	३०००००
३	ज्योतिनगर सडक स्तरोन्नती	वडा नं. २	१००००००
४	सुरेन्द्र बोहोराको घरबाट पश्चिम डाँडाटोल जोड्ने सडक इन्टरलक ब्लक सडक निर्माण क्रमागत	वडा नं. ३	१५०००००
५	लगनसील मार्ग सडक निर्माण सानो केर्खा क्रमागत	वडा नं. ३	२५०००००
६	एकता चौक कालोपत्रे सडक निर्माण	वडा नं. ४	४५०००००

७	लावती टोलदेखि भुल्लुङ टोल सडक	वडा नं. ४	३००००००
८	टुके सडक निर्माण (कालोपत्रे)	वडा नं. ५	५००००००
९	रतुवा पूल पुर्व कल्भर्ट निर्माण, सिम्ले	वडा नं. ५	१५०००००
१०	६ नं. वार्ड कार्यालय पूर्व रत्नपुर टोल हुँदै रामु चोक सडक निर्माण	वडा नं. ६	४००००००
११	मिनी मार्ग ब्लक सडक निर्माण	वडा नं. ६	२००००००
१२	गेउरिया सामुदायिक भवन अधुरो कार्य	वडा नं. ६	१००००००
१३	जितेन्द्र धिमालको घर जाने सडक	वडा नं. ७	५०००००
१४	सीता चौक, नौले चौक, डाँडागाउँ सडक निर्माण	वडा नं. ७	४००००००
जम्मा			३३८०००००

भवन पूर्वाधार

सि.नं.	कार्यक्रम	वडा	रकम
१	वडा कार्यालयमा ट्रष्ट निर्माण	वडा नं. १	१५०००००
२	वडा कार्यालय कम्पाउन्ड र स्टेण्ड निर्माण	वडा नं. २	१२०००००
३	वडा कार्यालय कम्पाउन्ड निर्माण	वडा नं. ६	८०००००
४	जेसिस भवन	वडा नं. ४	५०००००
५	विपद् व्यवस्थापन भवन	वडा नं. ६	३०००००
६	राधाकृष्ण मन्दिर निर्माण	वडा नं. ५	३०००००
७	किराँतेश्वर मन्दिर	वडा नं. ५	५०००००
८	किरात युमा माझ्हिम घेरावेरा	वडा नं. ७	३०००००
९	साकेला थान पुर्ननिर्माण	वडा नं. ५	५०००००
१०	वशिष्ट सामुदायिक भवन	वडा नं. ६	४०००००
११	पशुपति मन्दिर	वडा नं. ४	२०००००
१२	गणेश मन्दिर, टुके घेराबारा	वडा नं. ५	४०००००
१३	साकेला थान सशस्त्र क्याम्प	वडा नं. ५	५०००००
१४	जेष्ठ नागरिक भवन शौचालय निर्माण	वडा नं. ७	३०००००
१५	गौरीशङ्कर शिवालय मन्दिर	वडा नं. ५	५०००००

१६	किरात राइ वान्तावा खेड्युड बोखिम भवन निर्माण	वडा नं. ६	५०००००
१७	सरस्वती मा.वि. छात्रावास घेराबेरा	वडा नं. ७	७०००००
१८	सोलमारी आर्यघाट व्यवस्थापन	कमल १	५०००००
१९	किराँतेश्वर शिवालय	कमल ३	३०००००
२०	इमानसिंह चेम्जोङ्ग प्रतिष्ठान	कमल ५	३०००००
२१	आर्यघाट निर्माण सिम्ले (चुलाचुली गा.पा.सँग साभेदारी)	कमल ५	५०००००
२२	पञ्चकन्या जलदेवी मन्दिर, बोहोरा टोल	कमल ३	१०००००
२३	मुक्तेश्वर शिवालय मन्दिर	कमल ३	१०००००
२४	भर्का महाराजथान निर्माण	कमल ७	२०००००
२५	वडा कार्यालय र परिसर निर्माण	वडा नं. ७	१५०००००
		जम्मा	१२९०००००

समपुरक योजनाहरु		
सि.नं.	कार्यक्रमको नाम	रकम
	सङ्घीय समपुरक	
१	दही चौक जीवन चौक छलफल चौक सडक निर्माण	५,०००,०००.००
	प्रदेश समपुरक	
२	पाथीभरा मार्ग सडक निर्माण पाथीभरा चोक रेडकस भवन	२,७००,०००.००
३	गुरुङ्ग टोल मार्ग सडक	२,७००,०००.००
	तराई मधेश समृद्धि कार्यक्रम	
४	बाह्रविघे महाभारा गौरीगञ्ज १ जोड्ने सडक कमल गाउँपालिका १	५,०००,०००.००
५	६ नं. वार्ड कार्यालय पूर्व रत्नपुर टोल हुँदै रामु चोक सडक निर्माण	
६	वडा नं. २ समयगढ बाँसबारी सडक ढल निर्माण कमल गाउँपालिका २	
७	महेन्द्ररत्न मा.वि. समयगढ विद्यालय खेलमैदान निर्माण कमल गाउँपालिका २	
८	क्याम्पाबाट समयगढ छाताचौक हुँदै सुनारा सडक कालोपत्रे	१०,०००,०००.००
९	भोलुङ्ग पुल निर्माण	१,०००,०००.००
१०	समपुरक कोष	२,०५७,२८२.००
	जम्मा	२८,४५७,२८२.००

गत वर्षको भुक्तानी दिन बाँकी योजनाहरु

क्र.सं.	कार्यक्रमहरु	रकम
---------	--------------	-----

sdn ufpkflnsf

१	बासबारी देखि सुनहारा सडक कालोपत्रे	३००,०००.००
२	गाँउपालिकाको गतिविधि तथा सूचनाहरु प्रकाशन तथा प्रसारण	१८,०००.००
३	सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रम संचालन छायाकन तथा टेलिभिजन प्रसारण	२८९,०००.००
४	पाडाजुंगी चौकमा घुम्ती शौचालय	९७४,७१८.००
५	गुहेश्वरी मार्ग अधुरो ट्रेन निर्माण	८०,०००.००
६	वाणी मा वि शौचालय निर्माण	१३०,०००.००
७	बाह्यरे वजार र सडक निर्माण वडा ७	७००,०००.००
८	पुष्पथिर प्रतिष्ठान व्यवस्थापन	१००,०००.००
जम्मा रकम रु		२,५९१,७१८.००
कुल जम्मा रकम रु		३१,०४९,०००.००

आ.व.२०८१।०८२ को न्यायिक समितिको बजेट बाँडफाँड

क्र.सं.	कार्यक्रमहरुको नाम	रकम
१	बस्ती स्तरमा न्यायीक समितिको न्यायि अधिका सम्बन्धी अन्तरक्रिया सबै वडामा	३०००००.००
२	मेलमिलाप सम्बन्धी ६ दिन ४८ घण्टे मेलमिलापकर्ता उत्पादनको तालिम	३०००००.००
३	सफ्टवेयर	३०००००.००
४	मेलमिलापकेन्द्र व्यवस्थापन	३५००००.००
५	मेलमिलापकेन्द्र सञ्चालन	१०००००.००
६	मेलमिलापकर्तालाई विवाद मेलमिलाप सत्र सञ्चालन र विवाद मेलमिलाप गराएवापत प्रोत्साहन	२०००००.००

७	मेलमिलापकर्ता जनप्रतिनिधि र वडा सचिवलाई एक दिवसिय पुनताजक्रिय तालिम	१०००००.००
८	विविध	५००००.००
जम्मा रकम		१७०००००.००

वडास्तरीय विनियोजित कार्यक्रम/आयोजनाहरु

वडा नं.१		
क्र. सं.	योजनाको नाम	विनियोजित बजेट
(क) आर्थिक तथा सामाजिक विकास तर्फ		
१	एक घर एक स्वास्थ्य विमा (४३ % प्रतिशत अनुदान)	१००००००
२	अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुलाई शिपमुलक कार्यक्रम	१०००००
३	खेलकुद व्यवस्थापन	१०००००
४	वडा कार्यालय परिसरको विद्युत महशुल तथा मर्मत	१५००००
५	वडा नं. १ भित्रका स्वसेविकाहरुलाई साइकल वितरण कार्यक्रम	५००००
६	नागरिक कक्ष संचालन र वडा व्यवस्थापन	२०००००
७	ड्राइभिङ्ग तालिम	१०००००
८	सञ्चार कार्यक्रम	१२५०००
९	सडक बत्ति व्यावस्थापन	२०००००
१०	आइटि सम्बन्धि तालिम	१०००००
११	क्यालेन्डर छपाई	१०००००
१२	वालवालिका सम्बन्धि कार्यक्रम	५५०००
१३	वडाका विविध गतिविधि सम्बन्धि डायरी छपाई	८००००
१४	महिला सम्बन्धि विविध कार्यक्रम	१०००००
१५	सडक बत्ति खरिद तथा मर्मत	९५०००
१६	वडा कार्यालय व्यवस्थापन	१८००००
(ख) संस्थागत क्षमता विकास तर्फ		
१	बाँसवारी मा.वि. व्यवस्थापन	२५००००

२	नेन्द्र जनता मा.वि.मा शिक्षक व्यवस्थापन	२५००००
३	कालिका प्रा.वि. मा शिक्षक व्यवस्थापन	१५००००
४	नवदुर्गे प्रा.वि.मा शिक्षक व्यवस्थापन	१५००००
(ग) भौतिक पूर्वाधार विकास तर्फ		
१	रतनचौन सभाहल निर्माण (साझेदारी)	१०००००
२	ईश्वरा टोलमा वाटो मर्मत	१०००००
३	तुलसी दंगालको घरवाट पूर्व वाटो मर्मत	१०००००
४	किस्ने खोला देखि माझगाउँ सम्म वाटो मर्मत	३०००००
५	प्रमोद पोखरेलको घर जाने वाटो मर्मत	१०००००
६	पिपल चौकको चौतारो मर्मत	७००००
७	पुतली चौकमा चौतारो निर्माण	२०००००
८	राजन वुढाथोकीको घरदेखि विष्णु दंगालको घर जाने वाटो मर्मत	२०००००
९	बाँसवारी बजार व्यवस्थापन	२०००००
१०	सोलमारी चोक व्यवस्थापन	३०००००
११	कमल काफ्लेको घरवाट हरि वजगाईको घरसम्म वाटो मर्मत	३०००००
१२	सईन ध्वज वि.क.को घर जाने वाटो मर्मत	१०००००
१३	नहरवाट झाँगर वस्ती जाने वाटो मर्मत	२०००००
१४	मंकुडाँडा जाने वाटो मर्मत	१०००००
१५	शान्तिचोक मन्दिरमा चौतारो निर्माण	२५००००
१६	बद्रीकाजीको घर दक्षिण जाने वाटो ग्राभेल	२०००००
१७	शुक्रवारे बजार व्यवस्थापन	१०००००
१८	ढयाङ्ग्री बजार व्यवस्थापन	३०००००
१९	स्व. पुण्य पाठकको घर छेउमा चौतारो निर्माण	२५००००
२०	लामिछानेको घरवाट धाधर गाउँ जाने वाटो मर्मत	३०००००
२१	वाह्रविघे मरिया कमल पुल मर्मत	२५००००
२२	सरङ्पाडा गोविन्दको घरवाट याम वहादुर अधिकारीको घरसम्म मर्मत	१०००००
२३	फुलवारी चोकवाट वासुचोक मर्मत	२५००००

२४	गणेश चोक पूर्व कल्भर्ट मर्मत	१५००००
२५	वडाका विभिन्न वाटा मर्मत	५०००००
२६	वडाका नहर तथा सडक सरसफाई	२५०००
२७	फुलवारी चोक चौतारो मर्मत	७००००
२८	पुष्पथीर व्यवस्थापन	१०००००
२९	श्री कमलेश्वर शिव दुर्गा मन्दिर सरडपाडा साझेदारी	५००००
	जम्मा वजेट	८८०००००

वडा नं.२

क्र.सं.	योजनाको नाम	विनियोजित बजेट
	पूर्वाधार विकास	
१	क्याम्पा बजार व्यवस्थापन	२०००००
२	सगरमाथा कृषि मार्ग ग्राभेल	२०००००
३	सुनहारा चौक व्यवस्थापन	३०००००
४	सडक बत्ती विस्तार	३०००००
५	पृथ्वी मार्ग क्रमिक स्तरोन्नति	५०००००
६	समयगढ बजार व्यवस्थापन	२०००००
७	खेमराज श्रेष्ठ र बल बहादुर श्रेष्ठको घर पूर्व बाटो मर्मत	२०००००
८	लक्ष्मण कार्कीको घर पश्चिम जाने बाटोमा कल्भर्ट निर्माण	२०००००
९	ज्योतिनगर पुर्वको पैनी व्यवस्थापन	२०००००
१०	मिलन टोलका विभिन्न सडकहरु मर्मत	३०००००
११	पहलमान श्रेष्ठको घर अगाडी कल्भर्ट सहित ढुंगे जाली	३०००००
१२	चुलाचुली मोडल क्लब व्यवस्थापन	१०००००
१३	बल बहादुर राई र दिलिप थापाको घर पुर्व जाने बाटो मर्मत	२०००००
१४	वडाका विभिन्न सडकहरु मर्मत	६०००००
१५	सौजन्य श्रेष्ठ र राज कुमार राईको घर अगाडी बाटो मर्मत	१०००००
१७	ह्युमपाईप खरिद	१०००००

	कार्यक्रमहरु	
१	नागरिक सहायता कक्ष सहयोगिको पारिश्रमिक	१५००००
२	नागरिक सहायता कक्ष व्यवस्थापन	७५०००
३	वडा कार्यालय व्यवस्थापन	३५००००
४	ल्यापटप खरिद	१५००००
५	वडाका जनप्रतिनिधि तथा कर्मचारीहरुलाई क्षमता अभिवृद्धि तालीम	१५००००
६	सूचना तथा संचार	७५०००
७	विद्यार्थीहरुको मासिक स्वास्थ्य परीक्षण	१०००००
८	वडाध्यक्ष कृषि पकेट विकास कार्यक्रम	३०००००
९	स्वास्थ्य स्वयं सेविकालाई ईलेक्ट्रीक साईकल	२०००००
१०	खेलकुद सामाग्री वितरण	२५००००
११	महिलाहरुलाई सिलाई कटाई र ढाका तान तालीम	३०००००
१२	व्यूटीसियन तालीम	१०००००
१३	जेष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम	१०००००
१४	ड्राईभिङ तालीम	२०००००
१५	एम्बुलेन्स प्रयोगमा ५० % अनुदान	२०००००
१६	कमला मदन आश्रीत मा वि मा सहयोगी व्यवस्थापन	२०००००
१७	म र मा वि मा सहयोगी तथा स्वयंसेवक शिक्षक व्यवस्थापन	५०००००
१८	विपन्न परिवार स्वास्थ्य वीमा कार्यक्रम	१७५०००
१९	लागू औषध, ट्राफिक नियम तथा साइवर क्राइम विरुद्धको सचेतनामूलक कार्यक्रम	१५००००
२०	अपाङ्गता भएका व्यक्तीहरुलाई क्षमता अभिवृद्धि तालीम	५००००
२१	समयगढ युनाईटेड क्लब	२५०००
२२	सृजनशिल युवा क्लब	२५०००
२३	भैपरि आउने चालु	३२५०००
२४	आर्थिक सहयोग सहित समवेदना कार्यक्रम	४०००००
	कुल जम्मा	८५५००००

वडा नं.३

सि.न.	योजनाको नाम	विनियोजित बजेट
क	पूर्वाधार निर्माण तर्फ	
१	लक्ष्मी अधिकारीको घर माथिबाट बुद्धमार्ग जोड्ने बाटोमा इन्टरलक ब्लक सडक निर्माण क्रमागत	६७५०००
२	सुर्य बहादुर राईको घरबाट पूर्व धनमाया श्रेष्ठ भट्टराईको घर जाड्ने बाटो कालोपत्रे	२२४५०००
३	पुरानो वडा कार्यालय देखी दक्षिणको बाटोमा इन्टरलक ब्लक सडक निर्माण क्रमागत	५०००००
४	हरि कोइराला र सिता कोइरालाको घर विचबाट न्यूरोड टोल जोड्ने सडक ग्राभेल क्रमागत	७५०००
५	मर्मत सम्भार	९५००००
६	माडुहिम सडक ब्लक सडक निर्माण	५०००००
७	निर बहादुर गुरुङको घर पश्चिम बुद्ध मार्ग जोड्ने सडक ग्राभेल	७५०००
८	केर्खा क्याम्पा सडकबाट ईच्छारामाको खनालको घर जाने बाटो ग्राभेल	२०००००
९	राम मार्ग प्लम वाल सहित सडक ग्राभेल ।	७०००००
१०	शान्ता मुखियाको घर पूर्व बोहोरा टोल जोड्ने सडक स्तरउन्नती	३०००००
११	डिल्ली बुडाथोकीको घरबाट हरिकृष्ण बोहोराको सम्म सडक ग्राभेल ।	७३५००
१२	फाल्गुन्नद टोलमा सि.सि क्यामरा जडान	१०००००
ख)	कार्यक्रम तर्फ	
१४	जेष्ठ नागरिक भ्रमण कार्यक्रम	१०००००
१५	बालबालिका लागी वडा स्तरीय स्काउट क्याम्प संचालन कार्यक्रम	५००००
१६	वडा कार्यालय व्यवस्थापन	४०००००
१७	विपन्न नागरिक स्वास्थ्य विमा ५० प्रतिशत अनुदान कार्यक्रम	५००००
१८	अपाङ्ग क्षमता विकास कार्यक्रम	५००००
१९	विपन्न दलित परिवारलाई सिलाई मेसिन वितरण कार्यक्रम	६००००
२०	आधारभुत स्वास्थ्य सेवा केन्द्रलाई विरामी वेड खरिद	४१५००
२१	युवालाई खेलकुद प्रशिक्षण तथा सामग्री खरिद	२६००००
२२	विविध कार्यक्रम	५०००००
२३	मेसीनरी तथा औजार खरिद	२५००००
२४	विपन्न महिलालाई सिलाई मेशिन वितरण कार्यक्रम	५००००

२५	कन्चनजङ्गा आ.वि. मा शिसुहरुका लागी केयर टेकर	१२००००
२६	आमाहरुको लागी लागु पदार्थ दुरवेसनी विरुद्ध सचेतना कार्यक्रम	१०००००
२७	सूचना र संचार	७५०००
कुल जम्मा		६५०००००

वडा नं.४

क्र. सं.	योजनाको नाम	विनियोजित बजेट
क	आर्थिक क्षेत्र:	
१	मकै रोप्ने मेसीन	२६६०००
ख	सामाजिक क्षेत्र:	
२	सुगर परिक्षण	५००००
३	अपाङ्गता भएका व्यक्तीहरुलाई	५००००
४	विपन्न परिवारलाई स्वास्थ्य विमा	२४५०००
५	महिला ५०००० दलित ५००००	१०००००
६	वालवालिका	१०००००
७	जेष्ठ नागरिक	१०००००
८	शैक्षिक गुणस्तर सुधार	३६००००
९	वडा कार्यालयका जग्गादाताहरुलाई सम्मान र सिलालेख	१५००००
१०	जेष्ठ नागरिक चौतारी निर्माण बराह मन्दिर अगाडी	२०००००
ग	पूर्वाधार विकास:	
११	विभिन्न ठाउमा वाटो मर्मत	२५००००
१२	चेम्जोड मार्ग अधुरो ग्राभेल	१०००००
१३	खगेन्द्र राईको घर पछाडी होली नियन्त्रण	१०००००
१४	चेम्जोड होली कल्भर्ट पुर्याई	१०००००
१५	पुर्ण वहादुर राईको घर अगाडी वाटो ग्रावेल	१५००००
१६	साकेलाथान जाने वाटो मर्मत	१०००००
१७	गुम्बा निर्माण	२०००००

१८	स्वास्थ्य चौकी कम्पाउण्ड भित्र पुराई	१०००००
१९	विद्वुत सुधार विस्तार	२०००००
२०	किस्नी खोला सिंचाई बाँध निर्माण	१०००००
२१	सरस्वती मा.वि.दक्षिण सडक स्तरोन्नती क्रमागत	६०००००
२२	प्रकास राईको घर जाने बाटोको अधुरो कल्भर्ट निर्माण	५०००००
२३	पोखेल प्रतिष्ठान जाने बाटोमा कल्भर्ट निर्माण	२०००००
२४	मामाचौक उत्तर सडक स्तरोन्नती	१००००००
२५	मान विरको घर पूर्व अमलडागी चौक सम्म ग्राभेल	२५००००
२६	मित्र पोखेलको घर जाने बाटो मर्मत	१०००००
२७	लावति टोलको बाटोमा कल्भर्ट	२०००००
२८	रुपनारायणको घर पुर्व कल्भर्टमा पंखा निर्माण	२०००००
२९	अध्यक्ष मार्ग बाटो ग्राभेल	१५००००
३०	याम प्रसाद लावतीको घर देखि देवि खतिवडाको घर सम्म सडक ग्राभेल	१०००००
३१	त्रिवेणी मार्ग मर्मत	१०००००
३२	लोक बहादुर बस्नेत घर बाटो मर्मत	१०००००
३३	सूर्य लिम्बुको घर दक्षिण बाटो ग्राभेल	१०००००
३४	सिंहदेवी देवालय अगाडी बाटो स्तरोन्नती	३०००००
३५	वडा कार्यालय माथी ट्रस्ट निर्माण	३२२०००
३६	सरस्वती टोल देवीथान टहरा निर्माण	२०५०००
३७	चुलाचुली मोडल क्लव	१०००००
घ	वन वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन:	
३८	वास पाइलिङ्ग	२०००००
३९	वातावरण	५००००
ङ	सुशासन तथा संस्थागत विकास: संसाधन विकास, संस्थागत क्षमता विकास, राजस्व परिचालन, वित्तिय व्यवस्थापन, वित्तिय जोखिम न्यूनीकरण, सार्वजनिक सुनुवाई सामाजिक परिक्षण आदि	
४०	वडा नागरिक कक्ष संचालन	३०००००

४१	संचार कार्यक्रम	६००००
४२	प्रहरी कार्याललाई इन्धन	२००००
४३	खेलकुद कार्यक्रम	४०००००
	कुल जम्मा	८६०००००

वडा नं.५

क्र. सं.	योजनाको नाम	विनियोजित बजेट
	कृषि तथा पशु	
१	कृषि औजार ५०% अनुदान	२०००००
२	पशु बिमा ७५% अनुदान	३०००००
३	वृक्षारोपन कार्यक्रम	२०००००
	सामाजिक विकास	
१	महिलाहरुलाई शिपमुलक तालिम	३०००००
२	लागु औषध विरुध सचेतनामुलक कार्यक्रम	१०००००
३	बालबालिका तथा युवाहरुलाई क्षमता अभिवृद्धी तालिम	२०००००
४	बालमैत्री सम्बन्धी कार्यक्रम	५००००
५	विपन्न तथा दलित समुदायलाई विभिन्न सामग्री खरिद	१०००००
६	वडा स्तरीय युवा खेलकुद सामाग्री खरिद तथा कार्यक्रम	२५००००
७	अपाङ्गता भएका व्यक्तिलाई क्षमता अभिवृद्धी तालिम	१०००००
८	बिभिन्न बैठक व्यवस्थापन तथा कार्यक्रम सञ्चालन खर्च	५००००
९	जेष्ठ नागरिक सम्मान	१०००००
१०	विविध कार्यक्रम संचालन	२५००००
ग	संचार	१०००००
	स्वास्थ्य तर्फ	
१	स्वास्थ्य विमा तथा नविकरण	२०००००
२	स्वास्थ्य शिविर संचालन आखा	१०००००
	ड	
१	पुरवाधार विकास	
१	हयुमपाइप खरिद	१०००००
२	विभिन्न बाटो मर्मत	४०००००

३	वडा कार्यालयमा शौचालय निर्माण	१५००००
४	सडक बति व्यवस्थापन	३०००००
५	खानेपानी व्यवस्थापन	२०००००
६	वडा कार्यालय व्यवस्थापन	३०००००
७	नागरिक सहायता कक्ष सहयोगी पारिश्रमिक	१५००००
८	नागरिक सहायता कक्ष सञ्चालन खर्च	१०००००
९	नागरिक सहायता कक्ष निर्माण	५००००
१०	स्वास्थ्य कार्यालय अगाडी विश्राम स्थल निर्माण	१५००००
११	वडा कार्यालय पश्चिम ढल निर्माण	२०००००
१२	विच मार्ग केन्द्र कार्कीको घर पूर्व नारायण कार्कीको घर दक्षिण बाटो ग्राभेल	१५००००
१३	गुहेश्वरी आधारभूत विद्यालयको मञ्चको छाना निर्माण	१०००००
१४	जेष्ठ नागरिक चौतारो निर्माण गुहेश्वरी टोल	१५००००
१५	कञ्चन मार्ग मानव वस्ती बाटो मर्मत	१०००००
१६	मिन प्रसादको घर पूर्व चन्दुको घर सम्म बाटो मर्मत	१०००००
१७	जल देवी घेरावार	५००००
१८	रमाइलो बस्तीमा रहेको पशुपती बाल विकास केन्द्र मर्मत सम्हार गर्न	५००००
१९	धिमाल ग्रामथान घेरावारा गर्न	१०००००
२०	गौरि शंखर शिवालय सामुदायिक भवन स्तरोन्नती	१०००००
२१	मंगलबारे प्रमोद दाहालको घरबाट उत्तर जाने बाटो मर्मत	१०००००
२२	नव प्रगति मार्ग हुदै स्मारिका बोर्डिङ जाने पूर्वको बाटो मर्मत	१०००००
२३	गौरिगाउँ देखी मनसुन बोर्डिङ हुदै काटा चौक सम्म बाटो मर्मत	२०००००
२४	तारा पौडेलको घर दक्षिण बाटो मर्मत	१०००००
२५	लिला बुढाथोकी घर दक्षिण अपुरो ग्राभेल	१०००००
२६	फलामे पुल देखी पूर्व बाटो मर्मत	१०००००
२७	राधाकृष्ण मन्दिर परिसरमा शौचालय निर्माण	२०००००
२८	पाथिभरा मन्दिर भुईं ढलाई तथा घेरावारा	१५००००
२९	च्याङधापु टोलको बाटो मर्मत	१०००००
३०	शुभ दर्शन सहकारी देखी बस्नेतको घरसम्मको बाटो मर्मत	५००००
३१	राजवंशी चौक पश्चिम बाटो स्तरोन्नती	२५००००
३२	मुन्धुम यक अधुरो घेरावारा निर्माण	१०००००

३३	तिनकुने मार्ग प्लम निर्माण	२०००००
३४	इमान सिंह चेम्जोड स्मृति प्रतिष्ठानलाई थप घेरावारा	२०००००
३५	धनमती मार्गलाई उच्चस्तरिय ग्राभेल	२०००००
३६	सान्ती मार्ग अधुरो ड्रेनलाई पूरा गर्न	२०००००
३७	सिम्ले मार्ग अधुरो पल्मलाई निरन्तरता	२०००००
३८	पारुहाङ्ग मन्दिर छाना निर्माण	५००००
३९	दिलिप राईको घर जाने बाटो मर्मत	५००००
४०	लक्ष्मी नारायण मन्दिर झ्याल ढोका निर्माण	१०००००
४१	शिद्ध देवि प्रा.वि. लाई आवश्यक फर्निचर र सिलिड फेन	१०००००
४२	जेष्ठ नागरिक चौतारी निर्माण सितापुरी टोल	१५००००
	जम्मा	८६०००००

वडा नं. ६		
क्र.सं.	कार्यक्रम तथा आयोजनाहरु	रकम
	पुर्वाधार विकास	
१	लक्ष्मी मार्ग (जिम्दारचौक) डेन निर्माण तथा उच्च स्तरिय ग्राभेल ६०/४० सहभागीतामा	१२०००००
२	मैनाखाता टोलमा ईन्टरलक ब्लक बिच्छ्याउने	१२०००००
३	त्रिवेणी चौक पश्चिम ग्राभेल	१५००००
४	अमृतलाल ताजपुरिया मार्ग मर्मत	१०००००
५	पदम बान्तवाकोघर जाने मार्ग ग्राभेल	१५००००
६	खेमनाथ घिमिरेको घर दक्षिणबाटो मर्मत	१०००००
७	श्री प्रसाद तिवारीको घर दक्षिणका बाटो ग्राभेल	१५००००
८	हिमाली बोर्डिङ्गमार्ग मर्मत	१०००००
९	प्रभाखर तिम्सीनाको घर दक्षिण पश्चिम मार्ग मर्मत	१०००००
१०	नवज्योती बाल विकास भवन	१५००००
११	सोनापुर चौक पश्चिम ड्रेन निर्माण तथा बाटो मर्मत	७५००००
१२	लक्ष्मी नारायण मन्दिर भारबारी	२०००००
१३	कृषी सामुदायिक भवन अपुरो कार्य	३०००००
१४	ट्युम पाईप खरिद	२५००००
१५	बिभिन्न मर्मत सम्भार	३०००००

आर्थिक बिकास		
१	किसानलाई पशुबिमा कार्यक्रम	१५००००
२	तेलहन दलहन उत्पादन प्रबर्धन कार्यक्रम	५०००००
सामाजिक बिकास		
१	बिपन्न परिवारलाई खानेपानी जडान	१८००००
२	बिपन्न परिवारलाई स्वास्थ्य बिमा	२६२५००
३	वडा कार्यालय नागरिक सहायता कक्ष संचालन	२०००००
४	बाणी मा.बि.गोहाबारी शिक्षक ब्यबस्थापन	१५००००
५	पञ्चकन्या आधारभुत बिद्यालय शिक्षक ब्यबस्थापन	५००००
६	महिला स्वास्थ्य स्वयसेबिंकालाई साईकल बितरण	३००००
७	एस ई ई उतिर्ण बिद्यार्थीहरुलाई कम्प्युटर तालिम	५००००
८	अपाङ्गता आयआर्जन	५००००
९	समुदायमा आधारित स्वास्थ्य शिविर	७५०००
१०	जेष्ठ नागरिक सम्मान	७५०००
११	बालबालिका क्षमता बिकास तथा सचेतना कार्यक्रम	१०००००
१२	लागु पदार्थ दुब्यशनी न्युनिकरण कार्यक्रम	७५०००
१३	महिला शिपमुलक तथा आयआर्जन कार्यक्रम	१०००००
१४	दलितलाई आरन बितरण	७५०००
१५	युवा तथा खेलकुद कार्यक्रम	५०००००
१६	बिपन्न तथा सिमान्तकृत ब्यक्तीलाई आवश्यक रगत निशुल्क उपलब्ध गराउने	२५०००
१७	वडा कार्यालय ब्यबस्थापन	२५२५००
बन, बाताबरण तथा बिपद ब्यबस्थापन		
१	बिपद ब्यबस्थापन	१०००००
२	बृक्षा रोपण	२५०००
संस्थागत क्षमता बिकास तथा सेवा प्रवाह		
२	सुचना तथा संचार	७५०००
३	अन्य बिबिध कार्यक्रम	२०००००
जम्मा		८५०००००

वडा नं.७		
क्र.स.	योजनाको नाम	रकम
	आर्थिक विकाश	
१	सिंचाई मोटर ५०% अनुदान	२०००००
२	मकै छोडाउने मेसिन ५०% अनुदान	१५००००
३	पशुपालक कृषकहरुलाई भिटामिन मिमरल्स	१०००००
४	फलफुलको बिरुवा बितरण	२०००००
	सामाजिक विकास	
५	युवा बालबालिका खेलकुद कार्यक्रम	२०००००
६	खेलकुद सामाग्री वितरण	२५००००
७	सितरियो कराँते म्याट खरिद	१७००००
८	दुर्व्यसनी न्युनीकरण कार्यक्रम	५००००
९	विद्यालय स्तर अभिभावक शिक्षा कार्यक्रम	५००००
१०	जेष्ठ नागरिक निशुल्क स्वास्थ्य शिविर	१०००००
११	अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुको सहायक सामाग्री मर्मत	२५०००
१२	विपन्न तथा अपाङ्गता स्वास्थ्य विमा	२४५०००
१३	महिलाहरुका लागी चप्पल जुता बनाउने तालिम एडभान्स	१०००००
१४	नौमति बाजा खरिद र तालिम	२०००००
१५	दलित समुदाय लक्षित सिलाई मेसिन हस्तान्तरण	७५०००
१६	विपन्न परिवारका लागी खानेपानी धारा जडान	३०००००
१७	युवाहरुकालागि सीपमुलक तालिम	१०००००
१८	स्काउट पोशाक खरिद	५००००
	पुर्वाधार विकास	
१	विद्युत पोल तथा तार व्यावस्थापन	३०००००
२	विभिन्न सडक मर्मत	४०००००
३	ह्युमपाईप खरिद	२०००००
४	लालपानी उत्तर र स.मा.बि. जाने बाटो ग्राभेल	१७५०००
५	नयाँ बस्ती विर बहादुर श्रेष्ठको घर देखि सुमन सदेम्बाको घर सम्म	१३५०००
६	रंगपुर दक्षिण महाराज थान पश्चिम ग्राभेल	१५००००

७	सैनिक चोक देउकुमारको घर पश्चिम	२६००००
८	धिमाल डाँडा देखि पश्चिम महाराज थान सम्म बाटो ग्राभेल	१५००००
९	कृष्ण लोहारको घर देखि उत्तर पश्चिम र सिंहदेवी मन्दिर छेउ	१५००००
१०	लालधोन्द्रा सरस्वती क्लवको भवनको छाना निर्माण	१०००००
११	पिङ्गडाँडा दक्षिण सडक मर्मत	२५००००
१२	नर वहादुर खजुमको घर पुर्व लकान्द्री टोल ग्राभेल	२०००००
१३	सिंहदेवी आ.बि.को घेरावारा	८०००००
१४	पिङ्गडाँडा प्रा.बि. शौचालय निर्माण	५०००००
१५	एकता टोलमा चोक निर्माण	१०००००
१६	स.उ.स. भवन बाह्रघरे छेउ चोक निर्माण	१५००००
	साँस्कृतिक धरोहर संरक्षण	
१	धरधरे सामुदायिक भवन घेरावारा	३०००००
२	गेउरिया सामुदायिक भवन	३०००००
३	बौद्ध गुम्बा रंगरोगन	७५०००
४	लालधोन्द्रा महाराजथान घेरावारा	२५००००
५	ताजपुरिया समुदायको महाराजथान	१५००००
६	एकता टोल सिंहदेवी सामुदायिक भवन	१५००००
	संस्थागत क्षमता विकास र सेवाप्रवाह	
१	सुचना तथा संचार	८००००
२	अन्य विविध कार्यक्रम	४०००००
	कार्यालय व्यवस्थापन	
१	चेनगेट	६००००
२	फर्निचर खरिद	१०००००
३	नागरिक सहायता कक्ष व्यवस्थापन	२०००००
	वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन	
१	वृक्षारोपण	५००००
२	विपद् व्यवस्थापन	१०००००
	जम्मा रकम	८८०००००

अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण				
स्थानीय तह				
आर्थिक वर्ष २०८१।०८२				
रु हजारमा				
शीर्षक /जिल्ला/कार्यक्रम				जम्मा
८०१०१३२३-कमल गाउँपालिका				४,३७,६१
२६३३१	समानिकरण अनुदान			९१,४३
३०५०११२०११	प्रदेश लेखा इकाई कार्यालय, झापा			९१,४३
६.२.१.१	समानिकरण-न्युनतम अनुदान	प्रदेश सरकार	नगद (आन्तरिक स्रोत)	१८,७५
६.२.१.२	समानिकरण-सुत्रमा आधारित अनुदान	प्रदेश सरकार	नगद (आन्तरिक स्रोत)	७२,६८
२६३३२	सशर्त अनुदान			३६,१८
३५००००११	सामाजिक विकास मन्त्रालय			२९,१८
१.३.५.५३	बासवारी मा वि कमल १ खेल मैदान स्तर उन्नती	प्रदेश सरकार	नगद (आन्तरिक स्रोत)	५,००
१.४.३.६	अपाङ्गता रोकथाम तथा पुनःस्थापना कार्यक्रम	प्रदेश सरकार	नगद (आन्तरिक स्रोत)	२०,१८
२.७.२३.४३	मदन आश्रित स्मृति बहुमुखी क्याम्पसलाई अनुदान	प्रदेश सरकार	नगद (आन्तरिक स्रोत)	४,००
३१२०००११	उद्योग, कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय			७,००
२.७.१८.१३	पशुपंक्षीको खोपका लागि लजिष्टिक खरिद तथा प्राविधिक पारिश्रमिक खर्च	प्रदेश सरकार	नगद (आन्तरिक स्रोत)	७,००
२६३३४	समपुरक अनुदान			१,००,००
३०५०११२०११	प्रदेश लेखा इकाई कार्यालय, झापा			१,००,००
६.२.४.१८७	पाथिभरा मार्ग सडक निर्माण (पाथिभरा चोक - रेडक्रस भवन)	प्रदेश सरकार	नगद (आन्तरिक स्रोत)	५०,००
६.२.४.१८८	गुरुङ टोल मार्ग सडक निर्माण (क्रमागत)	प्रदेश सरकार	नगद (आन्तरिक स्रोत)	५०,००
२६३३६	सशर्त अनुदान (पुँजीगत)			२,१०,००
३१२०००११	उद्योग, कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय			९०,००
११.१.२.२३०	नमुना कष्टम ह्यारीङ्ग सेन्टर स्थापना (वाड नं १, बाँसवारी)	प्रदेश सरकार	नगद (आन्तरिक स्रोत)	५०,००

११.३.१०.२४	धान रोप्ने चारचक्के मेशिन (राईस ट्रान्सप्लान्टर) खरिद	प्रदेश सरकार	नगद (आन्तरिक स्रोत)	४०,००
३२९०४०११	पर्यटन प्रबर्द्धन तथा पूर्वाधार विकास आयोजना			८५,००
११.१.३.१००९	दुर्गा मन्दिर निर्माण, कमल २ झापा	प्रदेश सरकार	नगद (आन्तरिक स्रोत)	१०,००
११.१.३.१०१०	वाल उधम निर्माण बासँवारी मावि, कमल १ झापा	प्रदेश सरकार	नगद (आन्तरिक स्रोत)	५,००
११.१.३.१०१२	कमलेश्वर शिव दुर्गा मन्दिर भवन निर्माण, कमल १ सडडपाडा झापा	प्रदेश सरकार	नगद (आन्तरिक स्रोत)	१०,००
११.१.३.१०१३	कमल गाउँपालिका विभिन्न स्थानमा सौन्दर्यकरण, कमल गापा ५ झापा	प्रदेश सरकार	नगद (आन्तरिक स्रोत)	५,००
११.१.३.१०१५	दुर्गा मन्दिर भवन निर्माण, कमल गापा १ बासँवारी झापा	प्रदेश सरकार	नगद (आन्तरिक स्रोत)	१०,००
११.१.३.१०१६	सडडपाडा वजारको सौन्दर्यकरण, कमल १ झापा	प्रदेश सरकार	नगद (आन्तरिक स्रोत)	१०,००
११.१.३.१०१७	शिवालय मन्दिर प्राङ्गढमा रहेको सामुदायिक अधुरो भवन निर्माण, कमल १ झापा	प्रदेश सरकार	नगद (आन्तरिक स्रोत)	१०,००
११.१.३.१०१८	धिमाल जाति केन्द्रको मन्दिर र कम्पाउण्ड वाल निर्माण, कमल ५ झापा	प्रदेश सरकार	नगद (आन्तरिक स्रोत)	५,००
११.१.३.७३५	झार्का गाउ टोल धिमाल ग्रामथान जाग्रामघर निर्माण, शौचालय निर्माण कमल गाउँपालिका ७	प्रदेश सरकार	नगद (आन्तरिक स्रोत)	१०,००
११.१.३.७९०	किरात संग्राहलय निर्माण - कमल गा.पा. ४	प्रदेश सरकार	नगद (आन्तरिक स्रोत)	१०,००
३५००००११	सामाजिक विकास मन्त्रालय			२५,००
११.१.३.२७४	दुकदुकी युवा क्लवको सामुदायिक भवनको अधुरो कार्य सम्पन्न	प्रदेश सरकार	नगद (आन्तरिक स्रोत)	१५,००
११.१.३.९४६	वशिष्ठ सामुदायिक भवन अधुरो कार्य सम्पन्न	प्रदेश सरकार	नगद (आन्तरिक स्रोत)	१०,००
३७००००११	स्वास्थ्य मन्त्रालय			१०,००
११.४.२२.३२७	खुला व्यायमशाला निर्माण, क्याम्पा बजार, कमल २	प्रदेश सरकार	नगद (आन्तरिक स्रोत)	१०,००

अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
स्थानीय तह	
आर्थिक वर्ष २०८१।०८२	
	(रु.हजारमा)
शीर्षक /जिल्ला/कार्यक्रम	जम्मा

८०१०१३२३-कमल गाउँपालिका				४७,६५,७२
२६३३१	समानिकरण अनुदान			१४,४२,००
३०५०११२०१				१४,४२,००
				१४,४२,००
६.३.१.१	समानिकरण-न्युनतम अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	४,००,००
६.३.१.२	समानिकरण-सुत्रमा आधारित अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	९,९४,००
६.३.१.३	समानिकरण-कार्यसम्पादनमा आधारित अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	४८,००
२६३३२	सशर्त अनुदान (चालु)			२७,२८,७२
३७००१०१२	प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा			१,९३,००
कम्पोजेन्ट नभएको				१,९३,००
१.१.१.८८	स्थानीय तहका स्वास्थ्य शाखा, स्वास्थ्य चौकी, प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र, अस्पताल तथा आयुर्वेद औषधालयहरूमा कार्यरत स्थायी कर्मचारीहरूको स्वीकृत दरवन्दी अनुसारको तलब, महगी भत्ता र पोषाक भत्ता	नेपाल सरकार	नगद	१,९३,००
३१२०१०११	कृषि विभाग			५,२५
				५,२५
१.१.२.२२	कृषि स्नातक करार	नेपाल सरकार	नगद	५,२५
३५००००१४	सबैका लागि शिक्षा- आधारभूत तह			१४,१८,२६
कम्पोजेन्ट नभएको				१४,१८,२६
१.१.३.३	आधारभूत तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षकका लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक/कर्मचारीहरू समेत)	नेपाल सरकार	नगद	१४,१८,२६
३५००००१५	माध्यमिक तह			३,२६,८८
कम्पोजेन्ट नभएको				३,२६,८८
१.१.३.४	माध्यमिक तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षक लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक/कर्मचारी, प्राविधिक धारका प्रशिक्षक समेत)	नेपाल सरकार	नगद	३,२६,८८
३५००१८०१	विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना-(प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)			४,११,११
कम्पोजेन्ट नभएको				४,११,११
१.१.४.१	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने ऋण	१४,००

१.१.४.१	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरुको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने अनुदान	१०,००
१.१.४.१	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरुको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	६२,६१
२.४.६.२	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरुका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान (स्थानीय विषय/मातृभाषाको समेत)	नेपाल सरकार	नगद	३३,१६
२.४.६.२	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरुका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान (स्थानीय विषय/मातृभाषाको समेत)	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने अनुदान	६,००
२.४.६.२	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरुका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान (स्थानीय विषय/मातृभाषाको समेत)	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने ऋण	७,००
२.७.११.१	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने ऋण	१५,००
२.७.११.१	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	६६,२१
२.७.११.१	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने अनुदान	११,००
२.७.१३.१०	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने अनुदान	२,००
२.७.१३.१०	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	१५,७५
२.७.१३.१०	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने ऋण	३,००
२.७.१३.११	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने ऋण	२,००
२.७.१३.११	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	नेपाल सरकार	नगद	८,००
२.७.१३.११	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने अनुदान	१,००

२.७.१३.१३	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने अनुदान	३,००
२.७.१३.१३	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने ऋण	४,००
२.७.१३.१३	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	१६,३०
२.७.१३.२३	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड ब्यवस्थापन	नेपाल सरकार	नगद	१३,४२
२.७.१३.२३	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड ब्यवस्थापन	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने अनुदान	२,००
२.७.१३.२३	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड ब्यवस्थापन	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने ऋण	३,००
२.७.१३.३०२	शैक्षिक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, विद्यार्थी परीक्षण मुल्याङ्कन, शिक्षक मेन्टरिड तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने ऋण	१,००
२.७.१३.३०२	शैक्षिक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, विद्यार्थी परीक्षण मुल्याङ्कन, शिक्षक मेन्टरिड तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने अनुदान	१,००
२.७.१३.३०२	शैक्षिक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, विद्यार्थी परीक्षण मुल्याङ्कन, शिक्षक मेन्टरिड तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण	नेपाल सरकार	नगद	६,४५
२.७.१३.३०४	विपद्का समयमा सिकाइ निरन्तरताका लागि सिकाइ आपुरण तथा द्रुत सिकाइ योजना (ReAL) कार्यान्वयन	नेपाल सरकार	नगद	३,००
२.७.१३.३०४	विपद्का समयमा सिकाइ निरन्तरताका लागि सिकाइ आपुरण तथा द्रुत सिकाइ योजना (ReAL) कार्यान्वयन	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने ऋण	१,००
२.७.१३.३०५	विपन्न लक्षित छात्रवृत्तिका लागि छनौट भएका (कक्षा ६-१२ मा अध्ययनरत) विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ति	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने ऋण	१,००
२.७.१३.३०५	विपन्न लक्षित छात्रवृत्तिका लागि छनौट भएका (कक्षा ६-१२ मा अध्ययनरत) विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ति	नेपाल सरकार	नगद	३,६१
२.७.१३.३०५	विपन्न लक्षित छात्रवृत्तिका लागि छनौट भएका (कक्षा ६-१२ मा अध्ययनरत) विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ति	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने अनुदान	१,००

२.७.१३.४०	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने अनुदान	६,००
२.७.१३.४०	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	३३,२४
२.७.१३.४०	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने ऋण	७,००
२.७.१३.४१	आधारमुत तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने अनुदान	१,००
२.७.१३.४१	आधारमुत तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने ऋण	१,००
२.७.१३.४१	आधारमुत तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	७,२३
२.७.१३.५०	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ समाग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाइ अनुदान	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने ऋण	३,००
२.७.१३.५०	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ समाग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाइ अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	१०,६८
२.७.१३.५०	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ समाग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाइ अनुदान	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने अनुदान	२,००
७.२.१.१	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रबृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने ऋण	४,००
७.२.१.१	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रबृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने अनुदान	३,००
७.२.१.१	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रबृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	नेपाल सरकार	नगद	१६,४५
३७१००१०४	बैदेशिक रोजगारीबाट फर्किएका ब्यक्तिहरूका लागि पुन एकिकरण परियोजना पहिलो चरण			७०,४५
	७ Remi परियोजना बाट संचालन हुने कार्यक्रम (शसर्त नगद अनुदान)			७०,४५
२.१.८.४	संचार तथा समन्वय खर्च (रेमी परियोजना कर्मचारी र रोजगार संयोजक)	नेपाल सरकार	नगद	३०

२.२.२.२	सवारी साधन (बाइक वा स्कूटर) मर्मत तथा इन्धन खर्च	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	१,००
२.२.२.२	सवारी साधन (बाइक वा स्कूटर) मर्मत तथा इन्धन खर्च	नेपाल सरकार	नगद	२०
२.४.१.१८	रोजगार सेवा केन्द्र संचालन खर्च	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	१,००
२.४.१.१८	रोजगार सेवा केन्द्र संचालन खर्च	नेपाल सरकार	नगद	२०
२.५.८.१४	परिवार परामर्शकर्ताको पारिश्रमिक (अधिकृत छैठौं तह) १ जना	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	५,००
२.५.८.१४	परिवार परामर्शकर्ताको पारिश्रमिक (अधिकृत छैठौं तह) १ जना	नेपाल सरकार	नगद	२५
२.५.८.१५	रोजगार परामर्शकर्ताको पारिश्रमिक (अधिकृत छैठौं तह) १ जना	नेपाल सरकार	नगद	२५
२.५.८.१५	रोजगार परामर्शकर्ताको पारिश्रमिक (अधिकृत छैठौं तह) १ जना	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	५,००
२.५.८.१६	सामाजिक परिचालकको पारिश्रमिक (सहायक पांचौं तह) २ जना	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	८,००
२.५.८.१६	सामाजिक परिचालकको पारिश्रमिक (सहायक पांचौं तह) २ जना	नेपाल सरकार	नगद	३४
२.५.८.१७	करार कर्मचारीहरूको योगदानमा आधारित सामाजिक सुरक्षा कोष खर्च ४ जना	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	४,००
२.५.८.१८	करार कर्मचारीहरूको सञ्चित विदा रकम भुक्तानी खर्च ४ जना	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	२,००
२.५.८.१९	करार कर्मचारीहरूलाई महङ्गी भत्ता ४ जना	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	१,००
२.५.८.२०	करार कर्मचारीहरूलाई पोसाक खर्च ४ जना	नेपाल सरकार	नगद	४०
२.५.८.२१	करार कर्मचारीहरूलाई चाडपर्व खर्च ४ जना	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	२,००
२.५.८.२२	करार कर्मचारीहरूको दुर्घटना बिमा ४ जना	नेपाल सरकार	नगद	८
२.६.३.१९७	सामाजिक अभिमुखीकरण कार्यक्रम- पुनःएकीकरण	नेपाल सरकार	नगद	२१
२.६.३.२१८	स्थानीय पदाधिकारीहरू, सरोकारवाला र निजि क्षेत्र संग परियोजना सम्बन्धि अभिमुखीकरण कार्यक्रम	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	१,००
२.६.३.२२०	फिर्ता र पुनःएकीकरणको सपना/योजनाको यात्रा अभिमुखीकरण सत्र	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	१,००
२.६.४.३०९	स्वरोजगार प्रबर्धन एवम् उद्यमशिलता विकास कार्यक्रम (सात दिने उधमशिलता तालिम र उद्यम प्रबर्धन सहयोग)	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	४,००
२.६.४.३१४	सीप प्रमाणिकरणका क्रममा परिचालन खर्च	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	१,००

२.६.६.२३०	अर्धवार्षिक /वार्षिक कार्यक्रम समिक्षा तथा योजना तर्जुमा गोष्ठी	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	१,००
२.७.२५.१५०	परियोजना कार्यान्वयन समितिको बैठक	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	१,००
२.७.२५.१५१	शाखा प्रमुखहरू संग समन्वय बैठक	नेपाल सरकार	नगद	३०
२.७.२५.१५२	वैदेशिक रोजगारी बाट फर्केका व्यक्तिहरूको वस्ती स्तरीय संजाल गठन	नेपाल सरकार	नगद	१२
२.७.२५.१५२	वैदेशिक रोजगारी बाट फर्केका व्यक्तिहरूको वस्ती स्तरीय संजाल गठन	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	१,००
२.७.२५.१५६	सेवा प्रदायक संस्थाहरू संग समन्वय बैठक (बिडीएस, वित्तीय संस्था)	नेपाल सरकार	नगद	३०
२.७.२५.१५७	सरोकारवालाहरू संग शिफारिस पदतीका लागि समन्वय बैठक (सामाजिक न्याय, मानसिक स्वास्थ्य र उपचार)	नेपाल सरकार	नगद	३०
२.७.२५.१५८	बजार सम्बन्ध विकासका लागि सेवा प्रदायक परिचालन	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	१,००
२.७.२५.३३६	वैदेशिक रोजगारी बाट फर्केका व्यक्तिहरूको वडा स्तरीय संजाल गठन र पुनरगठन	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	१,००
२.७.२५.३३७	वैदेशिक रोजगारी बाट फर्केका व्यक्तिहरूको स्थानीय तह स्तरीय संजाल गठन र पुनरगठन	नेपाल सरकार	नगद	४०
२.७.२५.३४१	वैदेशिक रोजगारी बाट फर्केका व्यक्तिहरूको संजालको सुरुवाती सहयोग (संचालन तथा सामग्री सहयोग)	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	१,००
२.७.२५.३४२	बैदेशिक रोजगारीबाट फर्केका ब्यक्तिद्वारा अभियान सञ्चालन (वार्षिक योजना अनुसारका कृयाकलाप- पियर गुप, सचेतनामुलक दिवसिय कार्यक्रम)	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	२,००
२.७.२५.३४३	बैदेशिक रोजगारीबाट फर्केका ब्यक्तिहरूको वडा र स्थानिय स्तरको सञ्जालको बैठक	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	२,००
२.७.२५.३४५	वैदेशिक रोजगारी बाट फर्केका व्यक्तिहरू को संजाल, स्थानीय जनप्रतिनिधि, सरकारी अधिकारीहरू बीच अन्तरक्रिया बैठक	नेपाल सरकार	नगद	२०
२.७.२५.३४६	सञ्जालको असल अभ्यास अवलोकन अन्तरपालिका/ प्रदेश स्तरीय भ्रमण/अन्तर्क्रिया	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	३,००
२.७.२५.३४९	वैदेशिक रोजगारी बाट फर्केका व्यक्तिहरूको डिजिटल पार्श्वचित्र निर्माण तथा अध्यावधीक	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	२,००
२.७.२५.३५०	रोजगार सेवा केन्द्र सुदृढीकरण, ब्यबस्थापन र मिडिया परिचालन, छापा, IEC सामाग्री, रेडियो जिंगल आदि	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	२,००
२.७.२५.३५३	उद्यमी र बैंक/वित्तीय संस्था बिच समन्वयन र छलफल कार्यक्रम	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	१,००
२.७.२५.३५४	बैदेशिक रोजगारीबाट फर्केका आप्रवासी व्यवसायी तथा उद्धमी प्रोत्साहन कार्यक्रम	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	५,००

२.७.२५.३५५	अन्तराष्ट्रिय आप्रवासी कामदार दिवस डिसेम्बर १८ मनाउने	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	१,००
२.७.२५.३५८	आपतकालीन राहतकोषको ब्यवस्थापन - औषधि, उपचार न्याय , यातायात र परिचालन (बैदेशिक रोजगारीबाट फर्किएका व्यक्तिहरुका)	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	१,००
२.७.२५.३५९	स्वास्थ्य स्वयंसेविकासँग मनोसामाजिक अभिमुखीकरण र परिचालन	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	१,००
२.७.२५.३६०	सचेतनामूलक कार्यक्रम- फोरम थिएटर सडक नाटक	नेपाल सरकार	नगद	२०
२.७.९.१	विप्रेषण व्यवस्थापन कक्षा संचालन (बचत एवं ऋण भुक्तानी) (साप्ताहिक कक्षा)	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	१,००
२.८.१.१३	परियोजना कार्यान्वयन समिति र स्थानीय पदाधिकारी द्वारा अनुगमन खर्च	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	१,००
२.८.१.४७	फिल्ड भ्रमण तथा यातायात (रेमी परियोजना कर्मचारी)	नेपाल सरकार	नगद	२०
२.८.१.४७	फिल्ड भ्रमण तथा यातायात (रेमी परियोजना कर्मचारी)	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	१,००
२.८.१.४८	यातायात भ्रमण खर्च (परियोजना सहयोग इकाई द्वारा आयोजित कार्यक्रममा सहभागी हुदा)	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	१,००
२.८.१.४८	यातायात भ्रमण खर्च (परियोजना सहयोग इकाई द्वारा आयोजित कार्यक्रममा सहभागी हुदा)	नेपाल सरकार	नगद	२०
३७१००१०३	युवा रोजगारीका लागि रुपान्तरण पहल परियोजना			४३,२६
				४३,२६
२.४.१.७	रोजगार सेवा केन्द्रको लागी मसलन्द खर्च	आई डि ए	शोधभर्ना हुने ऋण	१,००
२.४.११.२	कार्यस्थल सुरक्षा सामाग्री	आई डि ए	शोधभर्ना हुने ऋण	२,००
२.५.३.५	रोजगार सहायकको तलब	आई डि ए	शोधभर्ना हुने ऋण	५,००
२.५.३.७	रोजगार सहायकको पोशाक भत्ता	नेपाल सरकार	नगद	१०
२.५.७.१०	प्राविधिक सहायकको पोसाक	नेपाल सरकार	नगद	१०
२.५.७.८	प्राविधिक सहायकको तलब	आई डि ए	शोधभर्ना हुने ऋण	५,००
२.६.५.३१	रोजगारीमा खटिनु पूर्व अभिमुखिकरण कार्यक्रम सञ्चालन	नेपाल सरकार	नगद	३५
२.७.२५.१३१	श्रमको सम्मान राष्ट्रको अभियान सम्बन्धी क्रियाकलाप संचालन	आई डि ए	शोधभर्ना हुने ऋण	१,००
२.७.२५.५७२	स्थानीय तहको रोजगार रणनीति तर्जुमा/ अध्यावधिक/ कार्यान्वयन तथा आन्तरीक रोजगारी प्रवर्द्धन अभियान सम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालन	आई डि ए	शोधभर्ना हुने ऋण	१,००
२.७.२८.१३६	रोजगार संवाद मञ्चको सञ्चालन	नेपाल सरकार	नगद	३०

२.७.३.८	रोजगारी सृजना (आई.डि.ए.)	आई डि ए	शोधभर्ना हुने ऋण	२६,००
२.७.३.८	रोजगारी सृजना (आई.डि.ए.)	नेपाल सरकार	नगद	७२
२.८.१.१०	सञ्चालित रोजगार आयोजनाहरूको अनुगमन/निरिक्षण	नेपाल सरकार	नगद	४५
२.९.९.७	अन्य विविध खर्च (चिया, पानि लगायत अन्य विविध)	नेपाल सरकार	नगद	२४
३१२००१०१	कृषि विकास रणनीति अनुगमन तथा समन्वय कार्यक्रम			६,०४
				६,०४
२.५.७.२१	कृषि तथा पशु सेवाका एक गाँउ एक प्राविधिकहरूको तलव भत्ता	नेपाल सरकार	नगद	३,४४
२.७.१५.१२९	किसान सूचीकरण कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	२,००
२.७.१५.१३०	कृषि, पशुपन्छी तथा मत्स्य तथ्याकं अध्यावधिक कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	६०
३१४०१०११	राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जीकरण विभाग			४,९५
				४,९५
२.५.७.४१	स्थानीय तहका MIS Operator को लागत साझेदारी अन्तर्गत संघीय सरकारले व्यहोर्ने ७ महिनाको पारिश्रमिक बापतको रकम (बाँकी ६ महिनाको सम्बन्धित स्थानीय तहले व्यहोर्ने)	नेपाल सरकार	नगद	२,४४
२.५.७.४२	स्थानीय तहका फिल्ड सहायकको लागत साझेदारी अन्तर्गत संघीय सरकारले व्यहोर्ने ७ महिनाको पारिश्रमिक बापतको रकम (बाँकी ६ महिनाको सम्बन्धित स्थानीय तहले व्यहोर्ने)	नेपाल सरकार	नगद	२,३१
२.५.७.४३	एम.आई.एस.अपरेटर र फिल्ड सहायक पोशाक भत्ता	नेपाल सरकार	नगद	२०
३७१००१०२	प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम			२६,००
				२६,००
२.५.७.५	रोजगार संयोजकको तलव	नेपाल सरकार	नगद	५,६८
२.५.७.७	रोजगार संयोजकको पोसाक	नेपाल सरकार	नगद	१०
२.७.३.७	रोजगारी सृजना (नेपाल सरकार)	नेपाल सरकार	नगद	२०,२२
३०७००१०६	लघु उद्यम विकास कार्यक्रम			१२,००
				१२,००
२.६.४.१४	सम्भाव्य उत्पादनको उत्पादकत्व र बजार प्रतिस्पर्धा बृद्धि गर्नका लागि कम्तिमा ५ जनाको समुहमा प्रबिधि हस्तान्तरण	नेपाल सरकार	नगद	१,४०
२.६.४.८५	गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन निर्देशिका, २०७७ बमोजिम उद्यमीको स्तरोन्नती (आवश्यकता पहिचानका आधारमा पुनर्ताजगी र एडभान्स सीप विकास तालिम कार्यक्रम)	नेपाल सरकार	नगद	२,००

२.६.४.८६	गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन निर्देशिका, २०७७ बमोजिम लघु उद्यम विकास मोडेलमा नयाँ लघु उद्यमी सिर्जना गर्ने	नेपाल सरकार	नगद	८,६०
३१२००१०६	प्रधानमन्त्री कृषि आधुनिकीकरण परियोजना			३७,००
१६ प्रधानमन्त्री कृषि आधुनिकीकरण परियोजना				२५,००
२.७.१५.१०७ ९	आ.व. २०८१/८२ मा नयाँ गाई/भैंसी पकेट विकास कार्यक्रम संचालन	नेपाल सरकार	नगद	२५,००
१७ प्रधानमन्त्री कृषि आधुनिकीकरण परियोजना				१२,००
२.७.१५.१०९ ०	आ.व. २०८१/८२ मा नयाँ धानबाली पकेट विकास कार्यक्रम संचालन	नेपाल सरकार	नगद	१२,००
३६५००१०६	बहुक्षेत्रीय पोषण कार्यक्रम			३,००
				३,००
२.७.१६.१२	पोषणमैत्री स्थानीय शासन प्रवर्द्धन	युरोपियन युनियन	नगद अनुदान	३,००
३१२०२०११	पशु सेवा विभाग			६,७२
				६,७२
२.७.१८.२४७	इपिडेमियोलोजिकल रिपोर्टिङ्ग	नेपाल सरकार	नगद	१२
२.७.१८.३३४	महामरी/आकास्मिक रोग नियन्त्रण कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	८०
२.७.१८.३७४	वङ्गुर पालन असल अभ्यास प्रवर्द्धन कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	४,००
२.७.१८.४०	कृत्रिम गर्भाधान मिसन कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	१,८०
३७००११०३	परिवार कल्याण कार्यक्रम			२६,७३
				२६,७३
२.७.२२.१०५ ०४	प्रजनन रूग्णता स्वास्थ्य सेवा	नेपाल सरकार	नगद	५७
२.७.२२.१०७ ९०	परिवार योजना सेवा	नेपाल सरकार	नगद	२,०९
२.७.२२.१०७ ९१	किशोरकिशोरी स्वास्थ्य सेवा	नेपाल सरकार	नगद	८४
२.७.२२.१०९ ०३	पोषण कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	५,८०
२.७.२२.१०९ ०७	स्थानिय तह तर्फ मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम अन्तर्गत आमा सुरक्षा, गर्भवती उत्प्रेरणा सेवा,	नेपाल सरकार	नगद	४,६४

	रक्तसंचार, न्यानो झोला, सुरक्षित निशुल्क गर्भपतन र नवजात शिशुको निशुल्क उपचार कार्यक्रम			
२.७.२२.१०९ ०८	स्थानिय तह मार्फत मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम संचालन	नेपाल सरकार	नगद	७,७२
२.७.२२.११३० ७	एच.पी.भी. खोप अभियान तथा नियमित खोपमा शुरुवात को लागि कार्यक्रम संचालन तथा ब्यबस्थापन (स्वास्थ्यकर्मीको तालिम, महिला स्वास्थ्यस्वयंसेविका/स्वयंसेवक को अभिमुखीकरण, विद्यालय शिक्षक को बैठक र पालिका तथा वडा खोप समन्वय समितिको बैठक) खर्च	नेपाल सरकार	नगद	२,८२
२.७.२२.११३० ८	स्थानीय तहको साझेदारीमा नियमित खोप सुदृढीकरण, पूर्ण खोप सुनिश्चतता र दीगोपनाका लागि स्वास्थ्यकर्मीबाट वडामा घरधुरी सर्वेक्षण, पालिकाबाट वडा भेरिफिकेसन, अनुगमन तथा प्रमाणीकरणको सुपरिवेक्षण तथा व्यवस्थापन खर्च	नेपाल सरकार	नगद	२,२५
३७००११०१	क्षयरोग नियन्त्रण			२,३६
				२,३६
२.७.२२.१०९ ४६	आकस्मिक अवस्थामा औसधि एवं ल्याब सामाग्री ढुवानी, रेकर्डिङ तथा रिपोर्टिङका लागि फर्म फरमेट छपाइ, ई-टि.बि रजिस्टरअध्यावधिक, विश्व क्षयरोग दिवस सम्बन्धी कार्यक्रम, स्थलगत अनुशिक्षण तथा सुपरिवेक्षण, क्षयरोगका कार्यक्रमको अर्ध बार्षिक समिक्षा तथा कोहर्ट विश्लेषण	नेपाल सरकार	नगद	९०
२.७.२२.१०९ ४९	समुदायलाई क्षयरोग सम्बन्धी अभिमुखिकरण एवम् घरदैलो क्षयरोग खोजपडताल कार्यक्रम। क्षयरोगका जोखिम समुह तथा स्वास्थ्य सेवाको पहुच कम भएका समुदायमा सकृय क्षयरोग खोजपडताल कार्यक्रम। घरपरिवारका सदस्यहरूको सम्पर्क परिक्षण, एवं पाँच वर्ष मुनिका बालबालिमा क्षयरोग रोकथाम सम्बन्धी टी.पि.टी. कार्यक्रम।	नेपाल सरकार	नगद	९८
२.७.२२.१०९ ५२	कम्युनिटि डट्स कार्यक्रम कार्यक्रम संचालन, र महानगर, उपमहानगर तथा नगरपालिकाका स्वास्थ्यकर्मीहरू लाइ क्षयरोग मोडुलर तालिम	नेपाल सरकार	नगद	४८
३७००१११६	नर्सिङ तथा सामाजिक सुरक्षा सेवा कार्यक्रम			५,२८
				५,२८
२.७.२२.११३० ३	राष्ट्रिय महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका कार्यक्रम (पोसाक प्रोत्साहन र यातायात खर्च)	नेपाल सरकार	नगद	५,२८
३७००११०७	स्वास्थ्य ब्यवस्थापन कार्यक्रम			२,३०
				२,३०

२.७.२२.११३२ ६	नियमित तथ्याङ्कको गुणस्तर वृद्धिका लागि स्वास्थ्य संस्थाहरूको मासिक बैठक, डाटा भेरिफिकेशन तथा भ्यालिडेशन एवम् अर्धवार्षिक र वार्षिक समिक्षा	नेपाल सरकार	नगद	२,३०
३७००११०५	महामारी रोग नियन्त्रण कार्यक्रम			३,२०
				२०
२.७.२२.११९ ९३	जुनोटिक रोगहरु, AMR सम्बन्धि पैरवी तथा अभिमुखिकरण, Rabies Day	नेपाल सरकार	नगद	२०
१५ स्वास्थ्य				३,००
२.७.२२.१२५ ०६	किटजन्य रोग नियन्त्रण कार्यक्रमको अनुगमन एवम् मूल्याङ्कन तथा किटजन्य रोग नियन्त्रणका लागि Active Case Detection तथा slide ढुवानी समेत (औलो र कालाजार)	नेपाल सरकार	नगद	२५
२.७.२२.१२५ ०८	डेङ्गु लगायतका किटजन्य रोगहरूको नियन्त्रणका लागि लामखुट्टेको वासस्थान खोजी गरी लार्भा नष्ट गर्ने, बिद्यालय शिक्षा कार्यक्रम, अभियान संचालन गर्ने तथा सरोकारवालाहरूसंग अभिमुखिकरण गर्ने र किटजन्य रोग नियन्त्रण कार्यक्रमको डाटा भेरिफिकेशन	नेपाल सरकार	नगद	२,५०
२.७.२२.१३२३ ४	महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयम्सेविकाहरूलाई नसर्ने तथा मानसिक स्वास्थ्य सम्बन्धी अभिमुखीकरण	नेपाल सरकार	नगद	२५
३७००१११५	उपचारात्मक सेवा कार्यक्रम			१३,५६
				१३,५६
२.७.२२.९४२ १	आधारभूत तथा आकस्मिक स्वास्थ्य सेवाको लागि औषधि खरिद	नेपाल सरकार	नगद	१२,२१
२.७.२२.९४२ २	स्वास्थ्य चौकी (आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र) को न्युनतम सेवा मापदण्ड कार्यक्रम (अभिमुखीकरण, समिक्षा, फलो अप , अनुगमन तथा सुदृढिकरण समेत)	नेपाल सरकार	नगद	१,३५
३३६००१०१	गरिब घर परिवार पहिचान तथा परिचय पत्र वितरण कार्यक्रम (गरिव लक्षित विशेष कार्यक्रम)			२,००
				२,००
२.७.२८.४	गुनासो सुनुवाइ कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	२,००
३५०४१०११	प्राविधिक शिक्षा तथा व्यवसायिक तालिम परिषद् (विशेष कार्यक्रम समेत)			७९,९७
				७,००
२.७.८.३९४	CTEVT को मापदण्डबमोजिम सामुदायिक विद्यालयमा प्राविधिक शिक्षा सञ्चालन अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	७,००
६ इन्स्योर परियोजना दोश्रो चरण				७२,९७
२.७.८.२१५	कार्यक्रम समिक्षा तथा योजना तर्जुमा	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	१,००

२.७.द.२२०	सम्बन्धित निकाय/सरोकारवाला बीच समन्वय छलफल/अन्तरक्रिया	नेपाल सरकार	नगद	४५
२.७.द.३८४	आ.व. २०७९/८० मा छनोट भइ प्रशिक्षणरत कार्यगत अभ्याससहितको तालिम सञ्चालन निरन्तरता	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	७,००
२.७.द.३८५	कार्यगत अभ्याससहितको तालिमसम्बन्धी सूचना प्रचार-प्रसार तथा सेवा खरिद	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	१,००
२.७.द.३८६	व्यावसायिक सीप तालिम सञ्चालन, अनुगमनसम्बन्धी कार्यविधि तथा निर्देशिका निर्माण	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	१,००
२.७.द.३८९	वृत्ति मार्गनिर्देशनसम्बन्धी नीति, रणनीति, कार्यविधि वा आवधिक/वार्षिक योजना निर्माण	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	१,००
२.७.द.३९०	स्थानीय तहका निर्वाचित जनप्रतिनिधि र अन्य सरोकारवालाको सहभागीतामा परियोजना अभिमुखीकरण	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	१,००
२.७.द.३९२	कार्यक्रमको सुपरिवेक्षण अनुगमन तथा मूल्याङ्कन	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	२,००
२.७.द.३९३	परियोजनाको कार्यालय सञ्चालन तथा अन्य प्रशासनीक व्यवस्थापन	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	२,००
२.७.द.३९७	अभिभावकहरुलाई वृत्ति मार्गनिर्देशन सेवा सम्बन्धी परामर्श/अभिमुखीकरण	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	१,००
२.७.द.३९८	वृत्ति मार्गनिर्देशन सेवाको बारेमा प्रमोसनल सामग्री तयार गरि सुचना सम्प्रेषण तथा प्रचार प्रसारको कार्य (FM/Social Media)	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	२,००
२.७.द.३९९	वृत्ति-मार्गनिर्देशन कार्यक्रम अभिमुखीकरण, योजना तर्जुमा तथा समिक्षा	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	१,००
२.७.द.४०१	आ.व. २०८०/८१ मा छनोट भइ प्रशिक्षणरत कार्यगत अभ्याससहितको तालिम सञ्चालन निरन्तरता	नेपाल सरकार	नगद	४,४५
२.७.द.४०१	आ.व. २०८०/८१ मा छनोट भइ प्रशिक्षणरत कार्यगत अभ्याससहितको तालिम सञ्चालन निरन्तरता	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	१७,००
२.७.द.४०३	कार्यगत अभ्याससहितको तालिम प्रशिक्षार्थीको सीप परीक्षण सञ्चालन	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	५,००
२.७.द.४०३	कार्यगत अभ्याससहितको तालिम प्रशिक्षार्थीको सीप परीक्षण सञ्चालन	नेपाल सरकार	नगद	७
२.७.द.४०४	प्राविधिक शिक्षा र ब्यवसायिक सीप तालिम सम्बन्धी अभिमुखीकरण	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	१,००
२.७.द.४०५	बैदेशिक रोजगारीबाट फर्केका/बेरोजगार/विभिन्न तहका सीप भएका यूवाको सूचना प्रणाली निर्माण तथा व्यवस्थापन	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	५,००
२.७.द.४०८	स्थानीय तहमा वृत्ति मार्गनिर्देशन सेवा इकाई स्थापना र सञ्चालन	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	४,००
२.७.द.४०९	विद्यार्थीलाई कामको संसार चिनाउने कार्यक्रमहरु (School to work transition)	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	५,००

२.७.८.५	कार्यगत अभ्याससहितको तालिम सञ्चालन	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	८,००
२.७.८.९	सामुदायिक तथा निजी विद्यालयका विद्यार्थी (कक्षा ९ र १०)लाई वृत्ति-मार्गनिर्देशन कार्यक्रम सञ्चालन	स्वीट्जरल्याण्ड -एस डी सी	नगद अनुदान	३,००
३७०००११४	स्वास्थ्य क्षेत्र सुधार कार्यक्रम			२९,४०
				२९,४०
७.१.४.१	मृगौला प्रत्यारोपण गरेका, डायलाइसिस गराइरहेका, क्यासर रोगी र मेरूदण्ड पक्षघातका विरामीहरूलाई औषधि उपचार खर्च बापत मासिक रु ५ हजार दरले उपलब्ध गराइने रकम	नेपाल सरकार	नगद	२९,४०
२६३३४	समपुरक अनुदान			५०,००
३०५०११२०१				५०,००
				५०,००
११.४.२२.१६३ ६७	दही चौक जीवन चौक छलफल चौक कलोपत्रे सडक निर्माण	नेपाल सरकार	नगद (आन्तरिक ऋण)	५०,००
२६३३६	सशर्त अनुदान (पुँजीगत)			३,८५,००
३४७०११०१	आवास व्यवस्था कार्यक्रम			२३,००
				२३,००
११.१.२.२६०१	सुरक्षित नागरिक आवास कार्यक्रम :- झापा जिल्ला क्षेत्र नं. ५ अन्तर्गत कमल गाउँपालिका- ८२४ वटा	नेपाल सरकार	नगद (आन्तरिक ऋण)	२३,००
३४०००१०३	बाल विकास कार्यक्रम			५,००
				५,००
११.१.२.२८७ २	चिल्ड्रेन प्याराडाइज निर्माण ,कमल गा.पा. झापा	नेपाल सरकार	नगद (आन्तरिक ऋण)	५,००
३५००१८०१	विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना-(प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)			१,००,००
				१,००,००
११.१.२.२९८ ०	केन्द्रबाट छनौट भएका नमुना विद्यालय, विशेष विद्यालयको स्वीकृत गुरुयोजना अनुरूप भौतिक पूर्वाधार विकास तथा प्राविधिक धार तर्फ शैक्षिक सत्र २०७९ बाट कक्षा ९ सञ्चालन गर्ने विद्यालयलाई ल्याव व्यवस्थापन अनुदान (कक्षा ११-१२ मा विज्ञान विषय सञ्चालनका लागि समेत)	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने ऋण	१६,००
११.१.२.२९८ ०	केन्द्रबाट छनौट भएका नमुना विद्यालय, विशेष विद्यालयको स्वीकृत गुरुयोजना अनुरूप भौतिक पूर्वाधार विकास तथा प्राविधिक धार तर्फ शैक्षिक सत्र २०७९ बाट कक्षा ९ सञ्चालन गर्ने विद्यालयलाई ल्याव	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने अनुदान	१२,००

	व्यवस्थापन अनुदान (कक्षा ११-१२ मा विज्ञान विषय सञ्चालनका लागि समेत)			
११.१.२.२९८०	केन्द्रबाट छनोट भएका नमुना विद्यालय, विशेष विद्यालयको स्वीकृत गुरुयोजना अनुरूप भौतिक पूर्वाधार विकास तथा प्राविधिक धार तर्फ शैक्षिक सत्र २०७९ बाट कक्षा ९ सञ्चालन गर्ने विद्यालयलाई ल्याव व्यवस्थापन अनुदान (कक्षा ११-१२ मा विज्ञान विषय सञ्चालनका लागि समेत)	नेपाल सरकार	नगद	७२,००
३२५०११०६	पर्यटन पूर्वाधार विकास आयोजना			२७,००
				२७,००
११.१.३.७६	कमलपोखरी पर्यटन क्षेत्र पूर्वाधार विकास कमल गापा १	नेपाल सरकार	नगद (आन्तरिक ऋण)	१८,००
११.४.२२.१६१३१	पुष्पथिर स्मृति पार्क, कमल गा पा १ झापा	नेपाल सरकार	नगद (आन्तरिक ऋण)	९,००
३६५००१०७	तराई मधेस समृद्धि कार्यक्रम			१,००,००
				१,००,००
११.४.२२.१४२३८	बार्हबिघे महाभारा गौरीगन्ज १ जोड्ने सडक कमल गाउँपालिका १	नेपाल सरकार	नगद (आन्तरिक ऋण)	२५,००
११.४.२२.१४४५१	६ न वार्ड कार्यालय पुर्व रत्नपुर टोल हुदै रामु चोक सडक निर्माण कमल गाउँपालिका ६	नेपाल सरकार	नगद (आन्तरिक ऋण)	२५,००
११.४.२२.१४४९३	वडा नं २ समयगढ बाँसबारी सडक ढल निर्माण कमल गाउँपालिका २	नेपाल सरकार	नगद (आन्तरिक ऋण)	२५,००
११.४.२२.१४४९४	महेन्द्ररत्न मा.वि समयगढ विद्यालय खेलमैदान निर्माण कमल गाउँपालिका २	नेपाल सरकार	नगद (आन्तरिक ऋण)	२५,००
३४७०१११४	बस्ती विकास कार्यक्रम			१,२०,००
				१,२०,००
११.४.२२.१७२८८	श्री श्री राधा गौर गोविन्द मन्दिर, पूर्वाधार निर्माण कमल-७, झापा (इस्कोन दमक)	नेपाल सरकार	नगद (आन्तरिक ऋण)	३०,००
११.४.२२.१७८५९	झापा जिल्ला कमल गा.पा. १ नहर चोकबाट बैगुन्धुरा सडक स्तरोन्नती।(मोहन मार्ग)	नेपाल सरकार	नगद (आन्तरिक ऋण)	५०,००

११.४.२२.१७ ८६०	झापा जिल्ला कमल गा.पा.१ नहरचोक बाट गौरादह न.पा. ९ जोड्ने सडक स्तरोन्नति	नेपाल सरकार	नगद (आन्तरिक ऋण)	४०,००
३४७०२१०३	झोलुंगे पुल क्षेत्रगत कार्यक्रम			१०,००
				१०,००
११.४.८.२५३ ९	कमल १ गडुरमारी पश्चिम कृष्णे खोलामा झो।पु।, ज्योतिनगर टोल जिवलाल गौतमको घर पश्चिम वडा नं।४ र २ जोड्ने ढ्यांग्री खोलामा, बाहा बिघा टोल कमल १ र गौरादह ९ जोड्ने ढ्यांग्री खोलामा, मोरियाकमल र धादरखोला दोभान वडा नं १	नेपाल सरकार	नगद (आन्तरिक ऋण)	१०,००
२६३३७	विशेष अनुदान (पूँजीगत)			१,६०,००
३०५०११२०१				१,६०,००
				१,६०,००
११.४.२२.१६ ९८०	लखनपुर स्वास्थ्य चौकीको भवन निर्माण	नेपाल सरकार	नगद (आन्तरिक ऋण)	१,६०,००

अपाङ्गता रोकथाम तथा पुनःस्थापना कार्यक्रम

कमल गाँउपालिकामा आ.व. २०८१/०८२ का लागि स्वीकृत कार्यक्रम तथा बजेट

कोड	क्रियाकलापहरू	जिल्ला / पालिका	इकाई	तयारी बर्ष आ.व. २०८०/०८ १		आ.व. २०८१/०८२		आ.व. २०८२/ ०८३ (वर्ष दुई)	कैफियत
				लक्ष्य	बजेट	लक्ष्य	बजेट (रु.)	लक्ष्य	
1	परिणाम १: नवजात शिशु तथा बालबालिकाको स्वास्थ्य जाचै मार्फत भविष्यमा हुनसक्ने अपाङ्गताको जोखिम न्यूनीकरण गर्ने			s					
1.1	नतिजा १.१: नवजात शिशुको जाँचमा बृद्धि								
1.1.1	नव दम्पतीलाई वितरण गरिने शुभकामना कार्ड छपाई तथा वितरण	पालिका	दम्पती	0	0	420	21000	420	
1.1.2	नवजात शिशुमा हुनसक्ने जन्मदोष (birth defects) र बालबालिकाहरूमा हुनसक्ने अपाङ्गताको शीघ्र पहिचान तथा व्यवस्थापन सम्बन्धी अभिमुखीकरण	पालिका	पटक	0	0	1	80200	0	

1.1.3	जन्मजात अपाङ्गता पहिचानका लागि नवजात शिशुको जाँच तथा रेकर्ड	वडा	नवजात शिशु	0	0	514	77100	600	
1.1.4	जन्म दोष पहिचान भएका नवजात शिशुको उपचार	पालिका	नवजात शिशु	-	-	4	100000	4	
1.1.5	फोलिक एसिड चक्रीको प्रभावकारी वितरणका लागि पैरवी	पालिका	दम्पती/ गर्भवती महिला	-	-	856	0	856	
1.1.6	फोलिक एसिड चक्री सम्बन्धी अभिमुखीकरण	पालिका	पटक	-	-	0	0	0	
1.2	नतिजा १.२: बाल स्वास्थ्यमा सुधार								
1.2.1	विद्यालय स्वास्थ्य परीक्षणका लागि स्वास्थ्यकर्मी, विद्यालय नर्सलाई तालिम	पालिका	पटक	0	0	1	47450	0	
1.2.3	विद्यालयमा अध्ययनरत बालबालिकाहरूको कार्यगत सीमितताको प्रारम्भिक पहिचान तथा रेकर्ड	वडा	बालबालिका	-	-	3408	170400	682	
1.2.4	अपाङ्गता रोकथामका लागि प्रेषण सेवा	वडा	व्यक्ति	-	-	35	35000	7	
1.2.5	जन्मेको २८ दिनदेखि ५ वर्ष मुनीका बालबालिकाहरूमा हुनसक्ने जन्मदोष/अपाङ्गताको शीघ्र पहिचान र व्यवस्थापन	वडा	पटक	-	-	11	46750	0	
	परिणाम २: अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको जीवनको गुणस्तरमा सुधार								
2.1	नतिजा २.१: अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको सूचना अद्यावधिक एवं व्यवस्थापन								
2.1.1	अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको तथ्यांक संकलन	पालिका	पटक	0	0	0	0	0	
2.1.2	अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको विशेषज्ञ चिकित्सक/प्राविधिकद्वारा प्रारम्भिक जाँच तथा आवश्यकता पहिचान शिविर	पालिका	पटक	0	0	7	346500	0	
2.1.3	प्रोफायल तथा पुनःस्थापना योजना तयारी र अद्यावधिक गर्ने	वडा	व्यक्ति	0	0	791	79100	791	
2.2	नतिजा २.२: अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको स्वास्थ्यमा सुधार								
2.2.1	गृहभेट	वडा	पटक	0	0	600	0	600	

2.2.2	आधारभूत फिजियोथेरापी सामग्री खरिद (सि.वि.आर. सहजकर्ताका लागि)	पालिका	पटक	0	0	2	20000	0	
2.2.3	आधारभूत फिजियोथेरापी सेवा प्रदान	वडा	व्यक्ति	-	-	40	0	40	
2.2.4	स्वास्थ्य उपचार सहयोग	वडा	व्यक्ति	-	-	23	345000	63	समन्वय समितिको निर्णय बमोजिम हुने ।
2.2.5	सहयोगी सामग्री सहयोग	पालिका	व्यक्ति	0	0	39	858000	23	समन्वय समितिको निर्णय बमोजिम हुने ।
2.2.6	हेरचाह गर्ने व्यक्तिलाई सीप तालिम	पालिका	पटक	-	-	1	60000	1	
2.3	नतिजा २.३: शिक्षामा पहुँच बृद्धि								
2.3.1	विद्यालय भर्ना कार्यक्रम	वडा	व्यक्ति	0	0	29	72000	22	
2.3.2	समावेशी शिक्षाका लागि शिक्षक र व्यवस्थापन समितिहरूलाई तालिम	पालिका	पटक	0	0	2	100250	0	
2.3.3	अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरूका लागि घरमा आधारित शिक्षा	वडा	व्यक्ति	0	0	14	91000	14	
2.3.4	स्रोत कक्षा सुदृढीकरण	पालिका	पटक	0	0	1	0	1	
2.4	नतिजा २.४: अपाङ्गता भएका व्यक्तिका पारिवारको जीविकोपार्जनमा सुधार								
2.4.1	सीपमूलक र व्यवसायिक तालिम	पालिका	व्यक्ति	-	-	40	800000	24	स्टार्टअप सहयोग सहित
2.4.2	बीउ पूँजी सहयोग	वडा	समूह	-	-	7	350000	0	
2.4.3	पास बुक, रजिष्टर र भरपाई छपाई	पालिका	वटा	-	-	819	73325	0	
2.4.4	अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको परिचय पत्रमा पहुँच	पालिका	व्यक्ति	-	-	476	90300	21	
2.5	नतिजा २.५: सामाजिक क्रियाकलापमा पहुँच बृद्धि								
2.5.1	सामाजिक सहभागिता वृद्धिका लागि कार्यक्रम सञ्चालन (क्रियाकलाप वडा र मिलिजुली समूहले तय गर्ने)	वडा	पटक	0	0	7	70000	7	

2.5.2	अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको अन्तर्राष्ट्रिय दिवस	वडा	वडा	-	-	7	35000	7
2.5.3	दौतरी शिक्षा अभिमुखीकरण	वडा	पटक	0	0	2	12250	2
2.6	नतिजा २.६: अपाङ्गता भएका व्यक्ति र परिवारको सशक्तिकरण							
2.6.1	अपाङ्गता भएका व्यक्ति वा उनीहरूका अभिभावकहरूको मिलिजुली समूहको गठन	वडा	वटा	0	0	7	92600	0
2.6.2	मिलिजुली समूहको बैठक	वडा	पटक	-	-	70	178500	84
2.6.3	अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको पालिका स्तरीय संस्था गठन	पालिका	पटक	0	0	1	27000	0
2.6.4	अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको संस्था (ओ.पि.डि) सदृढीकरण तथा अपाङ्गता सशक्तीकरण कार्यक्रम सञ्चालन	पालिका	पटक	0	0	1	150000	1
2.6.5	मिलिजुली समूहको लागि वचत, ऋण व्यवस्थापन तथा नेतृत्व विकास तालिम	पालिका	पटक	-	-	1	54800	1
2.6.6	ओ. पि. डी. को क्षमता अभिवृद्धि तालिम	पालिका	पटक	-	-	1	34950	1
3	स्थानीय तहहरूमा अपाङ्गता रोकथाम तथा पुनःस्थापनाका लागि कार्यरत संरचनाहरूको सवलीकरणमा सहयोग							
3.1	नतिजा ३.१: क्षमता अभिवृद्धिमा सहयोग							
3.1.1	अपाङ्गता रोकथाम तथा पुनःस्थापना कार्यक्रम बारे जिल्ला स्तरमा अभिमूखिकरण	जिल्ला	पटक	0	0	0	0	0
3.1.2	अपाङ्गता रोकथाम तथा पुनःस्थापना कार्यक्रम बारे पालिका स्तरीय अभिमूखिकरण	पालिका	पटक	1	0	0	0	0
3.1.3	कार्यक्रमको प्रारम्भिक प्रस्तावना निर्माण कार्यशाला	पालिका	पटक	0	0	0	0	0
3.1.4	पालिकासँग सम्झौता	पालिका	पटक	-	-	-	0	0
3.1.5	पालिका स्तरीय समीक्षा बैठक, सामाजिक लेखाजोखा तथा वार्षिक योजना निर्माण कार्यशाला	पालिका	पटक	-	-	1	30350	1
3.1.6	पालिका स्तरीय अर्धवार्षिक समीक्षा बैठक	पालिका	पटक	-	-	1	30350	1

sdn ufpkflnsf

3.2	नतिजा ३.२: प्रशासन तथा व्यवस्थापन सुदृढीकरणमा सहयोग								
3.2.1	सिविआर सहजकर्ताको छनौट	पालिका	पटक	0	0	0	0	0	
3.2.2	समुदायमा आधारित पुनःस्थापना सहजकर्ता तालिम	जिल्ला	जना	0	0	0	0	0	
3.2.3	सिविआर सहजकर्ता, कार्यक्रम सम्पर्क व्यक्तिहरू र ओ.पि.डी. प्रतिनिधिको मासिक बैठक	पालिका	महिना	-	-	12	70800	12	
3.2.4	विभिन्न किसिमका फारम छुपाई	पालिका	एकमुष्ट	0	0	-	0	791	
3.2.5	समुदायमा आधारित पुनःस्थापना सहजकर्ताको पारिश्रमिक	पालिका	सि.वि.आ र.एफ. x महिना	0	0	26	650000	26	
3.२.६	सिविआर सहजकर्ताका लागि ल्यापटप तथा मोबाइल खरिद	पालिका	सि.वि.आ र.एफ.	-	-	2	220000	0	
3.२.७	सिविआर सहजकर्ताको यातायात तथा प्रशासनिक खर्च	पालिका	सि.वि.आ र.एफ. x महिना	0	0	24	48000	24	
3.2.8	समन्वय समितिको बैठक	पालिका	महिना	0	0	12	0	12	
3.2.9	अपाङ्गता सहायता कक्ष स्थापना तथा सञ्चालन	पालिका	महिना	-	-	13	316000	13	ल्यापटप खरिद सहित
3.2.10	अनुगमन तथा मूल्याङ्कन	पालिका	पटक	-	-	4	40000	4	
3.2.11	.	0	0	-	-	1	0	0	
3.2.12	अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूका लागि अवलोकन भ्रमण	पालिका	पटक	-	-	1	100000	0	
3.2.13	..	0	0	-	-	-	0	0	
3.2.14	0	0	-	-	-	0	0	
3.2.15	जलवायु परिवर्तन लगायतका कारण प्राकृतिक विपत्तिमा परेका अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूका लागि सहयोग	पालिका	व्यक्ति	-	-	2	30000	2	
3.2.16	समुदायमा अपाङ्गता सम्बन्धि अभिमुखीकरण	पालिका	0	-	-	-	0	0	
3.2.17	मानसिक स्वास्थ्य सम्बन्धि तालिम	पटक	0	-	-	-	0	0	
	रोकथाम - जम्मा लागत						577,900		1,119,850
	पुनःस्थापना - जम्मा लागत						3,940,575		9,025,500

संरचनाहरूको सवलिकरणमा सहयोग - जम्मा लागत				-		1,535,500		4,164,700
कार्यक्रमको कुल लागत				-		6,053,975		
तयारी लागत				-		-		
त्रिपक्षिय लागत साझेदारी				-		6,053,975		
पालिकाको लगानी				-		2,017,992		
प्रदेश सरकारको लगानी				-		2,017,992		
करुणा फाउण्डेसन नेपालको लगानी				-		2,017,992		

आ.व.२०८१।०८२ का लागि प्रधानमन्त्रि रोजगार कार्यक्रम मार्फत सञ्चालन हुने स्वीकृत
रोजगारमूलक आयोजनाहरू

क्र.सं.	वार्ड	आयोजनाको नाम
१	१	पुतली चौकमा चौतारो निर्माण
२	१	बाँसवारी बजार व्यवस्थापन
३	१	सोलमारी चोक व्यवस्थापन
४	१	शान्तिचोक मन्दिरमा चौतारो निर्माण
५	१	शुक्रवारे बजार व्यवस्थापन
६	१	ढयाङ्ग्री बजार व्यवस्थापन
७	१	वाहविघे मरिया कमल पुल मर्मत
८	१	गणेश चोक पूर्व कल्भर्ट मर्मत
९	१	वडाका नहर तथा सडक सरसफाई
१०	१	स्व.पुण्य पाठकको घर छेउमा जेष्ठ नागरिक चौतारो निर्माण
११	२	सुनहारा चौक व्यवस्थापन
१२	२	लक्ष्मण कार्कीको घर पश्चिम जाने बाटोमा कल्भर्ट निर्माण
१३	२	ज्योतिनगर पुर्वको पैनी व्यवस्थापन
१४	२	पहलमान श्रेष्ठको घर अगाडी कल्भर्ट सहित ढुंगे जाली
१५	२	वडा कार्यालय कम्पाउण्ड र स्टेण्ड निर्माण

१६	२	चुलाचुली मोडल क्लब व्यवस्थापन
१७	२	२ नं. वडाका विभिन्न बाटाहरुको व्यवस्थापन
१८	२	सरकारी तथा निजी विद्यालय व्यवस्थापन
१९	२	२ नं वडाका विभिन्न स्थानहरुमा पाईपलाइन विस्तार
२०	२	२ नं वडाका ड्रेन तथा कल्भर्ट निर्माण
२१	२	२ नं वडाका विभिन्न स्थानहरुमा रडरोगन
२२	३	किरातेश्वर शिवालय
२३	३	पञ्चकन्या जलदेवी मन्दिर, बोहोरा टोल
२४	३	मुक्तेश्वर शिवालय मन्दिर
२५	४	खगेन्द्र राईको घर पछाडी होली नियन्त्रण
२६	४	गुम्बा निर्माण
२७	४	किस्नी खोला सिंचाई बाँध निर्माण
२८	४	प्रकास राईको घर जाने बाटोको अधुरो कल्भर्ट निर्माण
२९	४	पोखेल प्रतिष्ठान जाने बाटोमा कल्भर्ट निर्माण
३०	४	लावति टोलको बाटोमा कल्भर्ट
३१	४	रुपनारायणको घर पुर्व कल्भर्टमा पंखा निर्माण
३२	५	वडा कार्यालयमा शौचालय निर्माण
३३	५	वडा कार्यालय पश्चिम ढल निर्माण
३४	५	धिमाल ग्रामथान घेरावारा गर्न
३५	५	राधाकृष्ण मन्दिर परिसरमा शौचालय निर्माण
३६	५	पाथिभरा मन्दिर भुईं ढलाई तथा घेरावारा
३७	५	सान्ती मार्ग अधुरो ड्रेनलाई पूरा गर्न
३८	५	राधाकृष्ण मन्दिर निर्माण
३९	५	किरातेश्वर मन्दिर
४०	५	गणेश मन्दिर, टुके घेरावारा
४१	६	कृषी सामुदायिक भवन अपुरो कार्य
४२	६	वडा कार्यालय कम्पाउण्ड निर्माण
४३	६	लक्ष्मी मार्ग (जिम्दार चौक)ड्रेन निर्माण तथा उच्च स्तरीय ग्राभेल ६०/४० सहभागितामा
४४	६	सोनापुर चौक पश्चिम ड्रेन निर्माण तथा बाटो मर्मत

४५	६	किरात राई वान्तवा खेड्युड वोखिम भवन निर्माण
४६	७	सिंहदेवी आ.वि.को घेरावारा
४७	७	धरधरे सामुदायिक भवन घेरावारा

आर्थिक ऐन, २०८१

प्रस्तावना:

कमल गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को अर्थसम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नका निमित्त स्थानीय कर तथा शुल्क सञ्चालन गर्ने, छुट दिने तथा आय सङ्कलनको प्रशासनिक व्यवस्था गर्न बाञ्छनीय भएकाले गाउँसभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१. सङ्क्षिप्त नाम र प्रारम्भ:

(१) यस ऐनको नाम “आर्थिक ऐन, २०८१” रहेको छ ।

(२) यो ऐन गाउँ सभाबाट पारित भइसकेपछि आर्थिक ऐन, २०८१ को रूपमा २०८१ साल साउन १ गतेदेखि कमल गाउँपालिकाका क्षेत्रभित्र तुरुन्त लागू हुनेछ ।

२. सम्पति कर:

कमल गाउँपालिकाको क्षेत्रभित्र अनुसूची १ बमोजिमको सम्पति कर लगाइने र असुल गरिनेछ ।

३. भूमि कर (मालपोत):

कमल गाउँपालिकाका क्षेत्रभित्र अनुसूची (१) मा उल्लेख भएबमोजिम नै भूमि कर (मालपोत) लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

४. घर बहाल कर:

कमल गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर, जग्गा वा पोखरी पुरै वा आंशिक तवरले बहालमा दिएकोमा अनुसूची (२) बमोजिम घर जग्गा बहाल कर लगाइने र असुल गरिनेछ ।

५. व्यवसाय कर:

कमल गाउँपालिका क्षेत्र भित्र व्यापार, व्यवसाय वा सेवामा पुँजीगत लगानी र आर्थिक कारोबारका आधारमा अनुसूची (३) बमोजिम व्यवसाय कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

६. जडीबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर:

कमल गाउँपालिकाका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले ऊन, खोटो, जडीबुटी, वनकस, कवाडी माल र प्रचलित कानुनले निषेध गरिएको जीवजन्तुबाहेकका अन्य मृत वा मारिएका जीवजन्तुको हाड, सिङ, प्वाँख, छालाजस्ता वस्तुको व्यावसायिक कारोबार गरेबापत् अनुसूची (४) बमोजिमको कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

७. सवारी साधन कर:

कमल गाउँपालिका क्षेत्रभित्र दर्ता भएका सवारी साधनमा अनुसूची (५) बमोजिम सवारी साधन कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ तर प्रदेश कानुन स्वीकृत भई सो कानुनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहीबमोजिम हुनेछ ।

८. विज्ञापन कर:

कमल गाउँपालिकाका क्षेत्रभित्र हुने विज्ञापनमा अनुसूची (६) बमोजिम विज्ञापन कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ तर प्रदेश कानून स्वीकृत भई सो कानूनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहीबमोजिम हुनेछ ।

९. मनोरञ्जन कर:

कमल गाउँपालिकाका क्षेत्रभित्र हुने मनोरञ्जन व्यवसाय सेवामा अनुसूची (७) बमोजिम व्यवसाय कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ तर प्रदेश कानून स्वीकृत भई सो कानूनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहीबमोजिम हुनेछ ।

१०. बहाल बिटौरी कर:

कमल गाउँपालिकाका क्षेत्रभित्र आफूले निर्माण, रेखदेख वा सञ्चालन गरेका अनुसूची (८) मा उल्लेख भएअनुसार सार्वजनिक पर्ती, ऐलानी जग्गा, हाट, बजार वा पसलमा सोही अनुसूचीमा भएको व्यवस्थाअनुसार बहाल बिटौरी शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

११. पार्किङ शुल्क:

कमल गाउँपालिकाका क्षेत्रभित्र कुनै सवारी साधनलाई पार्किङ सुविधा उपलब्ध गराएवापत् अनुसूची (९) बमोजिम पार्किङ शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

१२. सेवा शुल्क, दस्तुर:

कमल गाउँपालिकाले निर्माण, सञ्चालन वा व्यवस्थापन गरेका स्थानीय पूर्वाधार र सेवाग्राहीलाई उपलब्ध गराएको सेवामा अनुसूची (१०) मा उल्लिखित भएअनुसार सेवा शुल्क असुल उपर गरिनेछ ।

१३. बिक्री तथा निकासी शुल्क:

कमल गाउँपालिकाले आफ्नो स्वामित्वमा रहेको सम्पत्ति वा आफ्नो रेखदेखमा रहेको सार्वजनिक स्थलबाट उत्पादन हुने ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, माटो, काठ, दाउरा, जराजुरी, स्लेट, खरीढुङ्गा आदि प्राकृतिक एवम् खानीजन्य, वस्तुहरूको विक्री गर्न सक्नेछ । साथै आफ्नो क्षेत्रभित्र उत्पादन भई आफ्नो सीमाक्षेत्र बाहिर निकासी हुने ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, माटो, काठ, दाउरा, जराजुरी, स्लेट, खरीढुङ्गा आदि प्राकृतिक एवम् खानीजन्य वस्तुको बाह्य निकासीमा अनुसूची ११ मा उल्लेख भएअनुसार दरमा बिक्री तथा निकासी शुल्क लगाइनेछ ।

१४. कर छुट:

यस ऐनमार्फत् कर तिर्ने दायित्व भएका व्यक्ति वा संस्थाहरूलाई कुनै पनि किसिमको कर छुट नदिइने व्यवस्था गरिएको छ ।

१५. कर तथा शुल्कसम्बन्धी कार्यविधि:

यो ऐनमा भएको व्यवस्थाअनुसार कर तथा शुल्क सङ्कलनसम्बन्धी कार्यविधि गाउँपालिकाले तोकेबमोजिम हुनेछ ।

१६. दण्ड र जरिवाना :

यस ऐनको उल्लङ्घनबापत् हुने विभिन्न किसिमका दण्ड र जरिवाना यस ऐनमा उल्लेख भएको अनुसूची १३ मा व्यवस्था भएअनुसार हुनेछ ।

अनुसूची १

ऐनको दफा २ र ३ सँग सम्बन्धित

सम्पत्ति तथा भूमि कर

१. सम्पत्ति कर:

कमल गाउँपालिका क्षेत्रभित्र आगामी आ.व. २०८१/८२ मा तपसिलअनुसारको दर रेटमा सम्पत्ति तथा भूमि कर असुल गर्न सिफारिस गरिएको छ ।

पाँच लाख रुपैयाँसम्मको न्यूनतम रु १०० रुपैयाँ हुने र ५ लाखभन्दा बढी मूल्याङ्कन हुन आएमा न्यूनतम मूल्याङ्कनमा थप गरी देहायबमोजिम दरमा कर असुल गर्नुपर्नेछ । (कर रु १०० भन्दा कम भएमा न्यूनतम रु १०० नै कायम गरिनेछ ।)

क्र.सं.	सम्पत्तिको मूल्याङ्कन (जग्गा)	करका दर	आ.व.२०८१/८२ को दर
१	रु. ५००००१ (पाँच लाख एक)देखि २५००००० (पच्चिस लाख) सम्म	प्रति लाख रु. १२	प्रति लाख रु. १५
२	रु. २५००००१ (पच्चिस लाख एक)देखि ५०००००० (पचास लाख) सम्म	प्रति लाख रु. १५	प्रति लाख रु. १८
३	रु. ५०००००१(पचास लाख एक) देखि १००००००० (एक करोड) सम्म	प्रति लाख रु. १७	प्रति लाख रु. २०
४	रु. १००००००१ (एक करोड एक) देखि २००००००० (दुई करोड) सम्म	प्रति लाख रु. २२	प्रति लाख रु. २५
५	रु. २००००००१ (दुई करोड एक) देखि ५००००००० (पाँच करोड) सम्म	प्रति लाख रु. ३२	प्रति लाख रु. ३५
६	रु. ५००००००१ (पाँच करोड एक) १०००००००० (दश करोड) सम्म	प्रति लाख रु. ३७	प्रति लाख रु. ४०
७	रु. १०००००००१ (दश करोड एक) देखि माथि	प्रति लाख रु. ४२	प्रति लाख रु. ४५

२. सम्पत्तिको मूल्याङ्कन (घर)

क्र.सं.	सम्पत्तिको मूल्याङ्कन (घर)	मूल्याकन दर	आ.व.२०८१/८२ को मूल्याङ्कन दर
१	कच्ची घर (फुसको) प्रति वर्ग फिट	१००	१००
२	टाटीवेरा र सेन्टर बेरा टिनको छाना भएको घर प्रति वर्ग फिट	४००	४००
३	इँटाको जोडाइ टिनको छाना भएको अर्धपक्की घर प्रति वर्ग फिट	१२००	१२००
४	पक्की आर. सी. सी. संरचना छत ढलाई भएको पिलरबिनाको प्रति वर्ग फिट	१८००	१८००
५	आर.सी. सी. पक्की घर प्रति वर्ग फिट	२०००	२०००

३. हासकट्टी

क्र.सं.	विवरण					
	कच्ची घर संरचना		अर्धपक्की घर संरचना		पक्की घर संरचना	
	समयावधि	प्रतिशत	समयावधि	प्रतिशत	समयावधि	प्रतिशत
१	१-५ वर्ष	३०	१-५ वर्ष	१०	१-५ वर्ष	५
२	६-१० वर्ष	४०	६-१० वर्ष	१५	६-१० वर्ष	१०

sdn ufpkflnsf

३	११-१५ वर्ष	६०	११-१५ वर्ष	२५	११-१५ वर्ष	१५
४	१६-२० वर्ष	७०	१६-२० वर्ष	४०	१६-२० वर्ष	२५
५	२१-२५ वर्ष	८०	२१-२५ वर्ष	५०	२१-२५ वर्ष	४०
६	२६-१०० वर्ष	९०	२६-१०० वर्ष	८०	२६-१०० वर्ष	८०

नोट: म्याद भित्र विवरण दाखिला गरेमा दिईने छुट तथा म्याद भित्र कर नबुझाएमा लिइने थप शुल्कको दर

चालु आ.व.को ३ महिना सम्म	चालू आ.व.भित्रै म्याद नाघेमा प्रति लाख	एक आ.व. म्याद नाघेमा	म्याद नाघेको एक आ.व. पछि तेस्रो आ.व.सम्म प्रत्येक आ.व. को	म्याद नाघेको तेस्रो आ.व. पछि प्रत्येक आ.व. को
१०% छुट	०% छुट	१०% जरिवाना	१५% जरिवाना	२०% जरिवाना

कमल गाउँपालिकाले आ.व. २०८१/८२ मा असुल गरिने सम्पत्ति तथा भूमि कर प्रयोजनको लागि वडागत रूपमा निर्धारण गरिएको सम्पत्ति तथा जग्गाको मूल्याङ्कन विवरण:

वडा नं. ०१

क्र.सं.	स्थान	न्यूनतम मूल्य
१	सुनाहारा चोक हुँदै प्रसाईं चोकसम्मको मूल सडकको दायाँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	५,००,०००
२	बाँसबाँरी हुँदै गडुरमारी जाने सडकको दायाँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	५,००,०००
३	सुनाहारा हुँदै बाँसबाँरी, सरडपाडाहुँदै सोलमारी आउने तेस्रो सडक तथा रतन चौनका उच्च स्तरका ग्राभेल सडकको दायाँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	२,५०,०००
४	अन्य सडकको दायाँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	१,५०,०००
५	सडकले नछोएका खेतीयोग्य जमिन	१,००,०००
६	खोलावगरका जग्गाहरू	२५,०००

वडा नं. २

क्र.सं.	स्थान न्यूनतम मूल्य	न्यूनतम मूल्य
१	केर्खा (क्याम्पा (सरडपाडा सडक खण्डको मिलन चौकदेखि क्याम्पा बजारको दक्षिण सिमाना हेल्थपोष्ट जाने बाटासम्मका सडकको दायाँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	८,००,०००
२	समयगढ बजार क्षेत्रका सडकको दायाँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	८,००,०००

३	स्तरोन्नति भएका वडा नं २ का ग्राभेल सडकको दायँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	३,५०,०००
४	माथि उल्लिखित जग्गाहरूबाहेकका ग्राभेल तथा कच्ची सडकको दायँ बायाँका जग्गा प्रतिकट्टा	२,००,०००
५	कुनै पनि सडकले नछोएका खेतीयोग्य जग्गाको प्रति कट्टा	१,००,०००
६	खोला धार , बगर झाडी भएको जग्गाप्रति कट्टा	५०,०००

वडा नं. ३

क्र.सं.	स्थान	न्यूनतम मूल्य
१	केर्खा खोलादेखि ढ्याङ्ग्री खोलासम्मको पूर्व पश्चिम लोकमार्गको दायँ-बायाँ ५०० मिटरभित्रका	२०,००,०००
२	कमल खोलादेखि केर्खा खोलासम्म पूर्व पश्चिम लोकमार्गको दायँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	१०,००,०००
३	केर्खा- क्याम्पा सडक खण्डको निहारिका स्कुलदेखि शिवालय मन्दिरसम्मको सडकको दायँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	१०,००,०००
४	डाँडाटोल, गुरुङ्ग टोल सडकको दायँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	८,००,०००
५	शिवालय मन्दिर देखि मिलन चौकसम्मको सडकको दायँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	८,००,०००
६	माथि उल्लिखितबाहेक अन्य ग्राभेल तथा कच्ची सडकको दायँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	४,००,०००
७	खोलाधारका जग्गा प्रतिकट्टा	५०,०००
८	कुनै किसिमका सडकले नछोएका खेतीयोग्य जमिन प्रतिकट्टा	१,५०,०००

वडा नं. ०४

क्र.सं.	स्थान	न्यूनतम मूल्य
१	ढ्याङ्ग्री खोलादेखि पश्चिम लोकमार्गको दायँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	१,५००,०००
२	सीतापुरी चौकदेखि दक्षिण साविक वडा नं. ५, सम्म, अमलडाँगी, किराँत चौक, जीवन चौकवारिका सडकको दायँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	१०,००,०००
३	क्याम्पा-मङ्गलबारे सडकबाट दक्षिण जीवन चौकसम्मको सडकको दायँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गाहरू	५,००,०००
४	जीवनचौकदेखि किस्ने खोला पश्चिमसम्म, किराँत चौकदेखि छलफल चौकसम्म, जीवन चौक पूर्व छलफल चौक हुँदै समयगढसम्म, किराँत चौकदेखि दक्षिण भलायो डाँडा हुँदै ग्राभेल शाखा, पाथिभरा टोल सडक दायँ-बायाँ	५,००,०००

५	चुलाचुली मोडदेखि डाँफे सडकसम्म, एकता टोल, ज्योति चौकदेखि दक्षिण गौरी टोलसम्म, मङ्गलबारे मुजुरभिद्रा सडक, खानेपानी पश्चिम भुत्लुङ्ग पुलसम्मको सडकको दायाँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	७,००,०००
६	जीवन चौकदेखि किस्ने दोभानसम्म, गैरीगाउँ हुँदै राना डाक्टर बाटो, सरस्वती मा.वि. सडक खण्ड, सरस्वती टोल सडक खण्ड, मिलडाँडा दक्षिण सडकको दायाँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	४,००,०००
७	समयगढ बजार क्षेत्रका सडकको दायाँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	८,००,०००
८	जीवन चौकदेखि दक्षिण दुध संस्थानमुनि किस्ने खोलाको पुलसम्म, कच्ची बाटाले छोएका भित्री जग्गाहरू प्रतिकट्टा	२,००,०००
९	यस वडाका कुनै सडकले नछोएका खेतीयोग्य जग्गाहरू प्रतिकट्टा	१,००,०००
१०	ढ्याङ्ग्री, भुत्लुङ्ग खोला किनारका जग्गा प्रतिकट्टा	५०,०००

वडा नं. ०५

क्र.सं.	स्थान	न्यूनतम मूल्य
१	रतुवा पुलदेखि सीतापुरी चौक हाईवे लोक मार्गको दायाँ-बायाँको ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रति कट्टा	२०,००,०००
२	त्रिवेणीचौक पूर्व गेउरिया पुल कजवे सिमाना सडकसम्म, पाडाजुङ्गी चौक दक्षिण गौरीगञ्ज सडक मङ्गलबारे बजार सिमानाको सडकको दायाँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	१५,००,०००
३	नमुनाचौक हुँदै रेन्जी चौकसम्मको दायाँ-बायाँ सडक प्रतिकट्टा	१२,००,०००
४	लभडाँडादेखि त्रिवेणी चौकसम्मको दायाँ र बायाँ सडक हिमाली मार्ग पाडाजुङ्गी चौक उत्तर गुहेश्वरी खेल मैदानसम्म, सिमाना सडक गेउरिया पुल कजवे पूर्व मिलडाँडासम्म, सहिद मार्ग गौरीगञ्ज सडक र हाईवे लोक मार्गको भित्री सडक, पाथीभरा चौक दक्षिण पाडाजुङ्गी चौक पूर्वका सडक, भूपराज मार्ग दक्षिण पारुहाङ्ग चौकसम्मको सडक, सीतापुरी दक्षिण मिलडाँडासम्मको पश्चिम भाग सडक	१०,००,०००
५	गुहेश्वरी हिमाली मार्ग पश्चिमदेखि गुहेश्वरी हिमाली मार्ग जोडिने सडक, पाथीभरा पूर्व खेल मैदान हुँदै दक्षिण रेडक्रस भवनसम्म जाने सडक, रतुवा पुल उत्तर बाँधडाँडा हुँदै रवि प्रेट्रोल पम्पसम्मको सडकले छोएको जमिन, मङ्गलबारे चौकदेखि पूर्व गेउरिया खोला हुँदै काठे पुलसम्म जाने सडक, हाइवे दक्षिण रेडक्रस भवन उत्तर मनसुन बोडिङ्ग हुँदै गौरीगञ्ज सडक पूर्व ठाडो पश्चिम भित्र पर्ने प्लटिङ्गका सडकहरू, साबित्रा चौक दक्षिण गेउरिया खोलासम्मका सडक, लाबरबोटे पैनी दक्षिण सयपत्री मार्ग देखि राधाकृष्ण मन्दिर हुँदै सतार डाँडासम्मको सडक, पाथीभरा चौक पूर्व दक्षिण गेउरिया खोलासम्मको सडकको दायाँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	८,००,०००

६	गुहेश्वरीटोल गणेश मन्दिर दक्षिण हिमाली मार्ग सडकसम्म, हिमाली मार्ग दक्षिण कृषि सडक गीता आयल पूर्व सम्मको, गुहेश्वरी पूर्व हिमाली मार्गदेखि पूर्व दक्षिण नयाँ बस्ती सीतापुरी पश्चिम किराँतेश्वर शिव मन्दिरसम्मको सडकको दायँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	७,००,०००
७	राधाकृष्ण मन्दिर पश्चिमतर्फको सडकको दायँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	६,००,०००
८	गुहेश्वरी स्कुल पश्चिम उत्तर वरडाँडा जाने सडक, त्रिवेणी चौकदेखि पश्चिम रतुवा खोला पूर्वका सडकको दायँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	५,००,०००
९	सीतापुरी ठाडो बाटो मिलडाँडा हुँदै वडा नं. ५ र ६ को सिमाना उत्तर पूर्वका खेतीयोग्य जग्गा प्रतिकट्टा	२,००,०००
१०	सडकले नछोएको हाइवे दक्षिण गेउरिया खोला किनारका जग्गा प्रतिकट्टा	१,००,०००
११	चाजु टुक्रे दक्षिण रतुवा पुलसम्मको पश्चिम भागका जग्गा प्रतिकट्टा	२५,०००

वडा नं. ०६

क्र.सं.	स्थान	न्यूनतम मूल्य
१	त्रिवेणी चौकदेखि मङ्गलबारे, काँटा चौक, गेउरिया कज्वेसम्म, मङ्गलबारे बजारदेखि जिमदार चौक हुँदै गेउरिया बजारसम्म सडकको दायँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	१२,००,०००
२	त्रिवेणी चौकदेखि भट्टराई चौक, काँटा चौक तीनपैनी दायँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा	९२०,०००
३	शान्तिपुर चोकदेखि जीवन चोकसम्म, दहीचोकदेखि रामु चोक, गेउरिया कज्वेदेखि शान्तिपुर चोकसम्म दायँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	५७५,०००
४	हिमाली बोर्डिङ्ग जाने मार्ग मिनी मार्ग जिमदार चौक पश्चिम क्षेत्रका, भिलेज होटल पश्चिम क्षेत्रका सडक दायँ-बायाँ ३०मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	८८०,०००
५	रेन्जी चौकदेखि पञ्चकन्यासम्म, झारबारी कृष्णप्रसाद पोखरेलको घर हुँदै रत्नपुर चौकसम्म, झारबारी सन्थाल चौकदेखि आफन्त चौकसम्म, झारबारी शान्तिराम आचार्यको घरदेखि नारायण बान्तवाको घरसम्म, शीतल डाँडा चौकदेखि तीनपैनीसम्म, तिनपैनीदेखि रत्नपुर चौकबाट जाने बाटोसम्म, रत्नपुरदेखि सोनापुर हुँदै गोहाबारीसम्म, गोहाबारीदेखि सहिद मार्ग, भट्टराई चौक हुँदै वडा नं ७ को सिमानासम्म, गोहाबारीदेखि साधु चौतारा हुँदै वडा नं.७ को सिमानासम्म, साधु चौतारादेखि सोनापुर चौकसम्म, रत्नपुर चौकदेखि रामु टोलसम्म, गोहाबारी, खयरबारी, माझीटोल मार्ग पूर्व, देउनिया चौकदेखि शङ्खडुब्बा हुँदै साधुचौतारासम्म, सफल चौकदेखि माइती चौकसम्म, जिमदार चौक पूर्वका सडक दायँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	५,५०,०००

६	तीनपैनी रत्नपुरबाट जानेबाटो दक्षिण पञ्चकन्या हुँदै जीवन चौकसम्म, दहीचौक दक्षिणबाट पूर्व वेनुप्रसाद शिवाकोटीको पुरानो टोल जाने बाटो, फाइटरको घरदेखि पञ्चकन्या जाने बाटो, भित्री शाखा सडक दाय्याँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	३,३०,०००
७	गोहाबारीदेखि खयरबारी हुँदै माझी टोल जाने बाटाको पश्चिमका खोला प्रभावित जग्गा प्रतिकट्टा	१,६५,०००
८	कुनै सडकले नछोएका खेतीयोग्य जग्गा प्रतिकट्टा	१,६५,०००

वडा नं. ०७

क्र.सं.	स्थान	न्यूनतम मूल्य
१	पाडाजुङ्गी – गौरीगञ्ज सडक खण्डको वडा नं. ६ को सिमानादेखि दक्षिण गेउरिया गौरादह सिमाना पुलसम्म सडक दाय्याँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	१५,००,०००
२	सहिद मार्ग पात्ले घाट जाने बाटादेखि दक्षिण आर्यघाट जाने बाटाको चौकसम्म सडक दाय्याँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	८,००,०००
	बाह्रघरे बजार क्षेत्र सडक दाय्याँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	
	गेउरिया पूर्व बारकोटी टोलबाट उत्तरतर्फ हिमाली बोर्डिङ्ग स्कुल जाने सडक दाय्याँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	
३	गेउरिया बजार तल्लो चौकदेखि पूर्व गौरादहको सिमानाको पुलसम्म सडक दाय्याँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	६,००,०००
	आयुर्वेदिक हस्पिटल पूर्वको सडक दाय्याँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	
	सरस्वती मा.वि. को रङ्गपुर छात्रावासदेखि पुरानो प्रहरी चौकीको दक्षिणमा रहेको कल्भर्टसम्म सडक दाय्याँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	
	सहिद मार्ग ६ नं. वडाको सिमानादेखि बाह्रघरे पात्ले घाट जाने सडकसम्म सडक दाय्याँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	
	बाह्रघरे बजारदेखि पूर्व सरस्वती मा.वि. हुँदै सरस्वती मा.वि. को रङ्गपुरमा भएको छात्रावाससम्म सडक दाय्याँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	
	रङ्गपुर दक्षिणका कल्भर्टदेखि मियाँटोली चौकसम्म सडक दाय्याँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	
	प्रगति मार्ग वडा नं. ६ को सिमानादेखि दक्षिण रङ्गपुर बाह्रघरे सडकसम्म जोडिएको क्षेत्र सडक दाय्याँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	
बाह्रघरे बजार क्षेत्र छोडेर दक्षिणबाट कल्भर्टसम्म सडक दाय्याँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा		

	मदनडाँडा पूर्वको पुलदेखि पूर्व सम्झना चौकसम्म सडक दायँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	
४	मेमेड टोलबाट Ncell Tower (एन सेल टावर) जाने बाटासम्म सडक दायँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	४,००,०००
	मन्दिरडाँडादेखि गेउरिया बजार जाने सडक दायँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	
	गेउरिया पुलदेखि पश्चिम विष्णुकट्टा हुँदै चारआली चौकसम्म र प्रगति मार्ग Ncell Tower (एन सेल टावर) पूर्व जाने बाटासम्म सडक दायँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	
	बेलडाँगी चौक पश्चिमबाट धिमालडाँडा हुँदै उत्तर नयाँ पुलसम्म सडक दायँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	
	गेउरिया सिंहदेवी थानदेखि उत्तर आयुर्वेदिक हस्पिटल जाने सडक दायँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	
	आर्यघाट जाने बाटादेखि नौले चौकसम्म सडक दायँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	
५	मियाँटोली चौकदेखि सीता चौकसम्म सडक दायँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	३,००,०००
	बाह्रघरे दक्षिण चाँन्दु कल्भर्टदेखि सीता चौकसम्म सडक दायँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	
	बाह्रघरे दक्षिण स.उ.स. चौकबाट पश्चिम मलामी चौतारो सम्म सडक दायँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	
	रङ्गपुर पुरानो प्रहरी चौकीदेखि पश्चिम उत्तर सरस्वती मा.वि. जाने सडक दायँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	
	लालध्वन्द्रा चौकदेखि सिर्जना चौक, नौसिटे हुँदै सरस्वती मा.वि. जाने बाटो र नौसिटेबाट पूर्व प्रगति मार्गमा जोड्ने क्षेत्रका सडक दायँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	
	भट्टराई चौकबाट पिङ्गाडाँडा हुँदै सिर्जना चौकसम्म सडक दायँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	
	एकता चौकबाट तीनसिटे हुँदै बाह्रघरे जाने सडक दायँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	
	सिर्जना चौक पूर्वदेखि पश्चिम सुम्निमा चौकसम्म सडक दायँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	
	चारआली चौकदेखि पश्चिम लालध्वन्द्रा चौक दक्षिणको बाटामा जोडिने बाटासम्म सडक दायँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	
	सिद्धेश्वर मन्दिरदेखि पूर्व आयुर्वेदिक हस्पिटलसम्म सडक दायँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	
एकता चौक दक्षिणको सिंहदेवी मन्दिरदेखि पश्चिम सहिद मार्गसम्म सडक दायँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा		

	लालध्वन्द्रा चौकबाट उत्तर माझी गाउँ हुँदै ६ नं. वडाको सिमानासम्म सडक दाय्याँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	
	लालध्वन्द्रा चौकबाट उत्तर पूर्व पिङ्गडाँडा स्कुलको छेउसम्म र नमुना बोर्डिङ्ग स्कुल पूर्व किराँत चौकसम्म सडक दाय्याँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	
	पिङ्गडाँडा उत्तर छेउघर पीपल चौकबाट वडा नं. ६ र ७ को सिमाना हुँदै प्रगति मार्ग हुँदै गेउरिया उत्तर जोड्ने सडक दाय्याँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	
६	सैनिक चौकदेखि पूर्व मदनडाँडा हुँदै आचार्य टोल, लाकान्द्री टोल हुँदै सिंहदेवी प्रा.वि. को पूर्व उत्तर सिमानासम्म ।	२,५०,०००
	एकता चौक दक्षिणको सिंहदेवी मन्दिरको दक्षिणबाट बाह्रघरे जाने सडक दाय्याँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	
	सिर्जना चौक दक्षिणबाट सैनिक चौकतर्फ जाने सडक दाय्याँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	
	पिङ्गडाँडा प्रा.वि. बाट दक्षिण मियाँटोलीसम्म सडक दाय्याँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	
	नौले चौकदेखि दक्षिण गौरादह-५ को सिमानासम्म सडक दाय्याँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	
	नौले चौकदेखि डाँडागाउँ र थापा चौकसम्म सडक दाय्याँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	
	मदन डाँडा पूर्वदेखि दक्षिण गेउरिया खोलासम्म सडक दाय्याँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	
७	उक्त तोकिएवाहेकका सबै भित्री बाटाहरू	२,००,०००
८	सीता चौकदेखि धरधरे चाँन्दु होली कल्भर्ट दक्षिण सीमसार र धरधरे उत्तर चाँन्दु कल्भर्टसम्म सडक दाय्याँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	१,५०,०००
	मलामी चौतारादेखि रतुवा खोलासम्म सडक दाय्याँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	
	महाराज थान चौकबाट दक्षिण गौरादह-५ सम्म सरस्वती मा.वि. दक्षिण मियाँटोली कल्भर्टसम्म, बाह्रघरे पात्ले घाट हुँदै उत्तर माझीडाँडासम्म, ठूलो झर्का, बरगाछी चौकबाट दक्षिण जाने सडक दाय्याँ- बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	
	नौले चौक पूर्वबाट उत्तर सरस्वती मा.वि. जाने बाटो र सरस्वती मा.वि. पश्चिमबाट दक्षिण जाने सडक दाय्याँ-बायाँ ३० मिटरभित्रका जग्गा प्रतिकट्टा	
९	रङ्गपुरको उत्तर चौकबाट सरस्वती मा.वि. हुँदै एकता चौक, लालध्वन्द्रा र पूर्वतर्फ प्रगति मार्गको पश्चिम र पूर्व ६ नं. वडाको सिमानासम्म खेतीयोग्य जमिन प्रतिकट्टा	१,००,०००
	सडकले नछोएको खेतीयोग्य जग्गाहरू प्रतिकट्टा ।	

१०	सीता चौक, मियाँटोल, सरस्वती मा.वि. बाह्रघरेदेखि दक्षिण झर्कासम्म सहिद मार्गले छेकेको पूर्वतर्फका भित्री खेतीयोग्य जमिनको मूल्य प्रतिकट्टा ।	५०,०००
	रतुवा खोलाधारको कसेनीसँग जोडिएको पूर्वतर्फका जग्गाहरू प्रतिकट्टा ।	
११	रतुवा खोलाधारको जग्गा (पानीको बहाव क्षेत्र) प्रतिकट्टा ।	१५,०००
१२	रतुवा खोलाधारको जग्गा (बगर तथा कसेनी क्षेत्र) प्रतिकट्टा ।	२५,०००

नोट: व्यक्तिले आफ्नो जग्गाको चलनचल्तीको मूल्याङ्कन माग गर्दा गाउँपालिकाले तोकेको मूल्याङ्कनको दुई गुणाभन्दा बढीको मूल्याङ्कन गरिने छैन । अन्यथा आधिकारिक संस्थाबाट प्रमाणित गरी ल्याएको मूल्याङ्कनलाई आधार मानी जग्गाको मूल्याङ्कनको सिफारिस गरिनेछ ।

अनुसूची (२)
(ऐनको दफा ४ सँग सम्बन्धित)
बहाल कर

क्र.सं.	आ.व.२०८१/८२ को घरबहाल कर	
१	व्यक्ति	४%
२	व्यवसाय	८%
३	सरकारी र अन्य निकाय	१०%

अनुसूची ३
(ऐनको दफा ५ सँग सम्बन्धित)
व्यवसाय कर

कमल गाउँपालिकाका क्षेत्रभित्र, व्यापार, व्यवसाय वा सेवामा पुँजीगत लगानी र आर्थिक कारोबारका आधारमा देहायबमोजिम व्यवसाय कर लगाईने र असुल उपर गरिनेछ ।

क्र.सं.	विवरण	रकम	आ.व.२०८१/८२ को दर
१	मदिरा तथा सुर्ती जन्य व्यापार व्यवसायतर्फ		
क	रक्सी बियरको डिलर र सप्लायर्स	५,०००	५,०००
ख	रक्सी बियरको सब डिलर र सप्लायर्स	२,५००	२,५००
ग	रक्सी बियरको थोक बिक्रेता	-	२,०००
घ	रक्सी बियरको खुद्रा बिक्री पसल	१,५००	१,५००
ङ	चुरोट, बिँडी, सुर्तीजन्य पदार्थको डिलर पसल	३,०००	३,०००

च	चुरोट,बिँडी, सुर्तीजन्य पदार्थको सब डिलर पसल	१,५००	२,०००
छ	चुरोट,बिँडी, सुर्तीजन्य पदार्थको थोक बिक्रेता	-	१,५००
ज	चुरोट,बिँडी, सुर्तीजन्य पदार्थको खुद्रा पसल	१,०००	१,०००
झ	हल्का पेय पदार्थको डिलर	३,०००	३,०००
ञ	हल्का पेय पदार्थको सब-डिलर	२,०००	२,०००
ट	हल्का पेय पदार्थको थोक बिक्रेता	-	१,५००
ड	हल्का पेय पदार्थको खुद्रा पसल	१,०००	१,०००
२	निर्माण सामग्री तथा विद्युत सामग्री व्यापार व्यवसायतर्फ		
क	हार्डवेयर, मेसिनरी, पेन्ट तथा मार्बलको थोक पसल	३,०००	३,०००
ख	हार्डवेयर, मेसिनरी, पेन्ट तथा मार्बलको खुद्रा पसल	२,५००	२,५००
ग	विद्युत् सामग्री थोक पसल	२,०००	२,०००
घ	विद्युत् सामग्री खुद्रा पसल	१,०००	१,०००
ङ	ग्लास हाउस आल्मुनियम फ्रेम	१,०००	१,०००
३	किराना पसलतर्फ		
क	किराना थोक तथा खुद्रा पसल	२,०००	२,०००
ख	किराना खुद्रा पसल	१,०००	१,०००
ग	भित्री सडकमा रहेका साना किराना पसल	५००	५००
४	होटल सञ्चालन व्यवसायतर्फ		
क	मदिरा होटलसहित स्वीमिङ्ग	७,०००	७,०००
ख	होटल लज एण्ड रेस्टुरेन्ट खोली सञ्चालन गर्ने रिसोर्टसमेत	१०,०००	१०,०००
ग	होटल लज एन्ड रेस्टुरेन्ट		५,०००
घ	रेस्टुरेन्ट, बार	२,०००	२,०००
ङ	चिया नास्ता साथै मिठाई बनाई बिक्री गर्ने पसल	५००	५००
च	साधारण चिया नास्ता बनाई बिक्री गर्ने पसल	३००	३००
छ	चिया नास्ता, खाना, माछा, मासु बनाई बिक्री गर्ने पसल	१,२००	१,२००
ज	क्याटरिंग पसल	५,०००	५,०००
झ	मदिरासहितको खाना, नास्ता खुवाउने	१,५००	१,५००
ञ	ई-रिक्सा, ठेलामा फास्ट फुड, आइसक्रिम चटपटे, कपडा, चप्पल, फलफूल आदि	१,०००	१,०००
५	कपडा तथा फेन्सी पसलतर्फ		
क	कपडा तथा फेन्सी थोक पसल	३,०००	३,०००
ख	कपडा तथा फेन्सी खुद्रा पसल पसल	१,५००	१,५००

ग	ब्याग पसल	१,५००	१,५००
घ	ढाका टोपी पसल	२५०	२५०
६	जुत्ता चप्पल पसलतर्फ		
क	जुत्ताको सो रुम	३,०००	३,०००
ख	जुत्ता चप्पल बिक्री पसल	१,०००	१,०००
ग	जुत्ता बनाई बिक्री गर्ने पसल	१,२००	१,२००
घ	जुत्ता चप्पल उद्योग ठूलो कम्पनी	१०,०००	१०,०००
७	भाँडा पसलतर्फ		
क	भाँडा तथा किचन थोक पसल	३,०००	३,०००
ख	भाँडा तथा किचन खुद्रा पसल	१,२००	१,२००
ग	तामा पित्तलका भाँडाकुँडा बनाई बिक्री गर्ने पसल (घरेलु)	१,५००	१,५००
८	स्टेसनरी पुस्तक तथा मनिहारी पसलतर्फ		
क	स्टेसनरी तथा पुस्तक थोक	३,०००	३,०००
ख	स्टेसनरी तथा पुस्तक खुद्रा	१,२००	१,२००
ग	कस्मेटिक पसल थोक पसल	३,०००	३,०००
घ	कस्मेटिक पसल खुद्रा पसल	१,५००	१,५००
ङ	धागो टाँक फस्नर थोक पसल	२,०००	२,०००
च	धागो टाँक फस्नर खुद्रा पसल	१,०००	१,०००
९	माछा मासु बिक्री पसल		
क	राँगा, खसी सुगुर, कुखुरामध्ये २ ओटा सेवा एकै ठाउँमा भएमा	२,०००	२,०००
ख	राँगा, खसी, सुँगुर, कुखुरामध्ये १ ओटा सेवा भएमा	१,०००	१,०००
ग	ताजा माछा, सिद्रा थोक पसल	२,०००	२,०००
घ	ताजा माछा, सिद्रा खुद्रा पसल	८००	८००
ङ	अण्डा बिक्री पसल	८००	८००
१०	स्वास्थ्य सेवा तथा औषधी व्यवसायतर्फ		
क	अस्पताल सञ्चालन	५,०००	१०,०००
ख	औषधी थोक तथा डिस्ट्रिब्युटर्स	५,०००	८०००
ग	औषधी पसल र क्लिनिक	२,०००	३०००
घ	औषधी पसल	१,२००	२०००
ङ	आयुर्वेदिक र होमियोप्याथिक औषधी पसल	१,०००	१,०००
च	एग्रोभेट थोक पसल	५,०००	५,०००

छ	एग्रीभेट खुद्रा पसल	१,०००	१५००
११	सिलाई पसलतर्फ		
क	सटिङ्ग, सुटिङ्गसहितको टेलरिङ्ग व्यवसाय	२,०००	२,०००
ख	सिलाइ पसल ३ थानदेखि माथिलाई	१,०००	१,०००
ग	सिलाइ पसल सामान्य	५००	५००
घ	बुटिक पसल	५००	५००
ड	डस्ना, सिरक बनाउने व्यवसाय	१,०००	१,०००
१२	इलेक्ट्रोनिक्स बिक्री पसलतर्फ		
क	फ्रिज, टी.भी., डी. भी डी, मोबाइल, क्यामरा थोक बिक्री पसल	५,०००	५,०००
ख	फ्रिज, टी.भी., डी.भी.डी., मोबाइल, क्यामरा खुद्रा बिक्री पसल	२,५००	२,५००
ग	फ्रिज, टी.भी., डी.भी.डी., मोबाइल, क्यामरा मर्मत पसल	१,२००	१,२००
घ	घडी मर्मत पसल	६००	६००
ड	सिडी पसल	६००	६००
१३	मर्मत तथा सम्भार सेवातर्फ		
क	इन्जिन मर्मत हेभी, बस, ट्रक वर्क सप	५,०००	५,०००
ख	जिप, कार तथा ट्र्याक्टर मर्मत तथा सर्भिसिङ्ग	२,५००	२,५००
ग	मोटर साइकल मर्मत सहरी क्षेत्र	१,५००	१,५००
घ	मोटर साइकल मर्मत ग्रामीण क्षेत्र	१,०००	१,०००
ड	रिक्सा साइकल मर्मत	५००	५००
च	इलेक्ट्रोनिक्स मर्मत (रेडियो, टी.भी., फ्रिज, मोबाइल आदि)	१,०००	१,०००
छ	टायर रिसोलिङ्ग, टायर मर्मत, हावा भर्ने पन्चर टाल्ने	६००	६००
१४	सवारी साधन एजेन्सी, थोक बिक्री पसल तथा पार्ट पूर्जा पसलतर्फ		
क	मोर्टर्स पार्ट उत्पादन	१५,०००	१५,०००
ख	बस ट्रक, ट्र्याक्टर, जिप, कार प्रति डिलर	१०,०००	१०,०००
ग	मोटर साइकल डिलर	५,०००	५,०००
घ	साइकल निर्माण तथा बिक्री	२,५००	२,५००
ड	मोटर पार्टस, बिक्री	२,५००	२,५००
च	टायर डिलर	२,०००	२,०००
१५	सूचना प्रविधि तथा सञ्चार सेवातर्फ		
क	कलर ल्याब सेवा	१,०००	१,०००
ख	फोटो स्टुडियो सेवा	१,०००	१,०००

ग	टी.भी. च्यानल प्रसारण सेवा	१०,०००	१०,०००
घ	केबुल च्यानल प्रसारण सेवा	५,०००	५,०००
ङ	एफ.एम. प्रसारण सेवा	५,०००	५,०००
च	टुर एण्ड ट्राभल्स सेवा	२,०००	२,०००
छ	फोटोकपी, पी.सी.ओ., साइबर क्याफे सेवा	६००	६००
ज	कुरियर सेवा	६००	६००
झ	कम्प्युटर सप्लायर्स	२,०००	२,०००
ञ	अफसेट प्रेस	१५००	१५००
ट	स्क्रिन प्रिन्ट	५००	५००
ठ	अनलाइन व्यपार तथा डेलिभरी व्यवसाय	५००	५००
ड	साइनबोर्ड लेखने पेन्टर सेवा	१,०००	१,०००
ढ	विज्ञापन सेवा	१,५००	१,५००
ण	टी.भी. तथा इन्टरनेट प्रदायक संस्था	२५००	२५००
त	डकुमेन्ट्री सञ्चार सामग्री उत्पादन गर्ने व्यवसाय	१,०००	१,०००
१६	सैलुन तथा ब्युटीपार्लरतर्फ		
क	ब्युटीपार्लर सेवा तालिमसहित	२,०००	२,०००
ख	ब्युटीपार्लर सेवा ह्यान्डसम पार्लर	१,०००	१,०००
ग	सैलुन	१,०००	१,०००
१७	पेट्रोलियम पदार्थतर्फ		
क	पेट्रोल पम्प	१०,०००	१०,०००
ख	ग्यासको डिलरसिप र ग्यास चुलो, अन्य सामान बेच्ने पसल	२,०००	२,०००
१८	फर्निचर तथा फर्निचिङ्ग		
क	स्टिल, काठ, आल्मुनियमको फर्निचर पसल ठूलो	५,०००	५,०००
ख	स्टिल, काठ, आल्मुनियमको फर्निचर पसल सानो	३,०००	३,०००
ग	आल्मुनियम पसल	२०००	२०००
घ	रेगजिन कभर तथा फर्निचिङ	२,०००	२,०००
ङ	घर सजावट(डेकोरेसन) तथा विविध सामग्री पसल	१०००	१०००
१९	पर्यटन तथा मनोरञ्जनसम्बन्धी व्यवसाय		
क	स्नुकर, पुल हाउस	१,५००	१,५००
ख	पार्क, उद्यान, भ्यू टावर	५,०००	५,०००
ग	स्टार होटल	२०,०००	२०,०००

२०	मिलसँग सम्बन्धित		
क	सेलर राइस मिल (ठूलो)	१०,०००	१०,०००
ख	सेलर राइस मिल (मिडियम)	५,०००	५,०००
ग	विद्युतलाइनबाट कुटानी, पिसानी, पेलानी गर्ने सानो मिल	१२००	१२००
घ	मसला, पिठो सानो मिल	५००	५००
ङ	स-मिल स्थापना गरी सञ्चालन गर्ने	५,०००	५,०००
च	ट्याक्टरमा जोडेको मिल व्यवसाय दर्ता शुल्क	१,०००	१,०००
२१	सिमेन्टको सामग्री बनाउने		
क	सिमेन्टबाट सामान बनाई बिक्री गर्ने पसल	१,०००	१,०००
ख	सिमेन्ट मिश्रित ब्लकहरू निर्माण गर्ने व्यवसाय	१,०००	१,०००
२२	पशु तथा कृषिजन्य सामग्री उत्पादन र बिक्री वितरण		
क	कृषिसम्बन्धी नर्सरी स्थापना गरी बिक्री वितरण गर्ने	५००	५००
ख	सागसब्जी थोक पसल	१,०००	१,०००
ग	सागसब्जी खुद्रा पसल	३००	३००
घ	फलफूल थोक पसल	१,०००	१,०००
ङ	फलफूल खुद्रा पसल	४००	४००
च	कृषि जन्य वस्तु उत्पादन जस्तै, धान, चामल मकै कोदो, तेलहन खरिद बिक्री गर्ने काँटाको वार्षिक	३,०००	३,०००
छ	विविध कृषि सामग्री उद्योग	५००	५००
ज	दुग्ध तथा दुग्ध पदार्थ जन्य व्यवसाय गर्ने पसल	५००	५००
झ	पशुपालन व्यवसाय दर्ता तथा नवीकरण (गाई, भैसी, बाख्रा, बङ्गुर, कुखुरा, माछा पालन गरी व्यवसाय गर्ने फर्म)	१,०००	५००
ञ	मौरी पालन	२००	२००
ट	कृषि व्यवसाय दर्ता तथा नवीकरण	१०००	५००
ठ	निजी वन दर्ता	१०००	१०००
ड	मलसम्बन्धी सिफारिस		५००
ढ	कृषक समूह		२००
२३	निर्माण व्यवसायी (केन्द्रीय र शाखासमेत वार्षिक शुल्क) तर्फ		
क	क वर्ग	२०,०००	२०,०००
ख	ख वर्ग	१५,०००	१५,०००
ग	ग वर्ग	१०,०००	१०,०००
घ	घ वर्ग	५,०००	५,०००

ड	गाउँपालिकाबाट इजाजत प्रदान गरिएका साना निर्माण व्यवसायी	२,५००	२,५००
२४	बैंङ्क तथा वित्तीय संस्था		
क	वाणिज्य बैंङ्क (क वर्ग)	१५,०००	१५,०००
ख	विकास बैंङ्क(ख वर्ग)	१०,०००	१०,०००
ग	वित्त कम्पनी(ग वर्ग)	७,०००	७,०००
घ	लघुवित्त (घ वर्ग)	५,०००	५,०००
ड	रेमिटेन्स सेवा(मनि ट्रान्सफरसमेत)	२०००	२०००
२५	सहकारीसम्बन्धी		
क	सहकारी दर्ता	३,०००	३,०००
ख	वार्षिक १ देखि ५ करोड सम्मको कारोबारमा	३,०००	३,०००
ग	वार्षिक ५ करोड १ देखि २० करोड सम्मको कारोबारमा	७,०००	७,०००
घ	वार्षिक २० करोड १ देखि ५० करोडसम्मको कारोबारमा	१०,०००	१०,०००
ड	वार्षिक ५० करोड देखि माथिको कारोबारमा	१५,०००	१५,०००

नोट: सङ्घ तथा प्रदेश स्तरमा दर्ता भई यस गाउँपालिकामा कार्यक्षेत्र बनाई सहकारी सूचीकृत भई सञ्चालन भएका सहकारीहरूले समेत यस गाउँपालिका माथि उल्लेखित कारोवारमा लाग्ने रकम अनिवार्य रूपमा बुझाउनु पर्ने (सङ्घ र प्रदेशमा बुझाएको हकमा नलाग्ने)

३०	विविध		
क	एकओटा चिमनी भएको इट्टाभट्टा वार्षिक	३०,०००	३०,०००
ख	व्यावसायिक टावर अनुमति सिफारिसतर्फ	१०,०००	१०,०००
ग	हाउजिङ्ग कम्पनी (जग्गा खरिद बिक्री)	१०,०००	१०,०००
घ	सुपर मार्केट डिपार्टमेन्ट स्टोर	५०००	५०००
ड	सुनचाँदी गहना बनाई बिक्री गर्ने पसल	४,०००	४,०००
च	कन्सल्टेन्सी सेवा	३०००	३०००
छ	गृह उद्योग सञ्चालन गर्ने पसल	३,०००	३,०००
ज	टेन्ट हाउस, पण्डाल बनाउने र क्याटरिङ छुट्टै	३,०००	३,०००
झ	काठ तथा कोइला खरिद बिक्री	२,०००	२,०००
ञ	ढुङ्गा, गिटी जम्मा गरी बिक्री गर्ने	२,०००	२,०००
ट	मूर्तिकला निर्माण व्यवसाय	२०००	२०००
ठ	विविध किसिमका सामान सप्लायर्स तथा एजेन्सीहरू	२,०००	२,०००
ड	रोजगारी सेवा (सेक्युरिटीसमेत)	१५००	१५००
ढ	अडिटरस एसोसिएसनतर्फ	१०००	१०००
ण	कवाडी सामान खरिद बिक्री	१,०००	१,०००

त	थुक्पा, पाउरोटी उद्योगतर्फ	१,०००	१,०००
थ	पूजा सामग्री बिक्री केन्द्र	१०००	१०००
द	सिसा, सिसामा फ्रेम लगाई बिक्री वितरण गर्ने पसल	१,०००	१,०००
ध	कुचो तथा बाँसका सामग्री निर्माण तथा बिक्री	६००	६००
न	ड्राइक्लिनिक पसलतर्फ	६००	६००
प	ट्युसन सेन्टर/कोचिड सेन्टर	५००	५००
फ	पान पसल	५००	५००
ब	कानुन व्यवसाय	३०००	३०००
भ	नोटरी पब्लिक	२००	५००
म	बाँसका सामान बनाई बिक्री वितरण गर्ने व्यवसाय (नाम्ला, नाङ्लो, डोका, मुडा आदि)	२००	२००
य	वेदेशिक रोजगारी सेवा शाखासमेत	१०,०००	१०,०००
र	विभिन्न टावर(टेलिफोन,एफ.एम.)	५,०००	५,०००
ल	एकभन्दा बढी प्रकृतिका सामानका भेराइटिजका व्यवसाय शुल्क(मुख्य व्यवसायमा थप गरी शुल्क लिने)	५००	५००
व	आराले रुख काट्ने, काठ दाउरा काट्ने व्यवसाय	१,०००	१,०००
श	अचार, पापड तथा दालमोड, मसला, चिप्स आदि जस्ता घरेलु व्यवसाय दर्ता शुल्क (पुँजी खुलेको खण्डमा सोको आधारमा शुल्क लिने)	१,०००	१,०००
ष	कवाडी समान सङ्कलन तथा सेकेन्ड ह्यान्ड विविध समानको खरिद बिक्री व्यवसाय	१,०००	१,०००
स	कार वास व्यवसाय	१,०००	१,०००
ह	घर पेन्टिङ्ग व्यवसाय	१,०००	१,०००
क्ष	प्रा.लि. सँग सम्बन्धित व्यवसाय दर्ता शुल्क	पुँजीको आधारमा	
त्र	व्यावसायिक डेरी उद्योग	१,०००	१,०००
ज्ञ	टेन्ट व्यवसाय		१०००
३१	उद्योगतर्फ		
क	१ लाखसम्म पुँजी भएको उद्योग	७५०	७५०
ख	५ लाखसम्म पुँजी भएको उद्योग	१,५००	१,५००
ग	२५ लाखसम्म पुँजी भएको उद्योग	७,०००	७,०००
घ	१ करोडसम्म पुँजी भएको उद्योग	१२,०००	१२,०००
ङ	२ करोडसम्म पुँजी भएको उद्योग	१४,०००	१४,०००

च	३ करोडसम्म पुँजी भएको उद्योग	१६,५००	१६,५००
छ	४ करोडसम्म पुँजी भएको उद्योग	१६,५००	१८,५००
ज	५ करोडसम्म पुँजी भएको उद्योग	२१,०००	२१,०००
झ	६ करोडसम्म पुँजी भएको उद्योग	२३,०००	२३,०००
ञ	७ करोडसम्म पुँजी भएको उद्योग	२५,०००	२५,०००
ट	८ करोडसम्म पुँजी भएको उद्योग	२७,०००	२७,०००
ठ	९ करोडसम्म पुँजी भएको उद्योग	३०,०००	३०,०००
ड	१० करोडसम्म पुँजी भएको उद्योग	३२,०००	३२,०००
ढ	१० करोडभन्दा माथि पुँजी भएका उद्योग	४०,०००	४०,०००
ण	विभिन्न मेसिनरीका पाटपुर्जा उत्पादन गर्ने उद्योग	५,०००	५,०००

नोट: कमल गा.पा. मा कारोबार गरेको आधारमा दस्तुर असुल गरिनेछ । अघिल्लो आ.व. वाषिक शुल्क चालु आ.व.को असोज मसान्तसम्म भुक्तानी गरी व्यवसाय नवीकरण गरिसक्नुपर्नेछ ।

गाउँपालिका, वडामा दर्ता नभई अन्य निकायमा दर्ता भएका व्यवसायहरूको हकमा ५० % शुल्क असुल उपर गरिनेछ ।

अनुसूची ४

(ऐनको दफा ६ सँग सम्बन्धित)

जडीबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर

कमल गाउँपालिकाका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले ऊन, खोटो, जडीबुटी, वनकस, कवाडी माल र प्रचलित कानुनले निषेध गरिएको जीवजन्तुबाहेकका अन्य मृत वा मारिएका जीवजन्तुको हाड, सिङ, प्वाँख, छालाजस्ता वस्तुको व्यावसायिक कारोबार गरेवापत् देहायबमोजिमको कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

सि.नं.	विवरण	दर रेट(वार्षिक)	आ.व.२०८१/८२ को दर
१	ऊन, खोटो, जडीबुटी, वनकस, कवाडी माल र प्रचलित कानुनले निषेध गरिएको जीवजन्तुबाहेकका अन्य मृत वा मारिएका जीवजन्तुको हाड, सिङ, प्वाँख, छालाजस्ता वस्तु	३,०००	३,०००
२	कवाडी कर	५,०००	५,०००

अनुसूची ५

(ऐनको दफा ७ सँग सम्बन्धित)

सवारी साधन कर

ई-रिक्साको विभिन्न दस्तुर तालिका

क्र.स.	शुल्कको विवरण	ई-रिक्साको किसिम	दस्तुर (रुपैयाँमा)	आ.व.२०८१/८२ को दर
--------	---------------	------------------	--------------------	-------------------

१.	दर्ता	निजी	१४००/-	१४००/-
		सार्वजनिक	८००/-	८००/-
२.	परिवर्तन, हेरफेर	निजी	५००/-	५००/-
		सार्वजनिक	५००/-	५००/-
३.	दर्ताको प्रमाण-पत्र नवीकरण	निजी	३००/-	३००/-
		सार्वजनिक	३००/-	३००/-
४.	नामसारी	निजी	५००/-	५००/-
		सार्वजनिक	५००/-	५००/-
५.	डोर दस्तुर	निजी	१५००/-	१५००/-
		सार्वजनिक	१५००/-	१५००/-
६.	दर्ताको प्रमाण-पत्र प्रतिलिपि	निजी	५००/-	५००/-
		सार्वजनिक	५००/-	५००/-
७.	बाटो इजाजत-पत्र	सार्वजनिक	७५०/-	७५०/-
८.	बाटो इजाजत-पत्र नवीकरण	सार्वजनिक	७५०/-	७५०/-
९.	बाटो इजाजत-पत्र नामसारी	सार्वजनिक	७५०/-	७५०/-
१०.	बाटो इजाजत-पत्र प्रतिलिपि	सार्वजनिक	७५०/-	७५०/-
११.	ई-रिक्साको जाँचपास प्रमाणपत्र	सार्वजनिक	२००/-	२००/-
१२.	ई-रिक्साको जाँचपास प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि	सार्वजनिक	२००/-	२००/-

अनुसूची ६
(ऐनको दफा ८ सँग सम्बन्धित)
विज्ञापन कर

क्र.सं.	विवरण	इकाइ	रकम	आ.व.२०८१/८२ को दर
१	सार्वजनिक स्थानहरूका होर्डिङ बोर्ड	प्रतिस्क्वायर फिट रु.	७०	७०
२	निजी स्थानहरूका होर्डिङ बोर्ड तथा डी.पी.एस. बोर्ड	प्रतिस्क्वायर फिट रु.	५०	५०
३	निजी व्यावसायिक बोर्ड		निशुल्क	निशुल्क
४	व्यवसायिक भित्तेलेखन	प्रतिस्क्वायर फिट रु.	१५	१५

५	विद्युतीय पोल वा टेलिफोनको पोलमा राखिने विज्ञापन सामग्री	प्रतिस्क्वायर फिट रु.	७०	७०
६	सार्वजनिक र निजी स्थानमा तुल ब्यानर	प्रतिस्क्वायर फिट रु.	२००	२००
७	सार्वजनिक स्थानमा गेट	प्रतिस्क्वायर फिट रु.	३००	३००
८	प्रचारप्रसार सिटी रिक्सासमेतबाट माइकिङ्ग प्रतिदिन मात्र	-	५०	५०
९	प्रचार-प्रसार गाडीबाट प्रतिदिन	-	१००	१००

(सार्वजनिक स्थानमा गेट गाउँपालिकाको स्वीकृति नलिई लगाउन पाउने छैन।)

अनुसूची ७
(दफा ९ सँग सम्बन्धित)

मनोरञ्जन कर

कमल गाउँपालिकाका क्षेत्रभित्र हुने चलचित्र घर, हाट बजार, मेला, सास्कृतिक प्रदर्शन हल, थिएटर र कन्सर्टमा प्रदेश कानुनले तोकेअनुसार मनोरञ्जन व्यवसाय सेवामा कर सङ्कलन गरिनेछ।

क्र.सं.	मनोरञ्जन कर	प्रतिदिन	आ.व.२०८१/८२ को दर प्रतिदिन	कैफियत
०१	स्थानीय मेला दैनिक	१०००	१०००	

स्थानीय मेलावापत्को मनोरञ्जन कर अग्रिम बुझाउनु पर्नेछ।

अनुसूची ८
(ऐनको दफा १० सँग सम्बन्धित)
बहाल बिटौरी कर (हाटबजारसमेत)

कमल गाउँपालिकाका क्षेत्रभित्र आफूले निर्माण, रेखदेख वा सञ्चालन गरेका हाट बजार, टहरा, पसल एवम् सार्वजनिक पर्ती, ऐलानी जग्गा, उपयोग गरेबापत् देहायअनुसार बहाल बिटौरी शुल्क प्रतिहाट लगाइने र असुल उपर गरिनेछ।

क्र.सं.	विवरण	रकम	आ.व.२०८१/८२ को दर
१.	थान तथा रेडिमेड कपडा पसल	३०	३०
२.	टोपी पसल	१०	१०
३.	खाद्यान्न दाल चामल आदि पसल फिँजाएर राखेको	३०	३०
४.	सव्जी पसल ठूलो	३०	३०
५.	सव्जी पसल सानो	१०	१०
६.	फलफूल पसल	३०	३०
७.	फलामका सामान पसल	३०	३०
८.	चुरा तथा श्रृगारका सामान	१०	१०
९.	मासु तथा माछा पसल	३०	३०

१०.	आलुको बिउ बिक्री पसल	२०	२०
११.	बिजुलीको सामान पसल । विद्युतीय सामग्री	३०	३०
१२.	स्वीटर, साडी, सिरक, डसना आदि पसल	३०	३०
१३.	मनिहारी पसल, भाडावर्तन पसल	३०	३०
१४.	माटाको सामान बिक्री पसल	१०	१०
१५.	चना, चटपटे, सर्बत चिया पसल	१०	१०
१६.	पुस्तक पसल, छाता, ब्याग, रेडियो, घडी, जुता, लाइट आदि मर्मत	१०	१०
१७.	खटिया पसल (माथि उल्लेख भएको बाहेक)	१०	१०
१८.	चोयाका सामान, कुचो आदि पसल	३०	३०
१९.	फलफूल तथा अन्य वनस्पति विरुवा	२०	२०
२०.	साग सब्जी बिउ विजन तथा विरुवा	१०	१०
२१.	जुता चपल	३०	३०
२२.	सिद्रा, सुकुटी, अस्थायी हजाम, मिठाई पसल, ढुङ्गी, पकौडा, चप आदि	१०	१०
२३.	अस्थायी काँटा	२०	२०
२४.	रु ५०० भन्दा सानो पूँजी भएको पसल (ढकी बाल्टीन, टोकरी)	५	५
२५.	केर्खा बजारको टहरा प्रतिकोठा वार्षिक रु	६,०००	६,०००
२६.	क्याम्पा बजारको टहरा प्रतिकोठा वार्षिक रु	५,०००	५,०००
२७.	मङ्गलवारे बजारको टहरा प्रतिकोठा वार्षिक रु	५,५००	५,५००
२८.	रङ्गपुर तथा अन्य बजार टहरा प्रतिकोठा वार्षिक रु	१,२००	१,२००
२९.	सरडपाडा बजार टहरा प्रतिकोठा वार्षिक रु	१,२००	१,२००
३०.	६ नं. वडा कार्यालय अगाडि सटर: कार्यालय प्रवेश गर्ने मूल बाटाको दायाँबायाँको सटर मासिक रु	२,५००	२,५००
	६ नं. वडा कार्यालय अगाडि सटर: अन्य सटर	२,०००	२,०००
	५ नं. सिम्लेको सटर रु	१,५००	१,५००
३१.	सटर तथा टहरा नामसारी दस्तुर रु	१,०००	१,०००
३२.	सार्वजनिक ऐलानी प्रति जग्गा उपयोग वापत प्रति कठ्ठा रु.	१००	१००
३३.	सार्वजनिक पर्ती, ऐलानी जग्गामा बसोबास गर्ने व्यक्तिलाई प्रतिकट्टा (बिटौरी करबापत) रु.	५०	५०
३४.	केर्खा बजारको टहरा बाहिर व्यापार गर्ने व्यापारीहरूलाई विटौरी वापत प्रति फुट रु.	५०	५०
३५.	क्याम्पा वजारको टहरा बाहिर व्यापार गर्ने व्यापारीहरूलाई विटौरीवापत प्रति फिट रु.	२५	२५
३६.	सरडपाडा वजारको टहरा बाहिर व्यापार गर्ने व्यापारीहरूलाई विटौरीवापत प्रति फिट रु.	१०	१०

३७.	समयगढ वजारको टहरा वाहिर व्यापार गर्ने व्यापारीहरूलाई विटौरी वापतप्रति फिट रु.	१५	१५
३८.	मंगलवारे वजारको टहरा वाहिर व्यापार गर्ने व्यापारीहरूलाई विटौरीवापत प्रति फिट रु.	३०	३०
३९.	गेउरिया वजारको टहरा वाहिर व्यापार गर्ने व्यापारीहरूलाई विटौरीवापत प्रति फिट रु.	१०	१०
४०.	रंगपुर वजारको टहरा वाहिर व्यापार गर्ने व्यापारीहरूलाई विटौरीवापत प्रति फिट रु.	१०	१०
४१.	बाह्रघरे बजारको टहरा बाहिर व्यापार गर्ने व्यापारीहरूलाई विटौरीवापत प्रति फिट रु.	१०	१०

अनुसूची - ९
(दफा ११ सँग सम्बन्धित)

पार्किङ्ग शुल्क

कमल गाउँपालिकाका क्षेत्रभिन्न गाउँपालिकाले कुनै स्थान विशेषमा सवारी साधनलाई पार्किङ सुविधा उपलब्ध गराएको अवस्थामा पार्किङ्ग शुल्कवापत देहायअनुसार शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

सि.नं	सवारी साधनको नाम	पार्किङ्ग शुल्क	आ.व.२०८१/८२ को पार्किङ्ग शुल्क
१.	ट्रली, लहरी, टिफर,	५०.००	५०.००
२.	बस, ट्रक, ट्र्याक्टर,	५०.००	५०.००
३.	पिकअप, मिनी बस, मिनी ट्रक,	३०.००	३०.००
४.	माइक्रो बस कार, जिप, भेन, टेम्पु	२०.००	२०.००
५.	भारतीय सवारी साधन ट्रली, लरी, बस, ट्रक	१००.००	१००.००
६.	भारतीय सवारी साधन कार, जिप, भेन, माइक्रो	५०.००	५०.००

अनुसूची - १०
(दफा १२ सँग सम्बन्धित)

सेवा शुल्क, दस्तुर

कमल गाउँपालिकाले निर्माण, सञ्चालन वा व्यवस्थापन गरेको स्थानीय पूर्वाधार र उपलब्ध गराएको सेवामा सेवाग्राहीबाट देहायअनुसार शुल्क असुलउपर गरिनेछ ।

(१).स्थानीय पूर्वाधार सेवा शुल्क (सडक पूर्वाधार प्रयोगवापत)

क्र.सं.	सवारीका प्रकार	दैनिक शुल्क	आ.व.२०८१/८२ को

			दैनिक शुल्क
१.	ठूला ट्रक, १० घ.मि.टिफर, लरी र अन्य हेभी गाडी आदि	१००	१००
२	ट्रिफर ८ घन मि.सम्मको	४०	४०
३.	ट्रक तथा ठूला बस	३०	३०
४.	ट्रयाक्टर	३०	३०
५.	मिनी बस तथा मिनी ट्रक	२५	२५
६.	व्यावसायिक जिप, कार, पिक अप भेन माइक्रो आदि ।	२०	२०
७.	निजी जीप, कार, पिक अप भेन माइक्रो आदि ।	१५	१५
८.	अटो/ टेम्पो	१०	१०
९.	सिटी सफारी	५	५
माथि उल्लिखित सवारी साधनमध्ये कमल गाउँपालिका क्षेत्रभित्रका खोलाबाट वालुवा निकाली सडक प्रवेश गर्दा तपसिलको दररेटमा थप शुल्क असुल गरिनेछ ।			
१.	ट्रिफर ८ घ.मि.सम्म	२००	२००
२.	ट्रिफर १० घ.मि.	२००	२००
३..	ट्रक	१५०	१५०
४.	ट्रयाक्टर	१००	१००

गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै पनि व्यक्तिले निजी प्रयोगमा ल्याएका देहायका सवारी साधनहरूलाई वार्षिक सवारी कर असुल उपर गर्न सकिनेछ ।

क्र.सं.	सवारीका प्रकार	वार्षिक शुल्क	आ.व.२०८१/८२ को वार्षिक शुल्क
१	ठूला ट्रक, १० घ.मि.टिफर, लरी र अन्य हेभी गाडी आदि	१०,०००	१०,०००
२	टिफर ८ घन मि.सम्मको	६५००	६५००
३	ट्रक तथा ठूला बस	५५००	५५००
४	ट्रयाक्टर	५०००	५०००
५	मिनी बस तथा मिनी ट्रक	५०००	५०००
६	व्यवासायिक जिप, कार, पिक अप भेन माइक्रो आदि ।	२५००	२५००
७	निजी जिप, कार, पिक अप भेन माइक्रो आदि ।	१५००	१५००
८	अटो/ टेम्पो	१०००	१०००
९	सिटी सफारी	६००	६००

सेवा शुल्क, दस्तुर

कार्यालयले उपलब्ध गराएको वा प्रवाह गरेको विभिन्न सेवा सुविधा एवम् सिफारिसमा लाग्ने सेवा शुल्क तथा सिफारिस दस्तुर:

(क) घरनक्सा पाससम्बन्धी दस्तुर

क्र.सं.	विवरण	प्रति वर्ग फिट	रकम	आ.व.२०८१/८२ को दर
१.	पक्की छत भएको भवनलाई	प्रति वर्गफिट	७	७
२.	पक्की गाह्रो टिनको छाना भएको घर	प्रति वर्गफिट	४	४
३.	कम्पाउण्ड बाल	प्रति वर्गफिट	२	२
४.	नक्सा पास पुस्तिका		५००	५००
५.	घरनक्सा सरजमिन		५००	५००
६.	लेआउट		७००	७००
७.	नामसारी निवेदन दस्तुर		२००	२००
८.	निर्माण सम्पन्न प्रमाण पत्र		२५०	२५०
९.	माथिल्लो निकायबाट स्वीकृत भई निर्माण भएको व्यावसायिक भवन (क वर्ग)	प्रति वर्गफिट		३

(ख) नक्सा नामसारी रजिस्ट्रेशन

१	रजिस्ट्रेशन पास भई आएको पक्की छत भएको भवनलाई	लाग्ने दस्तुरको तिर्नुपर्ने	२५ प्रतिशत
२	रजिस्ट्रेशन पास भई आएको पक्की गाह्रो टिनको छाना भएको भवनलाई	लाग्ने दस्तुरको तिर्नुपर्ने	२५ प्रतिशत
३	मृत्युपछिको नामसारी गर्दा पक्की छत	लाग्ने दस्तुरको तिर्नुपर्ने	२५ प्रतिशत
४	मृत्युपछिको नामसारी गर्दा पक्की टिनको छानो	लाग्ने दस्तुरको तिर्नुपर्ने	२५ प्रतिशत
५	वकस पत्र र अंशबन्डाको पक्की टिन	लाग्ने दस्तुरको तिर्नुपर्ने	२५ प्रतिशत

ग) अन्य सेवा शुल्क तथा सिफारिस दस्तुर

क्र.सं.	विवरण	रकम	आ.व.२०८१ /८२ को दर
१	निवेदनको टिकटबापतको रकम	१०	
२	सिफारिस दस्तुर		
क	नेपाली नागरिकताको साधारण सिफारिस	१००	११०
ख	नेपाली नागरिकताको सनाखत सिफारिस	१५०	१७०
ग	नेपाली नागरिकताको सरजमिनसहितको सिफारिस	२५०	२७०
घ	नेपाली नागरिकताको जन्म, विवाह, बसोवास अन्य किटानी सिफारिस	१५०	१७०

ड	नाता प्रमाणित सिफारिस	३००	३३०
च	स्थायी बसोवास र चालचलनसम्बन्धी	१५०	१७०
छ	जन्म, मृत्यु, विवाहित, बसाइ सराई, सम्बन्ध विच्छेद सिफारिस	२००	२२०
ज	अविवाहित सिफारिस (सर्जमिन अनिवार्य)	५००	५५०
झ	वैदेशिक रोजगारको लागि दायित्व बहन	४००	४५०
ञ	उद्योग दर्ता सिफारिस सम्बन्धी रु. ५ लाखसम्म पुँजीलाई सर्जमिनसहित	१,०००	११००
ट	उद्योग दर्ता सिफारिस सम्बन्धी रु. ५ लाखभन्दा माथि पुँजीलाई सर्जमिनसहित रु.१००० वा प्रतिलाख रु. ५० ले हुन आउने रकम मध्ये जुन बढी हुन्छ सोही रकम		
ठ	सङ्घ, संस्था, क्लब दर्ता वा सिफारिस	१,०००	११००
ड	सङ्घ, संस्था, क्लब नवीकरण	५००	५५०
ढ	पान नं. र कर चुक्ताको सिफारिस	५००	५५०
ण	उद्योग बन्द भएको सिफारिस	५००	५५०
त	व्यापार व्यवसाय बन्द	३००	३३०
थ	विद्युत, टेलिफोन, खानेपानी जडान	१००	११०
द	नाम, थर फरक परेको सिफारिस	२००	२२०
ध	नाबालक परिचयपत्र सिफारिस	१५०	१७०
न	आफ्नो जग्गामा उब्जाएको कृषिजन्य वस्तु आफू बसेको अन्य गा.पा. वा.न.पा.मा लैजाँदा सोको सिफारिस माग प्रति सिफारिस	१५०	१७०
प	पारिवारिक विवरण सिफारिस शुल्क	५००	५५०
फ	बाटो प्रमाणित सिफारिस दस्तुर	५००	५५०
ब	सिफारिस दस्तुर	२००	२२०
३.	जग्गासम्बन्धीको सिफारिस		
क	जग्गा जोतभोगको साधारण सिफारिस गर्दा ५ कठ्ठासम्म ३०० सोभन्दा माथि	५००	५५०
ख	जग्गा चारकिल्लाको सिफारिस गर्दा ५ कठ्ठासम्म रु. ३००सोभन्दा वढी	५००	५५०
ग	जग्गा नामसारीको सिफारिस गर्दा ५ कठ्ठासम्मलाई रु. १०० सोभन्दा माथि	२००	२२०
घ	जग्गा नामसारीको सिफारिस गर्दा ५ कठ्ठासम्मलाई रु. १०० सोभन्दा माथि	२००	२२०
ङ	जग्गाको मोही लगत कट्टा गर्दा सिफारिस दस्तुर	५००	५५०
च	जग्गाको मूल्याङ्कन सिफारिस गर्दा रु. १,००,०००/-	१००	११०
छ	आयस्रोत मूल्याङ्कन सिफारिस गर्दा रु. १,००,०००/-	१००	११०
४.	घर बाटो सिफारिस		
क	महेन्द्र राजमार्ग (लोकमार्ग) र पाडाजुँगी, गौरीगञ्ज कालोपत्रे सडकले छोएको जग्गाको सिफारिस गर्दा	१,०००	११००
ख	अन्य सडकको सिफारिस गर्दा	५००	५५०
५.	बाटोसम्बन्धी सिफारिस घर भएमा घरको सिफारिस		
क	तख्ता, सेन्टर बेरा, बाँसभाटा बेरा, टिन छाना घरको	२५०	२८०

ख	ईटाको गारो टिन छाना	३००	३३०
ग	ईटाको गारो छत ढलाई एकतले पक्की घर	३५०	३८०
घ	ईटाको गारो छत ढलाई दुईभन्दा माथि	५००	५५०
६.	पुर्जामा घर कायम गर्ने सिफारिस दस्तुर		
क	साधारण टाटी बेरा घर	२००	२२०
ख	काठ तख्ता, सेन्टर बेरा, बाँस टाटी टिन छाना	३००	३३०
ग	ईटा गारो छत ढलाई एकतले पक्की घर	६००	६६०
घ	ईटा गारो छत ढलाई दुईभन्दा माथि प्रति तला रु. ५०० का दरले जोडेरे लिने ।		
७.	पुर्जामा तीन पुस्ते, फोटो टाँस, ना.नं. समेत कायम गर्न र प्रतिलिपि सम्बन्धी		
क	पुर्जामा बाबु, बाजेको नाम कायम गर्न, ना.नं. र फोटो टाँस मालपोतलाई सिफारिस गर्दा	५००	५५०
ख	पुर्जा हराएको प्रतिलिपि लिनका लागि	५००	५५०
८.	जग्गा नहरबढी र नहरघटीसम्बन्धी सिफारिस		
क	लोकमार्ग (महेन्द्र राजमार्ग) र पाडाजुङ्गी गौरीगञ्ज कालोपत्रे सडकले छोएको जग्गाको पूर्जा लिन सिफारिस (पछि कुनै बाटो कालोपत्रे भएमा सो स्थानका लागि यही बुदाँअनुसार कायम गरिनेछ।)	१,०००	११००
ख	नहर घटीको प्रति सिफारिस	५००	५५०
ग	बजार क्षेत्रको जग्गा नहर बढी प्रति धुर	१,०००	११००
घ	भित्री सडकले छोएका तथा अन्य जग्गा सिफारिस	५००	५५०
९.	पेन्सनसम्बन्धी सिफारिस		
क	नेपाली सेनाका पेन्सन नामसारी	५००	५५०
ख	ब्रिटिस तथा भारतीय सेनाको पेन्सन नामसारी	१,०००	११००
ग	पेन्सनसम्बन्धी पारिवारिक विवरण	५००	५५०
घ	पेन्सनवालाको मृत्युपछिको रहलपहल पेन्सन लिने सिफारिस दस्तुर	५००	५५०
ङ	पेन्सनसम्बन्धी अन्य सिफारिस	५००	५५०
च	पेन्सन पढामा नाम, जन्म मिति फरक परे एउटे हो भनी सिफारिस	१,०००	११००
१०.	घरसार तथा निजी वनको काठ दाउराको सिफारिस		
क	काठको पुरानो घर भत्काई अन्य स्थानमा लाँदा एकतले घरको सिफारिस दस्तुर	३००	५००
ख	दुईतले काठको पुरानो घर भत्काई अन्य ठाउँ लैजाँदा	५००	१०००
ग	सखुवा काठसम्बन्धी वनलाई सिफारिस एक ट्रकको	२,०००	५०००
घ	सिसौ र अन्य जात कदम, आप, टिक आदि प्रति ट्रकको सिफारिस	१,५००	२५००
ङ	सखुवा काठ वनलाई सिफारिस गर्दा प्रति ट्रयाक्टर	५००	१०००
च	सिसौ र अन्य जात कदम, आप, टिक आदि प्रति ट्रयाक्टरको सिफारिस	४००	१०००
छ	दाउरा प्रति ट्रक	७५०	२०००
ज	दाउरा प्रति ट्रयाक्टर	५००	१०००
झ	घरकाजको लागि वनलाई सिफारिस गर्दा प्रति सिफारिस	२५०	५००

ज	व्यावसायिक कार्यको वनलाई सिफारिस गर्दा प्रति सिफारिस	५००	२०००
ट	घरसारमा आफ्नो निजी जग्गामा रहेको रुख र काठ निजी प्रयोजनको लागि ओसार पसार गर्दा रु. ३०० र व्यावसायिक प्रयोजनको लागि रु.६००		
११.	प्रमाणीकरण दस्तुर		
क	कन्सुलर प्रमाणित	५००	५५०
ख	अङ्ग्रेजीमा प्रमाणित तथा सिफारिस (प्रति सिफारिस)	२५०	२८०
घ	सिफारिस पुनः प्रमाणीकरण दस्तुर अन्य निकायको मात्र	२००	२२०
ङ	पारिवारिक विवरण प्रमाणित (सर्जमिनसहित)	५००	५५०
च	सिफारिस पुनः प्रमाणीकरण दस्तुर अन्य निकायको मात्र	२००	२२०
ज	लिखत(रोहबर) प्रमाणीकरण		
अ	रु. ५० लाखसम्म	२००	२२०
आ	रु. ५० लाखदेखि १ करोडसम्म	३००	३३०
ई	रु. १ करोडभन्दा माथि	४००	४५०
झ	साँध सिमाना प्रमाणित	२००	२२०
१२.	शिक्षा क्षेत्रको दस्तुर		
क	निजी विद्यालय कक्षा थप निवेदन दस्तुर	१०००	१०००
ख	निजी विद्यालय कक्षा थप अनुमति दस्तुर	६०००	६०००
ग	निजी विद्यालयको मन्टेस्वरी स्थापना शुल्क र वार्षिक शुल्क	५०००	५०००
घ	निजी विद्यालय आधारभूत वार्षिक शुल्क	५०००	५०००
ङ	निजी विद्यालय मा.वि वार्षिक शुल्क	८०००	८०००
च	निजी विद्यालय विषय थप दस्तुर	३०००	३०००
छ	प्राविधिक शिक्षालय, ट्युसन सेन्टरलागायत सेवामूलक व्यवसाय दर्ता र वार्षिक व्यवसाय शुल्क	२०००	२०००
ज	निजी विद्यालय (स्थानान्तरण गर्न नपाईने)		
ट	ग्रेड सिट प्रतिलिपि, प्रमाणपत्र प्रमाणीकरण	१००	२००
ठ	आधारभूत तह कक्षा(१-८) परीक्षा शुल्क	२००	३००
ड	प्रमाण-पत्रको प्रतिलिपि दस्तुर	२००	३००
१३.	पञ्जीकरणसम्बन्धी दस्तुर		
क	व्यक्तिगत घटना दर्ता गर्दा घटना घटेको ३५ दिनसम्म निःशुल्क र ३५ दिनभन्दा माथि घटना दर्ता गर्न आउँदा निम्नअनुसारको जरिवाना लिने	२००	२००
ख	व्यक्तिगत घटना दर्ता प्रमाण हराई प्रतिलिपि दस्तुर	५००	५००
ग	व्यक्तिगत घटना दर्ता किताब हरेको दस्तुर	२००	२००
१४.	जनसङ्ख्यासम्बन्धी दस्तुर		
क	अन्य स्थानबाट बसाइ सरी आउँदा र सगोलमा रहेको जनसंख्या फेरी गरि कायम गर्दा	१००	१००
ख	जनसङ्ख्याको प्रतिलिपि	१५०	१५०
१५.	छपाइ फारम बिक्री सम्बन्धमा		

क	निवेदन फारम प्रति पाना	१५	२०
ख	नागरिकताको अनुसूची	४०	५०
ग	व्यवसाय प्रमाण पत्र प्रतिगोटा	१२५	१५०
घ	जनसङ्ख्या कार्ड प्रतिगोटा	५०	५०
१६.	प्रतिलिपि दस्तुर		
क	सिफारिसहरू हराए प्रतिलिपि	१००	१००
ख	शौचालय परिचय पत्र प्रतिलिपि	५०	५०
ग	एकीकृत सम्पत्ति कर/मालपोत तिरेको रसिदको प्रतिलिपि	२५	२५
घ	व्यवसाय प्रमाण पत्र प्रतिलिपी शुल्क	१२५	१५०
१७.	न्यायिक दस्तुर शुल्क		
क	फिराद दस्तुर	२००	३००
ख	प्रतिउत्तर दस्तुर	१००	२००
ग	नक्कल प्रतिपाना दस्तुर	५	५
घ.	मूल्य र बिगोका आधारमा लिइने न्यायिक दस्तुर		
अ	पहिलो पच्चीस हजार रुपैयाँसम्म भएमा	५००	५००
आ	पचास हजार रुपैयाँसम्म भएमा दोस्रो पच्चीस हजारसम्मको लागि सय कडा ५ का दरले हुन आउने दस्तुर		
इ	एक लाख रुपैयाँसम्म भए तेस्रो पचास हजार रुपैयाँसम्मको लागि सयकडा तीन दशमलव पाँचका दरले हुन आउने दस्तुर		
ई	पाँच लाख रुपैयाँसम्म भए चौथो चार लाख रुपैयाँसम्मको लागि सयकडा दुईका दरले हुन आउने दस्तुर		
ए	पच्चीस लाख रुपैयाँसम्म भए पाँचौं बीस लाख रुपैयाँसम्मको लागि सयकडा एक दशमलव पाँचका दरले हुन आउने दस्तुर		
ऐ	पच्चीस लाख रुपैयाँभन्दा माथि जति सुकै भए तापनि बढी अङ्क जतिको लागि सयकडा एकका दरले हुन आउने दस्तुर		
ओ	निवेदन दस्तुर	१०	१०
१८.	अमिनबाट प्रवाह हुने सेवाको शुल्क		
क	जग्गा नाप दस्तुर		
अ.	५ कठ्ठा सम्मको जग्गा नाप दस्तुर	१०००	१५००
आ.	५ कठ्ठादेखि १० कठ्ठासम्मको जग्गा नाप दस्तुर	१५००	२०००
ई.	१० कठ्ठादेखि १ विद्यासम्मको जग्गा नाप दस्तुर	२०००	२५००
उ	१ विद्याभन्दा बढी जग्गाको हकमा माथि उल्लेख भएको दरमा थप गरी शुल्क लिनुपर्नेछ ।		
ख.	घर नक्सा पास प्रयोजनको लागि जग्गा नाप दस्तुर	१०००	१०००
१९.	माटो परीक्षण शुल्क		
क	कमल गाउँपालिकामा स्थायी बसोवास भएका कृषकहरूलाई	निशुल्क	निशुल्क
ख	कमलवासीबाहेक अन्य स्थानीय तहका कृषकलाई	१२००	१२००

२०.	ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा स्टक प्रमाणीत		
क	ढुङ्गागिट्टी बालुवा प्रति घन मि. १५	१५	१५
२१.	विविध दस्तुर तथा सेवा शुल्क		
क	डुलुवा व्यापारी र साइकल/पोका/ठेला/टिनका बाक्सा/कुकर/ग्यास चुला र भाँडा व्यापारी र गलैचा र हरेकमाल वार्षिक	१०००	१०००
ख	सिरक बनाउने धुनिया (डुलुवा)	१० दैनिक	५०० वार्षिक
ग	सिरक बनाउने धुनिया (डुलुवा)पसल र मेसिनसहितको	२५ दैनिक	१००० वार्षिक
घ	जुस व्यापार मेसिनसहित	-	१०००
ङ	अनधिकृत चल्ला व्यापारीलाई प्रवेश निषेध गर्ने यदि त्यस्तो पाइएमा रु. ५००० (जरिवाना गरी चल्ला नष्ट गर्ने)।		
च	प्रोजेक्टर प्रयोग गरेबापत भाडा प्रत्येक दिनको	५००	५००
छ	गा. पा.हल प्रयोग गरेबापत प्रतिदिन	१०००	१०००
ज	वडा कार्यालयको हल प्रयोग गरे वापत	५००	५००
झ	जुनसुकै कार्यको स्थलगत सर्जिमिन गर्नुपर्ने भएमा सर्जिमिन दस्तुर प्रति सर्जिमिन	५००	५००
ञ	मौजुदा सूचीमा दर्ता हुन लाग्ने शुल्क	२००	२००
ट	व्यवसाय नामसारी दस्तुर	३००	३००
ठ	अन्य निकायमा दर्ता भएका सङ्घ/संस्था सूचीकृत दस्तुर	५००	५००
ड	जग्गा फुकुवा निवेदन दस्तुर	२००	२००
२२	विपद् व्यवस्थापन शुल्क (सम्पत्ति कर बुझाउँदा लाग्ने)		५०
२३	सरसफाइ शुल्क (सम्पत्ति कर बुझाउँदा लाग्ने)		२५

निःशुल्क रूपमा गरिने सिफारिसहरू

क्र.सं.	विवरण	कै.
१	व्यक्तिगत घटना दर्ता	३५ दिन भित्र
२	अपाङ्गता परिचय-पत्रसम्बन्धी सिफारिस	
३	जेष्ठ नागरिक परिचय-पत्रसम्बन्धी सिफारिस	
४	विपद्(हावाहुरी, आगलागी, बाढी, पहिरो, भूकम्प आदि)सम्बन्धी सिफारिस	
५	ठूला, मझौला तथा साना उद्योगमा आगलागीसम्बन्धी सिफारिस	
६	सर्वसाधारण जनताको घर टहरामा आगलागी भएमा सोको सिफारिस	
७	विपन्नलाई उपचार सहयोगसम्बन्धी सिफारिस	
८	छात्रवृत्तिसम्बन्धी सिफारिस	

९	उपभोक्ता समितिको बैंक खाता खोल्ने सिफारिस	
१०	द्वन्द्व पीडित/आदिवासी/जनजाति/दलित/अल्पसङ्ख्यक/सीमान्तकृत/पिछडा वर्ग प्रमाणीकरण सिफारिस	
११	सामाजिक सुरक्षा भत्ता सिफारिस	
१२	वैदेशिक रोजगारीमा मृत्यु भएकासँग सम्बन्धित सिफारिस	
१३	पशु तथा कृषि विमाका लागि सिफारिस	
१४	पशुपन्छी मृत्यु सिफारिस(बिमा प्रयोजन)	
१५	मृतकको विमा भुक्तानीको लागि विमा कम्पनीमा सिफारिस	
१६	आर्थिक अवस्था कमजोर हुनेलाई कोर्ट फी निशुल्क	
१७	अशक्त, असहाय तथा अनाथको पालनपोषण सिफारिस	
१८	नक्सामा भएको बाटो यकिन गर्नका लागि नाप जाँच गर्न सामूहिक रूपमा निवेदन प्राप्त भएमा अमिनबाट प्रवाह हुने सेवा	
१९	सार्वजनिक जग्गा तथा सामुदायिक विद्यालयको जग्गा नाप निःशुल्क रूपमा गर्ने	

विशेषज्ञ परामर्श तथा व्यावसायिक सेवा:

क्र.सं	विवरण	दर	
१)	विशेषज्ञ परामर्श सेवा		
क) चिकित्सक, अहेव, कविराज, होमियोपेथिक, आयुर्वेदिक, पशु चिकित्सक, भेटरीनरीसमेत			
१	एम.डी. डाक्टरलाई	२,०००	२,०००
२	पशु चिकित्सामा स्नातकोत्तर	१,५००	१,५००
३	एम.वी.वी.एस.	१,०००	१,०००
४	पशु चिकित्सामा स्नातक	७५०	७५०
५	अ.हे.व तथा पशु सहायकलाई	५००	५००
६	कविराज, होमियोपेथिक, आयुर्वेदिक डाक्टर	१,०००	१,०००
७	कविराज, होमियोपेथिक, आयुर्वेदिक अहेव	५००	५००
८	औषधी पसल एलोपेथिक	१५००	१५००
ख) भ्यालुएटर (मूल्याङ्कन कर्ता इन्जिनियरिड सेवा)			
१	बैङ्क तथा वित्तीय संस्थाको प्रयोजनका लागि	२,०००	२,०००

२	विमा प्रयाजनका लागि	१,५००	१,५००
३	अन्य सबै	७५०	७५०
ग) परामर्शदाता (आर्थिक, भौतिक, सामाजिक तथा सास्कृतिकलगायतका विषयसँग सम्बन्धित दर्तावाला विभिन्न परामर्शदाता		१,०००	१,०००

अनुसूची ११

(दफा १३ सँग सम्बन्धित)

बिक्री तथा निकासी शुल्क

कमल गाउँपालिकाले आफ्नो स्वामित्वमा रहेको सम्पत्ति वा आफ्नो रेखदेखमा रहेको सार्वजनिक स्थलबाट उत्पादन हुने ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, माटो, काठ, दाउरा, जराजुरी, स्लेट, खरीढुङ्गा, आदि प्राकृतिक एवम् खानीजन्य, वस्तुको बिक्री गर्न सक्नेछ । साथै आफ्नो क्षेत्रभित्र उत्पादन भई आफ्नो सीमाक्षेत्र बाहिर निकासी हुने ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, माटो, काठ, दाउरा, जराजुरी, स्लेट, खरीढुङ्गा आदि प्राकृतिक एवम् खानीजन्य वस्तुको बाह्य निकासीमा शुल्क लगाइनेछ ।

अनुसूची १२

(दफा १४ सँग सम्बन्धित)

करछुट

यस ऐनबमोजिम कर तिर्ने दायित्वत भएका व्यक्ति वा संस्थाहरूलाई कुनै किसिमको करछुट दिइने छैन ।

अनुसूची १३

(दफा १६ सँग सम्बन्धित)

दण्ड र जरिवाना

सि.न.	विवरण	प्रस्तावित	कैफियत
१	गाउँपालिकाले तोकेको निषेधित क्षेत्र तथा छिमेकीलाई असर पर्ने गरी घर छेउ, चोकलगायतका क्षेत्रमा फोहोर फाल्नेका हकमा	१,०००	फोहोर उठाउन लागेको रकमसमेत थप लिने
२	क) जथाभावी चौपाया छोड्नेका हकमा प्रतिदिन प्रति चौपाया	२००	१५ दिनसम्म पनि चौपाया लिन चौपाया धनी नआएमा गाउँपालिकाले लिलाम गर्नेछ
	ख) खसी, बाख्रा, भेडा च्याङ्ग्रा आदि	१००	पाठापाठीको हकमा खुराकी खर्च प्रति दिन रु ७५।०
	ग) गाई, गोरु, राँगा, भैँसी, घोडा, सुङ्गुर बङ्गुर घरपालुवा कुकुरलगायत	२००	खुराकी खर्च थप रु १००।० प्रतिदिन ।
	घ) माथि उल्लिखितबाहेकका चौपायाको हकमा	१०० देखि २०० सम्म	बाछाबाछी र पाडापाडीको हकमा सो को ५० प्रतिशत थप ।

३	मालपोत बक्यौता		
४	सम्पत्ति कर		
५	झुट्टा विवरण पेस गर्नेका लागि		
क)	सम्पतिको विवरण	मूल्याङ्कनको थप ०.१ %	
ख)	उद्योग, व्यापार तथा व्यवसायको विवरण	मूल्याङ्कनको थप ०.१ %	
ग)	गाउँपालिकाले मागेका अन्य विवरण	५००	
६	अर्कालाई अपठ्यारो पार्ने नियतले रूख, पर्खाल लगाउने, घर टहरा निर्माण गर्ने	१,००० देखि ५,००० सम्म	गाउँपालिकाले हटाउँदाको खर्चसमेत थप गरी लिने
७	सबै प्रकारका पसल तथा व्यवसाय खोली गाउँपालिकामा दर्ता नगरी अनुमतिबेगर सञ्चालन गरिरहेको		
क)	१ वर्षसम्म नआएकालाई आधार दरमा थप	१०%	
ख)	२ वर्षसम्म नआएकालाई आधार दरमा थप	२०%	
ग)	२ वर्षभन्दा माथि नआएकालाई आधार दरमा थप	५०%	
८	सार्वजनिक बाटोलागायत साँध सँधियारीलाई बाधा अवरोध पुग्ने गरी ढल, नाला, चर्पी, सेफ्टी ट्रङ्की बनाउनेलाई	५०००/-	क. गाउँपालिकाले हटाउँदाको खर्चसमेत थप गरी लिने। ख. बाटोमा १२ र १३ मा भएका घटनाका आधारमा हुने सम्भावित हानि नोक्सानीको जिम्मेवारीसमेत सम्बन्धित व्यक्तिबाट नै असुलउपर गर्ने।
९	इजाजत बेगर सार्वजनिक स्थान, बाटो, घोडेटो, गौरटो घेर्ने, गाई बस्तु बाँध्ने, माटो, गिटी बालुवा तथा ढुंगा लगायतका सामान राख्ने र बाटोमा पराल /श्रेसर राखि बाटो समेत अवरोध गर्नेलाई आफ्नो प्रयोगमा ल्याउनेलाई	१५००/-	
१०	बिना अनुमति सार्वजनिक सम्पतिको हानि नोक्सानी, अतिक्रमण वा अपचलन गर्ने,	२५००/-	त्यस सम्पत्तिलाई दुरुस्त पार्न लाग्ने खर्चसमेत थप
११	बिना अनुमति सार्वजनिक जग्गामा वा त्यस्तो जग्गा मिची घर टहरा आदि निर्माण गर्ने	५०००/-	घर, टहरा भत्काउँदा र हटाउँदा लागेको खर्चसमेत असुल गर्ने
१२	कुनै किसिमका यन्त्र उपकरण जोडी वा कुनै उपकरण वा मनोरञ्जनका साधनद्वारा छर छिमेक वा समाजमा शान्ति भङ्ग हुने क्रियाकलाप गर्नेलाई १,१००।० हटाउन लाग्ने खर्चसमेत असुल गर्ने	११००/-	हटाउन लाग्ने खर्चसमेत असुल गर्ने
१३	पसलहरूमा मूल्य सूची नराख्ने	१००० देखि ५१०० सम्म	व्यवसायको प्रगति हेरी अनुगमन टोलीको सिफारिसमा कार्यपालिकाले निर्णय गर्ने।
१४	आफ्नो नाममा रहेको खेतीयोग्य जग्गा जमिन बाँझो राख्ने	मालपोत रकमको २५ प्रतिशत	
१५	नदीजन्य सामग्रीहरू उत्खनन, सङ्कलन कार्य कानुन विपरीत गर्दा तोकिएको		

	नदीजन्य सामाग्री	ट्रयाक्टर ८० क्यु.फि.	ट्रयाक्टर १२० क्यु.फि.	टिपर
क	ढुङ्गा, गिटी, ग्राभेल	१२,०००	१४,०००	१७,०००
ख	बालुवा	७,०००	१०,०००	१५,०००
ग	माटो (भरौट र बलौट)	५,०००	१०,०००	१५,०००
घ	खोलामा मेसिन प्रयोग गरेको पाइएमा			३०,०००
ड	नदी जन्य सामग्रीको हकमा नम्बरी जग्गाबाट समेत निकाल्न पाइने छैन यदि निकालेको पाइएमा प्रचलित कानूनअनुसार कारबाही हुने र प्रति घन जरीवाना	२००		
१६	बहाल बिटौरी कर महिनामा भुक्तान भएको ३ दिनभित्रमा दाखिला गर्नुपर्नेछ । सो नगरेमा,			
क)	पहिलो म्यादपश्चात् थप	५%		
ख)	दोस्रो महिना थप	१०%		
ग)	तेस्रो महिना थप	१५%		
अन्य तोकिएको कर शुल्क समयमै दाखिला नगरेमा वार्षिक १५% थप लाग्नेछ ।				

उल्लिखित कर तथा सेवा शुल्क प्रत्येकको फरक-फरक कर लगाउँदा भौगोलिक कठिनाइका कारण सडकलन गर्न कठिनाइ हुने भएकाले कुनै एक वा सोभन्दा बढी अनुसूचीमा उल्लेखित विवरण भएको दररेटलाई एकमुष्ट ठेक्का व्यवस्था गर्न सकिनेछ ।

नोट: आगामी आ.व. २०८१/८२ को लागि देहायका सडकहरूमा स्थानीय पूर्वाधार शुल्क सडकलन गर्नका लागि ठेक्का बढाबढ गर्ने प्रयोजनका लागि देहायअनुसार ठेक्का बन्दोबस्त गर्ने निर्णय भएको ।

सि.नं.	विवरण
१.	विज्ञापन कर
२.	केर्खा क्याम्पा सरडपाडा स्थानीय पूर्वाधार शुल्क
३.	अमलडाँगी समयगढ सोलमारी सडक
४.	सिम्ले क्याम्पा सडक
५.	पाडाजुँगी झर्का बालुवथान सडक
६.	सीतापुरी जीवन चौक रतनचौन सडक
७.	हिमाली मार्ग सडक
स्थानीय (साप्ताहिक) हाटबजारतर्फ	
१.	केर्खा हाटबजार
२.	क्याम्पा हाटबजार
३.	सरडपाडा हाटबजार
४.	मङ्गलबारे हाटबजार
५.	रङ्गपुर हाटबजार
६.	गेउरिया हाटबजार

७	बाँहघरे हाटबजार
८.	वासवारी हाटबजार
९.	समयगढ हाटबजार

कमल गाउँपालिकाको विनियोजन ऐन, २०८१

कमल गाउँ कार्यपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को सेवा र कार्यहरूको लागि स्थानीय सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने र विनियोजन गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको ऐन,

प्रस्तावना :

कमल गाउँ कार्यपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को सेवा र कार्यहरूको लागि सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने अधिकार दिन र सो रकम विनियोजन गर्न वाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२९ को उप-धारा (२) बमोजिम गाउँसभाले यो ऐन बनाएको छ।

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:

(१) यस विधेयकको नाम “कमल गाउँ कार्यपालिकाको विनियोजन ऐन, २०८१” रहेको छ।

(२) यो विधेयक गाउँ सभाबाट पारित भै प्रमाणित भए राजपत्रमा प्रकाशित भै ऐनको रूपमा २०८१/०४/०१ गतेदेखि प्रारम्भ हुनेछ।

२. आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को निमित्त सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने अधिकार :

(१) आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को निमित्त गाउँ कार्यपालिका, वडा समिति, विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूका निमित्त अनुसूची १ र अनुसूची २ मा उल्लिखित चालू खर्च, पूँजगत खर्च साथै पछि प्राप्त हुने शसर्त अनुदान, सामाजिक सुरक्षा अनुदान, अन्य विभिन्न निकायबाट प्राप्त हुने अनुदान र बित्तिय व्यवस्थाको रकम समेत गरी जम्मा रकम रु. ७२,०४,५९,०००।०० (बहत्तर करोड चार लाख एकाउन्न हजार मात्र) मा नबढाई अनुसूचीमा निर्दिष्ट गरिए बमोजिम सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न सकिने छ।

३. विनियोजन:

(१) यस ऐनद्वारा सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न अधिकार दिइएको रकम आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को निमित्त कमल गाउँपालिकाको गाउँ कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरिने छ।

(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि गाउँ कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरेको रकम मध्ये कुनैमा बचत हुने र कुनैमा अपुग हुने

देखिन आएमा गाउँ कार्यपालिकाले बचत हुने शीर्षकबाट नपुग हुने शीर्षकमा रकम सार्न सक्नेछ । यसरी रकम सार्दा एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा रकमको २५ प्रतिशतमा नबढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूबाट अर्को एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकम सार्न तथा निकास र खर्च जनाउन सकिनेछ । पूँजगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थातर्फ विनियोजित रकम साँवा भुक्तानी खर्च र व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्य चालू खर्च शीर्षक तर्फ सार्न र वित्तीय व्यवस्था अन्तर्गत साँवा भुक्तानी खर्च तर्फ विनियोजित रकम व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्यत्र सार्न सकिने छैन ।

तर चालु तथा पूँजगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको खर्च व्यहोर्न एक स्रोतबाट अर्को स्रोतमा रकम सार्न सकिने छ ।

- (३) उपदफा (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा स्वीकृत रकमको २५ प्रतिशत भन्दा बढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकम सार्न परेमा गाउँ सभाको स्वीकृति लिनु पर्नेछ ।
- (४) आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ का लागि स्वीकृत भई विभिन्न समयमा कार्यक्रम तथा बजेट संशोधन भई कार्यालयबाट खर्च भएका कार्यक्रम तथा बजेटहरूलाईसमेत यसै ऐन अनुसार भएको मानिनेछ ।

गाउँसभाको पहिलो बैठक (मिति २०८१/०३/०९) को निर्णयः

प्रस्ताव नं. १ : नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्ने,

निर्णय : गाउँसभाको १५ औँ अधिवेशनको पहिलो बैठकमा गाउँसभाका सभाध्यक्ष तथा गाउँपालिका अध्यक्ष श्री हुकुम सिंह राई ज्यूले कमल गाउँपालिकाको आगामी आ.ब. २०८१/०८२ को नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्नु भयो । उक्त नीति तथा कार्यक्रम गाउँसभाका सदस्य ज्यूहरूले अध्ययन गरी गाउँसभाको १५ औँ अधिवेशनको दोश्रो बैठकमा छलफल गर्ने भनि सर्वसम्मत निर्णय गरियो ।

प्रस्ताव नं. २ : आय-व्यय पेश गर्ने,

निर्णय : कमल गाउँपालिकाको आगामी आ.ब. २०८१/०८२ को आर्थिक विधेयक, वडास्तरीय तथा गाउँपालिकास्तरीय कार्यक्रम/आयोजनाहरू सहितको विनियोजन विधेयक गाउँसभाको १५ औँ अधिवेशनको पहिलो बैठकमा बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समितिका संयोजक तथा कमल गाउँपालिकाका उपाध्यक्ष श्री प्रमिला न्यौपाने तिवारी ज्यूले प्रस्तुत गर्नु भयो । उक्त आर्थिक विधेयक, वडास्तरीय तथा गाउँपालिकास्तरीय कार्यक्रम/आयोजनाहरू सहितको विनियोजन विधेयक आगामी दोश्रो बैठकमा छलफल गर्ने भनि सर्वसम्मत निर्णय गरियो ।

प्रस्ताव नं. ४ : कार्यक्रम/आयोजना संशोधन सम्बन्धमा

निर्णय : कमल गाउँपालिकाको चालू आ.ब. २०८०/०८१ को लागि वडास्तरीय तथा गाउँपालिका स्तरीय विभिन्न कार्यक्रम/आयोजनाहरूमा बजेट विनियोजन भएकोमा तपसिलमा उल्लेखित आयोजना/कार्यक्रमहरूमा

संशोधनका लागि गाउँ कार्यपालिकाको बैठकबाट सिफारिस भएको हुँदा निम्नानुसार कार्यक्रम/आयोजनाहरू संशोधन गर्ने भनि सर्वसम्मत निर्णय गरियो ।

वडास्तरीय कार्यक्रम/आयोजना

वडा नं. १

साविकको कार्यक्रम/आयोजना		संशोधित कार्यक्रम/आयोजना	
कार्यक्रम/आयोजना	रकम	कार्यक्रम/आयोजना	रकम
सम्पूर्ण वडावासीलाई सर्पदशको निःशुल्क उपचार	९३२५०।००	मेशिनरी औजार	९३२५०।००

गाउँपालिकास्तरीय कार्यक्रम/आयोजना

साविकको कार्यक्रम/आयोजना		संशोधित कार्यक्रम/आयोजना	
कार्यक्रम/आयोजना	रकम	कार्यक्रम/आयोजना	रकम
गैरआवासिय भवन (पुजिगत)	५०,००,०००।००	समपुरक (पुजिगत)	१,०१,५०,०००।००
उद्योग वाणिज्य (चालु)	५,००,०००।००		
जनप्रतिनिधि/कर्मचारी तालिम (चालु)	१०,००,०००।००		
ढ्यांग्री खोला पुल निर्माण (पुजिगत)	७,५०,०००।००		
आदर्श मार्ग (पुजिगत)	४,००,०००।००		
फोहोरमैला व्यवस्थापन (चालु)	५,००,०००।००		
पूजिगत परामर्श (पुजिगत)	२०,००,०००।००		
दिवा खाजाका लागि सामग्री खरिद	३,००,०००।००	राष्ट्रपति रनिङ्ग प्रतियोगिता (जिल्लास्तर)	३,००,०००।००
जम्मा	१,०४,५०,०००।००	जम्मा	१,०४,५०,०००।००

प्रस्ताव नं. ५ : आगामी बैठक सम्बन्धमा

निर्णय : कमल गाउँपालिकाको गाउँसभाको १५ औँ अधिवेशनको आजको पहिलो बैठकमा उपस्थित सम्पूर्ण सभासदस्यज्यूहरूलाई धन्यवाद ज्ञापन गाउँसभाको १५ औँ अधिवेशनको दोश्रो बैठक मिति २०८१ आषाढ १८ गते बिहान ८ बजे बस्ने गरी स्थगित गर्नु भयो ।

गाउँसभाको दोस्रो बैठक (मिति २०८१/०३/१८) को निर्णय:

प्रस्ताव नं. १ : नीति तथा कार्यक्रम स्वीकृत सम्बन्धमा ।

१२३. gllt sfoqmd tyf ahj @)*!÷*@

निर्णय : कमल गाउँपालिकाको आगामी आ.ब. २०८१/०८२ को नीति तथा कार्यक्रम गाउँसभाको १५ औं अधिवेशनको पहिलो बैठकमा गाउँसभाका सभाध्यक्ष तथा गाउँपालिका अध्यक्ष श्री हुकुम सिंह राई ज्यूले प्रस्तुत गर्नु भएकोमा उक्त नीति तथा कार्यक्रमलाई स्वीकृत गर्ने भनि सर्वसम्मत निर्णय गरियो ।

प्रस्ताव नं. २ : आर्थिक विधेयक स्वीकृत सम्बन्धमा

निर्णय : कमल गाउँपालिकाको आगामी आ.ब. २०८१/०८२ को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नको निमित्त स्थानीय कर तथा शुल्क संचालन गर्ने, छुट दिने तथा आय संकलनको प्रशासनिक व्यवस्था सहितको आर्थिक विधेयक, २०८० गाउँसभाको १५ अधिवेशनको पहिलो बैठकमा पेश भएकोमा उक्त विधेयक स्वीकृत गर्ने भनि सर्वसम्मत निर्णय गरियो ।

प्रस्ताव नं. ३ : विनियोजन विधेयक स्वीकृत सम्बन्धमा

निर्णय : कमल गाउँपालिकाको आगामी आ.ब. २०८१/०८२ को खर्च सम्बन्धी विनियोजित विधेयक सर्वसम्मत रूपमा पारित गर्ने निर्णय गरियो ।

प्रस्ताव नं. ४ : आयोजना तथा कार्यक्रम स्वीकृत सम्बन्धमा

निर्णय : कमल गाउँपालिकाको आगामी आ.ब. २०८१/०८२ को प्रशासनिक कार्यसंचालन खर्च, वडास्तरीय तथा गाउँपालिकास्तरीय कार्यक्रम/आयोजनाहरु बजेट गाउँसभाको १५ औं अधिवेशनको पहिलो बैठकमा बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समितिका संयोजक तथा कमल गाउँपालिकाका उपाध्यक्ष श्री प्रमिला न्यौपाने तिवारी ज्यूले प्रस्तुत गर्नु भएको कार्यसंचालन खर्च, वडास्तरीय तथा गाउँपालिकास्तरीय कार्यक्रम/आयोजनाहरु सहितको बजेट स्वीकृत गर्ने भनि सर्वसम्मत निर्णय गरियो ।

प्रस्ताव नं. ५ : खाजा भत्ता सम्बन्धमा ।

निर्णय : कमल गाउँपालिकाको गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय, वडा कार्यालयहरु, स्वास्थ्य संस्थाहरुमा कार्यरत स्थायी, करार कर्मचारीहरुलाई हाजिर गरेको दिनको दैनिक रु. १००।०० (एक सय मात्र) का दरले खाजा खर्च निरन्तर उपलब्ध गराउने भनि सर्वसम्मत निर्णय गरियो ।

प्रस्ताव नं. ६: अनुदान सम्बन्धमा ।

निर्णय : कमल गाउँपालिकाबाट मालपोत कार्यालयलाई विगत वर्षहरु देखि नै कार्यालय संचालनका लागि अनुदान उपलब्ध गराउदै आएकोमा यस आ.ब.मा समेत रु. २,००,०००।०० (दुई लाख मात्र) अन्य सस्थालाई सःशर्त चालु अनुदान शिर्षकबाट उपलब्ध गराउने भनि सर्वसम्मत निर्णय गरियो ।

प्रस्ताव नं. ७ : न्यायिक समितिको प्रतिवेदन सम्बन्धमा ।

निर्णय : कमल गाउँपालिकाको न्यायिक समितिबाट पेश हुन आएको चालु आ.ब. २०८०/८१ मा भएको कार्यसम्पादन सम्बन्धी प्रतिवेदन माथि छलफल गरी पारित गर्ने सर्वसम्मत निर्णय गरियो ।

प्रस्ताव नं. ८ : अनुगमन प्रतिवेदन सम्बन्धमा ।

निर्णय : कमल गाउँपालिकाको आ.ब. २०८०/०८१ मा गाउँपालिकाबाट संचालित कार्यक्रम तथा आयोजनाहरुको अनुगमन सम्बन्धी प्रतिवेदन अनुगमन समितिबाट छलफलका लागि प्रतिवेदनहरु पेश भएको हुँदा उक्त अनुगमन प्रतिवेदनलाई अनुमोदन गर्ने भनि सर्वसम्मत निर्णय गरियो ।

